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Det fanns en gång i Uppsala en pro
fessor, som brukade säga att det är 
skönt då och då bromsa ner intelligen
sen genom att ta sig ett glas eller två. 
För att fälla ett sådant yttrande måste 
man verkligen vara rätt intelligent och 
dessutom fullt medveten om att förtä
randet av spritdrycker även i förhållan
devis små kvantiteter i nittionio fall av 
hundra verkar avtrubbande på själsför
mögenheterna. 

Någon risk för att professorn skulle 
satt sig vid ratten spritpåverkad, om 
han nu ägt någon bil, vilket han emel
lertid inte gjorde, förelåg alltså ej. Vid 
bilkörning är det verkligen inte fråga 
om att bromsa ner utan tvärtom att 
skärpa och begagna den intelligens man 
eventuellt har. Kort sagt, det gäller att 
bromsa rätt! 

Att kunna köra bil är en sak som nu
mera nästan anses ingå i allmänbild
ningen och att få sitt körkort är en re
lativt enkel match. Men ett körkort är 
ingen garanti för körskicklighet. Vid 
ratten sätts ständigt förarens omdöme, 
självkritik, reaktionsförmåga och upp-

Irr :s RITNINGAR 
l. TfA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:

Inkl. li censavgift. 
2. TfA:s mlniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

blod) 8:50. 
5. B ensinmotorn Ikaros ]0. 3 :80. 
6. Den ideaJiska ritapparaten. 2 :15. (Ska

la 1 :2) . 
8. En ettrig 2-taktsmotor. 0:95' 
9. TfA:s miniatyrdieselmotor. 2 :15' 

10. TfA:s amatörsvarv. 5 :50. Skala 1 :2. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 blad) i hel s ka la, 

35 :- pr sats.' , 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad). 7 :85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 :2. 2 :15. 
14. Angpanna för maskiI!er med effekt av 

1/ 100-1/75 hk, 2 :15. 
15. HUI Standard Cykel bil. D en Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
l6. Hill-Speed Trampsystem. R evolutione

rande nyhet för ovanstående bil. 4 :50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten, 

11 :40.' 
20. 1I11nlatyrraeerbl1en "Flying Car", T eg

ströms direktdrivna strömlinjevagn, 
4 :30.' 

%1. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 
4,45 m, hastighet upp tlII 35 knop be
roende på motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22 :-. 

22. TfA:s lIIC-bll. Ritningssats med full
stä ndig arbetsbeskrivning, 11 :- . 

23. HUIIILAN - "Bananens" nya F -mo
dell . MotorflygpI. f. 3,8 cc motor. 3 :70' 

24. IIIETEOR - Tegströms nya 10 cc mo
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5 :80.' 

ZII. TfA:s FOLKIIIOTORBAT - ritnIngs 
sa ts med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8 :-. 

26. III-loket - Rustan Langes mj -bygge i 
skala O och HO ; 5 blad med fullstän
dig arbe tsbeskrivning. 12 :-.' 

Nr 2, 4, 7, 17 och 18 är slutsålda. 
De med • märkta ritningarna ä r i fuII 
skala . 

Våra danska läsare kan bes tälla ritningar 
hos C. A. Reitzels Subskriptionsafdeling. 
Norregade 20, Kobenhavn K. Telf. : C. 2400. ............. , ....................... ,' .......... " .................... . 
Till TfA:s HobbytJänst. Box 3137. Sthlm S 

s t . ritning nr . ... ... ..... . .... .. . 

Namn : 

Bostad : 

Postadress: ..... .. . .. .. . . .. . . .... ..;.,: ..... . 

märksamhet på pr.ov. Det är inte bara 
motorn utan hjärnan och de fem sin
nena. som måste vara i högsta trim. 

Även den mest skicklige bilförare gör 
klokt i, för att kunna motsvara alla dessa 
krav, att helhjärtat anamma den pågå
ende trafiksäkerhetskampanjens motto 
"Ingen sprit vid ratten" som sitt oavvis
liga rättesnöre. 

Hur nödvändigt detta är visar med all 
önskvärd tydlighet en serie mycket upp
lysande experiment, som en rad vana 
och duktiga bilkörare deltagit i för att 
ge docent Leon.ard Goldberg \tid Karo
linska institutet i Stockholm tillfälle ut
föra en vetenskaplig undersökning av 
skickligheten hos förare med eller utan 
alkoholkonsumtion, framförallt för att 
få klarlagt om också små doser alkohol 
nedsätter körförmågan., 

Provet utfördes på KAK:s "märkes
bana". där sex olika körmoment avkla
rades i omedelbart anslutning till var
andra: de körande skulle ta sig ut ur 
ett garage, med styrsidans framhjul 
köra omkull tre klossar, backa med st yr-

Ni 
som inser betydelsen av att en 

modellbyggarorganisation, 
som tillvaratar alla modell
byggares intressen kommer 

till stånd 
fyll i eller skriv av denna kupong och sänd 
den I dag tlII 

Redaktör O. Edner, Teknik för Alla, 
Box 3137. Stockholln 3. 

Undertecknad ä r intressera d av att en mo
dellbyggarkonferens blir av snaras t OCh~ 
har för avsikt nä rvara , men kan troligen 
e j själv närvara . 

(Stryk det ej tlIIä mpliga .) 

Namn .. . . .. . . . .. . . . .. ......... . .. . . . . .... . 

Bostad .. .... .. . . . . .... . . .. .. . . . . .. . . . .... . 

Postadress . . . . . . . ..... . . . .. . . . .. . . . .. . ... . 

sidans fram- och bakhjul efter en 10 me
ter lång planka, vända på en smal väg, 
köra in i och starta i en sandgrop och 
sist parkera bilen vid en trottoarkant. 

Först fick alla göra provet i helnyk
tert tillstånd, varvid man tog tid både 
för de olika momenten och hela kör
ningen. 

Därpå avskildes genom lottning en 
hälft av försöksdeltagarna och dessa 
serverades. somliga tre eller fyra pils
ner, andra 10 eller 13' cl. renat brännvin 
- alltså samtliga mindre än högsta 
restaurangrasonen. 

Både de. som inte druckit sprit, och 
de som gjort det, uppre.pade .så kör
ningen. Flertalet opåverkade förkortade 
sin körtid och förbättrade därmed sitt 
resultat beroende på den 6ivning de er
hållit vid första försöket. Av de lätt al
koholpåverkade förarna uppvisade som
liga en förkortning, andra en förläng
ning av körtiden. Ganska märkligt-var, 
att bland de nyktra förarna de från bör
.i an mindre skickliga andra gången för
bättrade sina resultat mera än de skick
liga. Denna tendens återfanns däremot 
inte alls inom alkoholgruppen : förarna 
förbättrade eller försämrade sina resul
tat oberoende av hur stor körskicklighet 
de visat vid första provet. 

Docent Goldberg sammanfattar resul
tatet av proven sålunda: 

"Alkoholförtäring medförde genomgå-
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ANNONSPRISER : 
Svart tryck 

1/I-sida Kr. 375:-
1/ 2-s ida 210 :-
1/ 4-sida ,,' 10 :-
l / l duhhelspalt" ;r. ;; :-
1/1 en kelspalt " HO :
Pe, mm 65 öre 

S\"art/ rött tryck 
Kr 4()1I:

,. 23:) :
" l oh> :
" 300 :
.. 165 :-

80 öre 
Omslagets sista sida·: 

FJndns t l / l sida Kr. 425 :- resp. 450 :-. 
RAllA'l"l.'ER: Belopp inom lir och procent: 
Kr. 1000/ 5, 3000/10, 5000/ 15. 10000/ 20 %. 
Radannonser : 2:- per rad. Spaltbr. 59 mm 
Sidans format 3 sp. x 250 mm. När det gäl
le r annonser för hyggsntser, modeIImate
rlal. byggnadsbeskrivningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tillflUle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan tre
dag. Nästa nr fredagen den 20 maj 1949. 

(Elleriryck av Teknik lör Allas innehdll 
förbjudes I) 

ende en förlängning av körtiderna i för- ' 
hållande till kontrollerna (= den nyktra 
gruppen), vilket innebär en försämrad 
prestation. Försämringen varierade mel
lan 3,3 Qch 71,8 % för de enskilda pro
ven och var i genomsnitt 27,9 %. Redan 
en alkoholhalt av 0,4-0,5 promille för
sämrar alltså förmågan att köra bil med 
25-30 %." 

Det där är fl,l.kta som varje förnuf
tigt bilkörande människa måste inrätta 
sil!' efter och den som trots detta förtär 
spritdrycker i samband med framföran
det av motorfordon måste på ett eller 
annat sätt förmås att avstå därifrån, in
nan han ställt till obotlig skada. 

Alltså ingen sprit vid ratten! 
O.E. 

på 

~ ~ TeknikförAlla 
, om ni vill vara säker på att 

erhålla tidningen i dessa 
pappersbristens dagar. 

InsAndes till Teknik tör Alla. Box 3187. 
Sthlm 3, l slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. PrE>numerationsavaitt"n fär uttall'as 
mot postförskott. MIll- prenumeration gäller 
från årets början/dagens datum. Stryk det 
ej önskade! . 
Helår 11: 60 HaJvår 6: - Kvarta] 8:

Stryk det ej önskade. 

Namn: 

Bostad: 

Posta dress : ... . . .. . . . .. ....... .. . Tf A 10 

anknyter till industrireportagel Från 

I 
groda till elspis på sid. 3-5 och visar 
hur den elektriska ugnen omsorgsfullt 
isoleras med glasullsläcken ute på 
Elektro-Relios fabrik pd Hammarby 
induslriområde. På liknande sält iso
leras elspisen i dess helhet. 
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Elvärmeapparaterna, från det elek

triska strykjärnet till de stora bageri
ugnarna, spelar l dag en ständigt 
växande roll för vårt dagliga liv 
och skulle de plötsligt försvinna In
träffade helt enkelt en katastrof 

/ för många moderna samhällen, där 
all matlagning sker på elektriska 
spisar och l vissa fall även uppvärm
ningen sker på elektrisk väg. Under 
sådana förhållanden är det säreget 
att tänka sig att elvärmeapparater
oas mera allmänna utnyttjande i kö
ken inte har mer än en drygt tju
goårig historia här i landet - den 
princip de bygger på har dock varit 
känd i snart 200 år. Om detta och 
pionjärerna på området berättar red. 
Karl Modln i nedanstående artikel. 

~ •• _._ •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ."Ii 

Elektriciteten vinner alltmer terräng 
inom matlagningen, såväl i de en

skilda hushållens kök som i restaurang· 
ernas och institutionernas storkök ocn 
samma frammarsch -kan också konsta
teras inom livsmedelsindustrin, dit ju 
också bagerierna hör. Det hårda bröaet 
bakas numera uteslutande i elugnar och 
åtminstone de större konditorierna över
gåz: mer och mer till specialkonstruera
de elugnar. Man har nu bl. a. speciella 
pepparkaksugnar, som på löpande band 
åstadkommer 60 il. 70 tusen kakor pr 
timme - att döma av den stora efter
frågan på sådana ugnar, måtte svenska 
folket vara synnerligen förtjust i pep
parkakor! 

För de flesta ungdomar i tjugoårs
åldern är väl elspisen, kokplattan eller 
det elektriska strykjärnet en lika "själv
klar" ee.k som telefonen och radion -
det är alltsammans bekvämligheter, som 
man vuxit upp med och man ägnar inte 
många tankar åt var de kommit ifrån. 
Detta är ju lättförståeligt, men det 
finns utan tvivel många även av äldre 
årgångar, som blir högst förbluffade när 
de får höra att elektricitetens använd-

ning i våra kök inte är stort äldre ä_n 
tjugo år. Elektriska kastruller, brödros'" 
tar och hårtänger, för att nu inte tala 
om strykjärn, fanns visserligen tidigare,· 
men de var ända fram till 1920-talet 
mera att anse som kuriositeter än verk
ligt populära husgeråd. Kanske möjl i
gen med undantag för strykjärnen, de 
var de första elvärmeapparater, som 
hastigt .blev populära, inte bara därför 
att de var bekvämare och renligare än 
de gamla strykjärnen. utan också där
för att de drog så litet ström att drift
kostnaden blev högst obetydlig. Elstryk
järnet är nog ännu i dag den i alla län
der mest utbredda elvärmeapparaten. 

I de gängse hushållsapparaterna alst
ras värmet av ett värmeelement. vanli
gen bestående aven metalltrådsspiral, 
"motståndstråden", som blir upphettad 
om en elström skickas igenom den. Me
tallen utgörs numera i vanliga fall av 
nikrom, dvs. kromnickellegeringar med 
olika halter av de 
ingående beståndsde. 
larna, eller kanthal, 
det utomordentliga 
svenska motstånds
materialet, som ock
så är en legering, 
men mera komplice
rad än nikromen -
kanthal består näm
ligen av krom, järn, 
aluminium och ko
bolt samt i vissa fall 
även molybden. Ni
kromen kom fram 
1906, då dess ameri
kanske uppfinnare 
Marsh fick den pa
tenterad; kanthal är 
däremot av betydligt 

~[onterlng av el8pisar 
på löpande band 1 
Elektro-Hello8 an
IIiggnlng l Hammarby 

Industriområde. 

--------------------~----~~~ 

senare datum och kom ut i marknaden 
i mitten av 1930-talet. I förbigående kan 
nämnas att namnet kanthal är samman
satt av uppfinnarens och tillverknings
Oltens namn: von Kantzow och Hall
stahammar. 

Redan långt före nikromens tillblivelse 
fanns det emellertid elvärmeapparater 
och i dem användes då vanligen ädel
l!1etaller som motståndsmaterial, huvud
sakligen nysilver och platina. Men dessa 
material var dyrbara och framför allt -
föga hållbara, varför värmeelementen 
fick alldeles för kort livslängd. Det gick 
väl an så länge elvärmeapparaterna 
mest hade kuriositetsintresse och var ett -
slags leksaker för förmöget folk. Att 
bygga någon ::t örre industriell tillverk
ning av sådana apparater på dylikt ma
terial var naturiigtvis orimligt - ty för 
att vinna en efterfrågan som motivera
de masstillverkning måste apparaterna 
vara relativt billiga i inköp, hållbara 



_1 __________________ _ 

överst en ameri
kansk modell trån 
1904 och därunder 
en av Voltas älds
ta 8plsar (1914) 
för tre s1addan
slutna kärl samt 
bak- oeh etekujtn 
samt värmeskåp. 

Bilderna pit denna 
sida ger olika sta
dier av elspisens 
utveckling. De 
törsta elspisarna 
.. ar · egentligen 
inga spisar utan 
endast bord för 
placering av kok
plattor, elkastrul-

ler etc. 

och så billiga i drift att. d~ åtminstone 
i det närmaste kunde konkurrera med 
gängse bränslen. Detta skedde i Sverige 
inte förrän mot slutet av 1920-talet, i 
utlandet dock något tidigare . 

Principen för alla elvärmeapparater 
är den att en ledare uppvärms, då el
strömmen passerar igenom den. Detta 
fenomen har varit känt närmare två
hundra år - Franklin visste på 1760-
talet att om man urladdade ett antal 
seriekopplade laddflaskor genom en tunn 
metalltråd, så kunde denna bli upphet
tad ända till rödglödgning och Galvani 
fann omkring 1790 vid sina berömda 
experiment med grodan och de efter ho
nom uppkallade galvaniska elementen, 
att tråden, som sammanbinder elemen
tets poler, blir up'phettad under ström
mens passage. Själva fenomenet var så
lunda bekant för vetenskapsmännen un
der 1800-talets fyra första decennier, 
men man kunde inte kvantitativt be
stämma den värmemängd, som utveckla
des förrän engelsmannen Joule 1845 for
mulerade den lag, som numera bär hans 
namn, en lag, vilken säger att den alst
rade värmemängden är proportionell mot 

r------~---...... I!I_-__:--..... .., kvadraten på strömstyrkan, mot leda

... 
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rens motstånd och mot den tid; under 
vilken ledaren står under spänning. 
Tack vare den lagen fick man möjlighet 
att behärska själva fenomenet och diri
gera det efter sina önskningar. Men det 
skulle dröja ännu några årtionden efter 
Joules upptäckt innan man preciserade 
några önskningar i den vägen. 

En av de första antydningarna - 'lm 
inte den allra första - till elvärmens 
utnyttjande för matlagning gjordes 1878 
av den amerikanske fysikern Elihu 
Thomson i Philadelphia, som under en 
föreläsning visade sina studenter hur 

när bredvid en elSI)is av allra modernaste typ 
och nederst ett modernt helelektrifierat re

staurangkök. 

man kunde koka ägg genom att sänka 
ned en nysilvertråd i kastrullen och så 
släppa en elektrisk ström genom den. 
Det var alltså den första doppvärmaren 
som demonstre;rades. Men man hade i
själva verket redan konstruerat den 
första kokplattan, fastän man inte vå
gade kalla den så, eftersom man inte 
tänkte på dess användning i köket. Den 
kallades rätt och slätt värmeplatta och 
konstruerades så tidigt som 1859 aven 
amerikanare, mr Simpson, som samma 
år fick patent på sin skapelse - sanno
likt det första elvärmepatentet i värl
den. Hans platta var gjord av täljsten 
och försedd med ett öppet spår, i vilket 
en platinatråd var inlagd. Under 60-
och 70-talen beviljades både i USA och 
i gamla världen flera elvärmepatent, 
som gällde smältgrytor för paraffin, 
pallar avsedda att värma tåg.passagera
res fötter och flera liknande apparater. 
Men matlagningen var det ingen som 
tänkte på, vilket man inte får förundra 
sig så mycket över. Man måste hålla i 
minnet att på den tiden fanns praktiskt 
taget inga andra elektriska energialst
rare än de galvaniskå batterierna och 
de kunde ju inte gärna få någon större 
användning i köken. där matlagningen 
krävde en mera lättillgänglig form av 
energi. Det var först fram på 80-talet, 
när man började bygga kraftverk och 
ordna distribution av elström som tan
ken på elvärmens införande i köken kun
de börja ta fart. 

Det började så smått med amerikana
ren Lane Fox' elektriska kastruller. I 
ett vanligt kokkärl byggde han in ett 
värmeelement, bestående aven mot
ståndsspiral inbäddad i någon sorts 
emaljmassa. Nl,l tOI'! tillverkningen fart. 
De amerikanska fabrikanterna var djär
va och konstruerade både elektriska 
tvättgrytor och grillpannor och på 1890-
talet kom den första elsllisen fram i 
USA - en egendomlig sak av trä med 
isolering av asbest och med ugnslucka 
av glas. 1893 fanns det 10 elvärmefabri
kanter i USA och tidningarna från den 
tiden talar omen bankett för 100 per
soner, till vilken alla rätterna framställ
des på en enda elspis. Den amerikanska 
optimismen hade dock visat sig för stof. 
Tiden var ingalunda mogen för mass
produktion avelvärmeapparater, den 
stora allmänheten hade ännu inte möj
lighet att köpa de dyrbara spisarna, vil
ka dessutom ingalunda var nämnvärt 
driftsäkra. Man bör komma ihåg att 
tekniken på området ännu var famlan
de och osäker - man hade inte ens 
säkra metoder för att mäta motståndet 
i värmetrådarna, varför en spis- eller 
kastrullkonstruktion alltså kom till mera 
på en slump. Den amerikanska frejdig
heten hade dock det goda med sig, att 
man lärde av de många missta~n, så 
att när tiden omsider blev mogen för 
elvärmens användning i köken, stod 
fabrikanterna både i USA och i den öv
riga världen rustade på ett helt annat 
sätt än pionjärerna. 

I vårt land vaknade inte intresset för 
elvärmeapparaterna förrän omkring se
kelskiftet. Firman Zander & Ingesti'öm 
importerade tyska apparater, men de 
hade inte någon större åtgång, möjligen 
med undantag för strykjärnen. Firman 
lät göra själva stommarna till järnen 
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hos Ankarsrum och monterade sedan på Andersson-Genlott var också en mär
de importerade . värmeelementen. Den kesman. Han lämnade Volta 1919 i säll
tidens elstrykjärn här hemma var så- skap med dess försäljningschef Robert 
lunda av svenskt-tyskt ursprung - nå- Lilja och de båda herrarna startade sam
gon helt och hållet inhemsk produktion ma år tt eget företag, Elektriska Aktie
avelvärmeapparater kom inte till stånd bolaget Helios. De första åren blev 
förrän 1910, då en tysk affärsman, bekymmersamma, krisen efter första 
Friedrich Jäger, satte i gång med fabri- världskriget satte in och det såg dys
kation i Stockholm. Han hade varit tert ut. Men hur det var reds stormarna 
många år i Sverige och hade genom sin ut och när så vattenfallsstyrelsen under 
agenturverksamhet kommit i kontakt 1920-talet började intressera sig för el-
med huvudsakligen tyska fabrikat. Märk_ värmets utnyttjande i hushållen och i 
ligt nog var han både tysk och optimist, samband därmed lyckades få de flesta 
t. o. m. en mycket blåögd sådan. Han elektricitetsverken att införa taxor, som 
startade tillverkningen av värmeelement gynnade elvärmeatlparaterna, blev det. 
i en källare i Centralpalatset vid Röd- snart vind i seglen. Och sedan Asea 
bodtorget, men måste snart söka sig till 1936 införlivat Helios, eller Elektro-
större utrymmen. Vi ska inte följa hans Helios, som det numera allmänt kallas, 
utveckling i detalj, det får räcka med med koncernen, kunde företaget utan 
konstaterandet att han så hastigt ut- oro för konjunkturernas vindkast ar
vidgade sin rörelse att han redan 1913 beta på sin utveckling. Denna har också 
startade Elektriska Aktiebolaget Volta, gått ållt brantare mot tinnarna. Elektro-
som något år senare infly,ttade i en ny- Helios är nu- det ledande företaget, inte 
byggd fabrik ute i Ulvsunda. bara i fråga om omsättningens storlek, 

Jägers betydelse för vår elvärme- utan också när det gäller den tekniska 
industri låg i att han, genom sin fasta utvecklingen. Många av de nYhete~I:..· ....;o;.;;c;;.;h;.-. __ 
tro på elvärmens möjligheter på hus- förbättringar som Andersson
hållsområdet, gjorde en utomordentlig Genlott och hans efterföljare 
prop~anda för saken. Han sålde sina ,. i bolaget införde, kopierades 
apparater billigt, i varje fall var de bil- mycket snart av både in- och 
ligare än de importerade, han ordnade utländska fabrikanter. Så var 
matlagningskurser, där husmödrarna bl. a. fallet med den s. k. re
fick lära sig använda kokplattor på ett kordregulatorn och med He
rationellt sätt under sakkunnig ledning. Iios' speciella kokplattekon
Det kanske viktigaste av allt var dock struktion. Termostaten är ur
att han under de år han ledde Volta - sprungligen ingen svensk 
han lämnade fabriken i andra händer uppfinning, men Helios torde 
1919 - hade skolat en rad unga ingen- ' ha varit det första företag, 
jörer, som senare spriddes till andra som mera allmänt infört ter
företag och där blev källor för elvärme- ,mostatreglering på alla sina 
tekniskt kunnande. ugnar - där låg t, o. m, ame-

Det är många namn, som skulle kunna rikanarna efter. 
nämnas i detta sammanhang, men för I dag finns det flera fö
korthetens skull ska vi inskränka oss till retag, som tillverkar elvärme
två: Sven Andersson-Genlott och Otto apparater i Sverige, Några 
Stålhane. Andersson-Genlott anställdes av dem har specialiserat sig 
redan 1912 av Jäger och blev teknisk på vissa områden, t. ex. far
chef på Volta, där han verkade ända tygs- och tågkök, kyrkupp
till på våren 1919. Han efterträddes då värmning, bakugnar etc: 
av Otto Stålhane, som redan 1906 gjort Elektro-Helios är verksam på 
sig ett namn på ett annat elvärmeom- alla dessa områden och har 
råde, nämligen som konstruktör till den varit banbrytanäe' på de fles
första elektriska masugnen i vårt land. ta och viktigaste, ett faktum 
Den konstruktionen gjorde han tillsam- ~om det är skäl att peka på 
mans med två kolleger, Grönwall och I samband med det 30-årsju
Lindblad, den senare bekant som Boli- bileum företaget skulle kunna 
denbolagets tekniske chef och skapare fira i år. 
av det stora smältverket på Rönnskär. 
Stålkanes tid hos Volta blev inte lång 
- 1'923 slutade han där för att grunda 
Elektrovärmeinstitutet, som sedan dess 
utveckla,ts till att bli ett forsknings
institut av stora mått och av myc
ket stor betydelse för svensk industri 
över huvud taget. Men under sina 
få voltaår hann han dock med att 
sätta djupa spår ' i den kommande ut
vecklingen. Han konstruerade sålunda 
den första elektriska spisbrödsugneni 
vårt land, en ugn om 7,5 m längd, som 
levererades till spisbrödsbageriet i Tan
nefors utanför Linköping. I dag- är, som 
redan antytts, alla våra spisbrödsbage
rier utrustade med sådana ugnar, men 
nu byggs de i många gånger större di
mensioner - ugnar om 45 m längd hör 
numera inte till ovanligheten. 

De övre bilderna visar eI8trykJ/1r&et8 ut
veckling. över"t två rikt ornamenterade 
el8trykjärn med platlnaf'lement från 1890-
talet - något tör kru8lduU1ska för vår 
tids smak, som bättre tlUtalas av Helios 
moderna sllkerhet8strykjllrn på blide .. där
under. I horisontellt läge är det strömfö
rande endast så länge fjädern I handtaget 
hå1l8 intryckt. Gör man en paus l "tryk
nlngen och Inte vill att Järnet 8ka kallna. 
plaeerar man det 1 vertikal stlillning oeh 
trycker In fJlidern. Då lir strömmen på
kopplad men "lås ifrån så snart Järnet 

återtar horisontalläge. 

Hlir ovan plaeera8 värmeelementet, en motståndstråd av kantbal 1 .... lerad med 8tea
tltplirlor. l sitt spår I ett elektriskt strykjärn. T. v. läggs viirmesplralen I. i eD 

elektrisk kOkplatta. . 
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........ ~ ......................................... . 
Amatördykning har med vissa mellanrum 
återkommit I Tf As spalter och efter aUt 
att döma följts med ständigt stigande In
tresse från läsarnas sida. JIIed sommaren 
snart i faggorna kan det därför vara på 
sin plats, att åter ta upp det intressanta 
temat, till temperaturen blir lagom i våra 
sjöar. Löjtnant Ull Bottne, själv Ivrig 
amatördy kare, redogör i nedanstående ar
tikel dels för hur man själv förfärdigar 
en dykarapparat ined tryckluft som givare 
och d els för e n del egna erfarenheter av 

hobbyn som sådan. 
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Under de senaste 10 åren har intresset 
för amatördykning blivit allt större. 

I huvudsak har det varit frågan om 
dykning med dykarhjälm. - Det är helt 
naturligt, eftersom dykarhjälmen är den 
billigaste och säkraste av alla dykappa
rater för måttliga djup. Men samtidigt 
har den sina svagheter. All dykning vid 
brant, klippig kust samt dyig botten är 
'praktiskt taget omöjlig. En dykmetod, 
som emellertid ger sin utövare betydligt 
större möjlighet att fritt röra sig un
der vattenytan, är dykning med tryck
luft och det är ingen nyhet. utan denna 
metod har förekommit i många år. 
(Fig. 1.) " 

Att själv åstadkomma en dylik appa
rat är ingen omöjlighet. men till att 
börja med bör med skärpa påpekas, att 
man endast ska syssla med tryckluft. 
Att ge sig på experiment med syrgas, 
ska man akta sig för. I U-båtslung
orna används syrgas i kombination med 
en andningssäck samt en kali patron , som 
renar luften. Den farliga delen i dessa 
apparater är kalipatrönen. Kommer det 
in vatten i systemet bildas kalilut, vil
ket betyder ett uppfrätt innanmäte på 
dykaren. En hel del olyckor har inträf
fat med dessa apparater. 

I tryckluftsapparaten finns inga såda
na risker. Den förbrukade luften lämnar 

apparaten vid utandningen. 
Med en tryckluftsapparat 
kan man emellertid inte 
vara under vatten så länge 
som med' en syrgasapparat. 

I princip består en tryck
lufts-dykapparat av tryck
luftsbehållare (fig. 2) A, 
tryckregulator B, slang C 
och ansiktsmask D. Luften 
i behållaren har ett begyn
nelsetryck av 150 atm. Från 
behållaren strömmar luften 

T. v . förfa,ttaren med trycklufts
aggregatet på ryggen på väg 
ner i sinlbassängen i Jönköpings 

Varmbadhus. 

u 

in i tryckregulatorn, vilken den lmnnar 
med konstant tryck, beroende på inställ
ningen. Tryckregulatorn har två mano
metrar, på vilka man kan avläsa tryc
ket i behållaren, samt trycket på den ut- . 
strömmande luften. Via slangen ström
mar luften därefter in i ansiktsmasken. 
För att på bästa sätt tillgodogöra sig 
luften måste inandningen ske lugnt. Vid 
utandning pressas därefter luften · ut 
mellan masken och ansiktet. 

Dykapparaten kan byggas på flera 
olika sätt, beroende på vad för sorts 
tryckluftsbehållare man har tillgång till. 
Fig. 3. Enklast är att bygga en appa
rat, som ska bäras på bröstet. Ansikts
masken tillverkas av 3 mm gummiduk. 
Man gör klokt i att först tillverka en 
mask av ritpapper, för att från börjåll 
få ' en någotsånär god passform. Fig. 4 
visar ett exempel på hur masken kan 
tillverkas. De olika skarvarna bör vulka
niseras. Glaset kan spännas in på enk
laste vis enligt A. Glaskanterna måste 
då vara slipade och fattningsringen 
svagt kupig. Säkrast är att infatta gla
set i en svarvad metall ring enligt B. 
Slangfattningen utgörs av ett böjt kop
parrör med ett par pålödda flänsar. 
Slangen ska vara av kraftig typ med 
vävinlägg. Vad tryckregulatorn beträf
far, går det alltid att använda en AGA:s 
tryckregulator för syrgas. Manometrar
na är emellertid inte alltid gjorda för 
att under längre tid användas i saltvat
ten. Att själv åstadkomma en tryckre
gulator är emellertid inte alldeles omöj
ligt. Fig. 5 visar två exemplar på hur 
man kan konstruera bäranordningar. 

Eftersom det onekligen föreligger vis
sa risker, när man sysslar med tryck på 
150 atm., är det nödvändigt att iaktta 
vissa säkerhetsföreskrifter. Trycklufts
behållaren måste provtryckas. Har man 
en nyinköpt behållare så är saken klar. 
men köper man en begagnad. så är det 
nödvändigt med provtryckning. Var fem-
te år måste dessutom alla tuber prov
tryckas på nytt. Förskruvningar, rör
ledningar och ventiler, · sol!} man själv 



hal' åstadkommit, måste också provtryc
kas. Denna provtryckning utförs bl. a. 
av AB Nordiska Syrgasverken. Priset 
brukar vara 5:- kr per tub. Man ska 
även se till att alla ledningar och behål
lare är ordentligt målade. Annars är det 
risk att godset försvagas genom rost
bildning. Kranar och ventiler ska där
emot. inte ölj as. Kommer olj a eller _ fett 
i berörinlr med luft och framför allt syr
gas av högre tryck kan detta förorsaka 
explosionsartad tändning. 

När man fyller sin dykarbehållare 
från en större behållare, ska luften 
släppas på med försiktighet, så att inte 
temperaturen stiger onödigt högt. Fig. 6 
Innan man tar ned den i kallt vatten bör 
man låta behållaren svalna för att und
vika spänningar i godset. 

Andra säkerhetsåtgärder vid själva 
dykningen är användande av säkerhets
lina eller ett kraftigt snöre bundet vid 
handleden. Vill man röra sig fullkomligt 
fritt under vattenytan, är det lämpligt 
att använda en uppblåsbar flytväst. Med 
en sådan känner man sig alltid säker, 
och slipper att trassla med säkerhetsli
nan. En sådan flytväst kostar omkring 

• 100 kr, men det är både enkelt och billigt 
att göra en själv. Fig. 7 visar en flyt
väst tillverkad av två cykelslangar. 
Tryckluftstuberna består av stålrör med 
fastlödda (hårdlödda) pluggar i ändar
na. Trycket i tuberna beror givetvis på 
hur stora man gör dem. I originalet till 
fig. 7 används 15 atm. 

Något, som man även bör träna or
dentligt, är att snabbt kunna befria sig 
från apparaten. Det ska endast behövas 
två handgrepp: ett för att kränga av 
sig masken och ett för att få av sig be
hållaren. Detta ska man ha ordentligt 
klart för sig, så att man vid någon ma
lör inte är fullkomligt inspänd i rem
mar . 

Tryckluften som används inköps på 
närmaste syrgasstation. Där brukar 
man också få låna behållare, kostnads
fritt den första månaden och därefter 
mot viss hyra per dag. En vanlig rymd 
på trvckluftsbehållare är 40 1. Vid 150 
atm. rymmer således en sådan behållare 
6 000 1. Priset brukar vara 1 kr. för 

, 1 000 l. Märkningen på tryckluftsbehål
larna är gul, för syrgas blå. 

När apparaten ska användas. öppnar 
man behållarventilen och kontrollerar på 
högtrycksmanometern att behållaren är 
laddad. Därefter inställs med tryckregu
latorn ett lämplig-t arbetstryck. 1-2 
atm. kan vara lagom, vilket avläses på 
lågtrycksmanometern. Efterhand som 
~ykdjupet ökar måste även arbetstrycket 
okas. Nu kan dykaren sätta på sig mas
ken och vrida på regleringsventilen. Man 
ska andas lugnt och genom näsan, i an
nat fall pressas glaset mot ansiktet. 

Allt är nu klart för dykning och först 
.av allt går man endast ned omedelbart 
under ytan för kontroll av att allt funge
r ar. Den utandade luften pressas ut runt 
masken med ett smattrande ljud. Det är 
viktigt att masken passar väl. annars 
kån lätt vatten läcka in. Händer detta 
och det inte är fråga om någon större 
1äcka. kan man genom att ett ögonblick 
1ägga sig på rygg med masken uppåt få 
masken renblåst. 

Nu är det klart att ge sig ner i dju
-pet. Det är en härlig känsla att kunna 
röra sig fritt i alla leder. Tyngdkraften 
verkar upphävd, dvs. om man har di-

B 

rt , , 
mensionerat sin apparat riktigt. Då och 
då bör man kasta ett öga på högtrycks
manometern för att kontrollera hur myc
ket luft som fortfarande finns kvar. Med 
apparaten på fotot kan man hålla sig 
nere i ungefär 20 minuter . 

Vad dykdjupet beträffar så bör man 
hålla sig till ett måttligt sådant. 3-8 m 
kan vara lagom. Man ska i varje fall 
inte gå ned till mer än 15 m. Det är vid 
detta djup, som risken för dykarsjuka 
börjar uppträda. Hur djupt man kan dy
ka är i stor utsträckning en tränings
sak. En nybörjare brukar vara ganska 
nöjd, när han kommer ned till 3--4 m och 
börjar känna hur det spränger i öronen. 
Men snart nog blir man van både vid att 
tåla vattentrycket och att reglera luft
tillförseln. En apparat som man har 
mycket glädje av är en djupmätare fast
spänd vid handleden. Många gånger kan 
det nämligen vara svårt att avgöra på 
vilket djup man befinner sig. 

Om det är nödvändigt, eller om man 
på ett enkelt sätt vill komma upp till 
ytan, är det bara att vrida på flytväs
tens kranar. Flytvästen fylls på ett par 
sekunder, och sedan är man snart uppe 
vid ytan. 

Dea fIlrdlp dy
kal'apparatuftn. I 
~n Bel .. pi ry~~f'Il 
bJtn~. de tvi 
tryclduttatuberna 
_m med ~ kra'
tl« .Ian« K. fllr
bundna med ~ 

.lkt._.k~n. 
LliDpt tDl .... ns
ter pi. bUd... Kr 
_ometera. vil
ken torUllpande 
UDd... dJ'lmlD~n. 
cån~ bli. koD-

&reDe ..... 

(Forts. på sid. 27.) 
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Grammofonen och .len Inspelade musiken och sången går mot en ny ljusnande tids
ålder - om man fi',r tro de amerikanska reklam.m.akare, 80m satt in hela sin energi pi, 
att lansera världens minsta grammofon och skiva till densamma. 

Rubriken "musik i miniatyr" gäller alltså egentligen inte alls musiken som sådan 
snarare tvlirtom, vilket framgår av nedanstående artikel - utan istället själva instru
mentet. Granunofonen är nämligen inte större, än att den mycket viiI skulle få plats 
i damens axeLremvUska medan mannen stoppade på sig ett par dussin skivor i inner
tickan I,å kavajen och sedan lir det ingenting som hlndrar. att man vid liimpligt till
fälle 'hastigt och lustigt ordnar sig en konsert i de stora formaten; t~ den snabbver
kande skivbytaren gör det möjligt för apparaten att spela oavbrutet i nIistan hela 
tre kvart. 

Ett fullkomligt nytt system för åter-
givning av "inspelad musik etc." har 

nyligen för första gången officiellt av 
ReA Victor demonstrerats i New York 
- och därmed också en helt ny gram
mofon och skiva, vilken senare håller 
den bästa ljudkvalitet, som hittills upp
nåtts inom inspelningstekniken. Den nya 
grammofonen arbetar med ett varvtal 
på skivan av endast 45 r/m mot normalt 
omkring 78 för en vanlig konventionell 
grammofonskiva och denna nya produkt 

l K;anneLeC:KIllas framförallt aven klar och 
ton återgivning utan någon som 

fn 'rvl';;Y1gning av ljudet. De små 
som är gjorda av 

endast 17,5 cm i diameter, kan 
första gången i grammofon

,.tp;!~~llJtI.t"H; historia uppta alla sorters mu
klassiskt till modernt utan va

av skivstorleken. 
var med vid den första de

denna nya grammo
var ense med chefen 
Victor Division, mr 

om att detta var 
hittills produce

Kombinerad 
grammofonen gör 

Hela kon.erter och ope ...... kter kan man f å höra utan 
avbrott med den nya miniatyrgrammotonen från 
RCA Victor i Amerika. Nyheten med "minIatyrsyste
met" ligger förutom I !,pparl\t"ns litenhet ih'en I det 
I ga varv, 80m hlir utnyttjas - e ndast 45 varv pr 
minut mot ca 7f1 för vanliga granpnoloner av kon
\'entionell ty),. Nålra8P ocfi andra störande jod före
kommer heller Inte I detta system och de b eror på 
att skivorna tillverkas av plast och gramm'lfonen "Ut
rustats med en speciell tystgående pickup. T. h . 
lår man en klar up),fattning om den ytterst ... llIga 
plats hela grammofonen tar. Böckerna t. v. om appa
ra.ten är skIvalbum, som inte Ur större än att pum. 
gladeligt kan härblirgera ca lOOO-talet plattor 1 en 

vanlig enkel bokhylla . . 
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nämligen denna skiva det möjligt för 
genomsnittsmänniskan att i hemmet av
njuta vilken konsert eller vilket musik
stycke som helst - fullt exakt återgivet 
och till billigt pris. 

Själva grammofonen, som inom pa
rentes är en av de minsta i omfång som 
någonsin' producerats. har bl. a. utrus
tats med det snabbaste hittills tillverka
de skivbytaresystemet, som genom radi
kal förenkling. av konstruktionerna eli
minerat åtminstone 75 % av de kon
ventionella skivbytarnas problem. Den 
exakta ljudåtergivningen utan nålrasp 
eller andra störande biljud har åstad
kommits bl. a. genom att hålla varvet 
så lågt som vid 45 r / m. 

Vid ovan omtalade demonstration 
förevisades tre olika instrument, som 
allesammans bygger på samma ide· och 
får anses som produkten av synnerligen 
energiskt drivna forskningar under det 
senaste decenniet på ljudåtergivningens 
område. Dels var det endast en automa
tisk skivspelare, dels en komplett gram
mofon med högtalare och allt enligt det 
nya 45-varv-systemet och dels ett större 
kombinationsinstrument innehållande bå
de radio, konventionellt grammofon
aggregat av 78-varvtyp och ett 4ö-varv
aggregat - alltsammans i en och sam
ma låda. 

Den nya 17,5-cm-skivan är tunn som 
ett rån och tillverkad av plastl varige
nom den inte är spröd och skör som en 
vanlig grammofonskiva. Vad som är 
helt nytt beträffande dessa skivor är 
det stora centrumhålet, som är i det 
allra närmaste 4 cm i diameter. och att 
man på samma sida kan variera inspel
ningens längd utan att för den skull öka 



skivdiametern. Man kan nämligen vid 
maximalt utnyttjande av skivan erhålla 
5 minuter och 15 sekunder i speltid på 
varje sida och med utnyttjande av 
snabbsystemet för skivväxling få ända 
upp till 42 minuters speltid utan av
brott . . 

Hjärtat i det nya instrumentet är den 
revolutionerande växlingsmekanismen, 
vars karakteristiska del är den i det 
närmaste 4 cm tjocka centrumpålen med 
röd plasthatt, vilken innehåller snabb
utlösningsmekanismen. Man kan samti
digt lägga på åtta skivor, vilka växlas 
ljudlöst, då mekanismen arbetar helt 
tystgående. T. o. m. den lätta plastski
vans fall mot underliggande är knap
past hörbart. Tonarmen är även den 
mycket liten och ligger an mot skivan 
med endast 5 grams tryck. Ljuddosan är 
en Silent Sapphire permanent-pickup, 
vilken bidrar till störningsfri ljudåter
givning. 

Mr Wilson underströk vid demonstra
tionen av det nya grammofonsystemet, 
att det är första gången som grammo
fon och skivor producerats speciellt för 
varandra och att systemet därför repre
senterar en logisk utveckling av åter
givningstekniken, som ju varit så gott 
som oförändrad i närmare 50 år. 

- Detta är ett utvecklingstekniskt 
framsteg, fortsatte han, som kommer 
att få den allra största betydelse för 
framtiden - men det betyder ändå inte 
att 78-varv-systemet är föråldrat och 
och satt på avskrivning. Säkerligen kom
mer även här utvecklingen att fortsätta, 
även om den troligtvis mer och mer in
flueras av dessa nya landvinningar. 
Bara i Amerika finns f. n. ca 16 miljo
ner grammofoner av konventionell typ 
och dessa måste ha sin service, varför 
ReA Victor även i framtiden kommer 
att fortsätta tillverkningen av vanliga 
skivor för dessa. Den egentliga fram
tidsplaneringen av återgiVI\ingstekniken 
är emellertid baserad på det nya syste
met, vilket mer får anses vara en ut
veckling än en revolution av tidigare be-
grepp. ' 

I det han underströk att introduktio
nen av detta nya system övervägts både 
länge och grundligt påvisade mr Wilson 
vidare att ReA Victor är det enda före
tag, som tillverkar både grammofoner 
och skivor och samtidigt är den fabriks
organisation, som har största erfaren
heten på båda desså områden. 

Det nya grammofonsystemet har vid 
ett tidigare tillfälle demonstrerats 'även 
för ett flertal grammofon- och skivtill
verkare, vilka alla mottagit nyheten med 
entusiasm. Några fabrikanter har också 
förhört sig om möjligheterna att erhålla 
tillverkningsrätt för dessa apparater 
och man räknar med att detta ska kun
na ordnas i samarbete med ReA Vic
tors planelingsmän och ingenjörer. 

I samband med de ovan omtalade de
monstrationerna meddelade ReA Victors 
försäljningschef, att företaget har för 
avsikt att släppa ut 45-varv-grammofo
nen och skivorna i större serier på den 
amerikanska marknaden redan under 
försommaren. Samtidigt utkommer då 
den första katalogen över de 17,5 cm, 
45-varv-skivor, som då blir tillgängliga 

för allmänheten. F rån och med samma 
tidpunkt har man inom ReA Victor 
också för avsikt att spela in allt nytt 
material samtidigt på både konventio
nella 78-varv och på nya 45-varv-plattor. 

Trots att priset på de nya' grammo
fonerna och skivorna ännu inte blivit 
definitivt fastställt och offentliggjort, 
kan man utgå ifrån, att detta kommer 
att bli förhållandevis detsamma som för 
vanlig grammofon utrustning. De små 
17,5-cm-plattorna kommer dessutom i 
längden att ställa sig billigare än andra 
grammofonskivor, dels på grund av att 
spelslitaget är lågt och dels därför att 
de icke går sönder lika lätt som vanliga 
skivor. För såväl grossister som detal
jister betyder de också en icke förakt
lig minskning av lagerutrymme. 

Hela bakgrunden till denna standard
förändring inom grammofonindustrin 
ligger till största delen däri, att in
dustrin tidigare saknat egentlig stan
dardisering - speciellt när det gällt till
verkningen av skivornå, som beroende 
på olika faktorer varierat både i tjock
lek och diameter. Detta nya 45-varv
system betyder en strikt genomförd 
standardisering, som kommer att elimi
minera många av de nuvarande proble
men. 

Härvid bör man understryka, att det 
nu är första gången i inspelningstekni
kens historia som såväl grammofon som 
skiva tillverkas speciellt för varandra. 
Fö:st därigenom har inspelningsindu
s~rm fått fram en standardskiva. som 
tacker alla behov utan variationer av 
storleken, så att man på en enda skiv
typ kan ta upp alla de olika stycken 
som tidigare fordrat än 25-cm-skivor ä~ 
30-cm-skivor. 

För discofilerna bör det nya systemet 
få den allra största betydelse, då den 

T. h . och nedan ett par nlirbilder av den nya 
45-varvs-grammofonen. En av de viktIgaste 
delarna på hela apparaten är den ungetlir 
4 cm grova centrumpålen. vliken nnder den 
röda plasthatten Innesluter den snabbväxlan
de sklvbytaren. All manövrering av grammo. 
tonens olika organ sker med den Ulla ratten 

på ena kortsidan. 

mindre grammo
fonapparaturen för =i:::::»ir 
det första kommer 
att minska radio-

grammofonernas 
omfång med minst 
25 % och för det 
andra de små, 
lätta, tunna och 
hållbara plastski
vorna tar mycket 
ringa plats i för
hållande till sina 
föregångare. En 
vanlig modern bok-
hylla kan utan vi-
dare innehålla ett 
skivbibliotek på 
mer än 1 000 ex. 
av 17,5-cm-skivor
na, vilka lämpli
gast samlas i map
par eller böcker, 
som inte är större 
än att man kan 
plocka ner ett par 
stycken i innerfic
kan på kavajen. 
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Cabriolet med plåtsulllett 
Biltak helt i plexiglas, som vid lämplig väderlek kunnat tas bort, så att man fått 

en lagom lätt sommarvagn, är inte längre någon nyhet, utan har funnits i olika 
utföranden sedan ett tiotal år tillbaka och har nu bl. a. återkommit på den nya 
BMW 328 - alltså den stora upplagan med 120 hk sportmotor och lättmetall
kaross. En nyhet är däremot cabrioleten med plåttak. Konstruktionen har som upp
hovsman den från senaste kriget kände översten John Dolphin, som bl. a. svarade 
för konstruktionen av den lilla motorcykeln Corgi, vilken till stor del användes av 
de flygburna trupperna. 

Plåttakscabriole
ten är emellertid 
så konstruerad, att 
man endast med 
fyra handgrepp 
kan fälla upp och 
ihop taket, som 
därefter skjuts ner 
i ett stort koffert
utrymme bakom 
sittplatserna. Bilen 
får sedan utse
ende som vilken 
öppen sportvagn 
som helst. Bilden 
här intill visar en 
fas i hopfällnings
förloppet. Special
karossen har här 
lagts på en eng
elsk Allard - när
mast att karakteri-
sera som "Ford i Allardcabrioleten med plåttak. 
frack", all den 
stund vagnen -är utrustad med den stora Ford V8-motorn. En hel del i vagnens 
övriga konstruktion har dock modifierats och skiljer sig från Ford-ori~nalen. 

Tvåväxlad snurra 
Den kända amerikanska snurretillver-

karen Johnson Motors i Waukegan, 
lllinois, har nu kommit med en nyhet på 
sina små utoI\lbordare - en växellåda, 
så att man utan vidare kan växla om 
från framåt till back och även har ett 
friläge för tomgångsdrift av motorn, 
vilket förenklar skötseln avsevärt. En 
annan nyhet med dessa Johnson-motorer 
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är bensintanken som placerats separat 
och kan förläggas på ett avstånd av 
ända till 3,5 meter från motorn. 

Universalradio 
Vid den stora film- - och fotoutställ

niJlgen i Paris visades nyligen för 
första gången en ganska unik radio, 
som trots att dess yttre inte är av någon 
exceptionell storlek innehåller en hel del 
olika apparater - för nöje 
och trivsel i radiohörnan. 
Apparaten har för det för
sta samma funktion som en 
vanlig radioapparat, dess
utom spelar den på vänstra 
sidan grammofon och på 
högra sidan finns en full
ständig apparatur för upp
spelning av 16 mm film. Så
väl l.iud- som stumfilm kan 
användas och bilderna pro
jiceras på det rektangulära, 
ljusa fältet ovanför sta
·tionsskalan. 

'1'. v. d en nya Johnson-snur
ran m e(! växellåda och se
parat bränsletank och t. h. 
den synnerligen okonven
tionella unIversalradIoappa-

raten. 

,.. STANDARD MOTOR COMPANY 
ska enligt 'J.'he MotOr, börja producera 
en ny liten "Triumph", som är lättare 
än någon annan bil som denna firmas 
fabriker någonsin producerat. Den ska 
massproduceras och säljas till mycket 
konkurrenskraftiga priser utomlands 
jämsides med Vanguard på 68 hästkraf
ter. Bolaget har koncentrerat sig på att 
producera Vanguardbilar och Ferguson
traktorer. Vanguard har blivit mycket 
populär utomlands och utländska mark
nader tar nio tiondelar av produktionen. 
Denna uppgår för närvarande. till 230 
bilar om dagen men kommer inom fjor
ton dagar att vara uppe i 250. Bolagets 
omsättning under de - första sex måna
derna innevarande räkenskapsår var 17 
miljoner pund. 

~ K.L.M:S AVDELNING I CEN
tralamerika och Västindien har, enl. 
KLM Pressmeddelanden, även för år 
1948 belönats med den s. k. "Safety 
Award", som stiftats av Inter American 
Safety Council. Avsikten med denna år
liga utmärkelse är i främsta rummet att 
hedra de flygbolag i Amerika som uppe
håller sin reguljära trafik utan att var
ken passagerare eller bemanning åsam
kas någon skada. Det är sjätte året i 
följd som K.L.M. i Centralamerika får 
motta det uppskattade Säkerhetsdiplo
met. 

Under år 1948 transporterade K.L.M:s 
Centralamerikanska flygnät omkring 
100 000 passagerare på en sträcka av 
sammanlagt 4240 000 km under 16 000 
flygtimmar. Dessutom fraktades omkring 
1674000 kg gods saint 117000 kg post. 
Under de sex år K.L.M. tillerkänts Sä
kerhetsdiplomet har 272 000 passagerare 
flugit med bolaget sammanlagt 19 mil
joner kilometer eller en sträcka motsva
rande 473 gånger runt jorden. 

iC EN NY ENGELSK TVÄTTMA
skin, som troligen får anses inneha 
världsrekordet i snabbtvätt har nyligen, 
enligt Highlights and Sidelights from 
Britain, sett dagens ljus. Maskinen på
stås till full belåtenhet tvätta bomulls
tyger på 4 minuter och helylle på endast 
1 minut. 



.................................................... 
Ingenjör Olof Hellgren fortsät

ter här nedan sin redogörelse för hur 
han använt klassrumsfllmer samt för 
några av de filmer, som nu kanske 
Inte är så. allmänt kända men ändå. 
står varje lärare till buds - sär
skilt när det gäller jordbruksortente
rade fortsättningsskolor. Dessa fUmer 

• ger en god uppfattning om de teknIs
ka hjälpmedel, som finns inom olika 
yrkesgrenar. De flesta fllmer som 
har med jordbruk att skaffa. finns 
att tillgå. hos Skogs- och lantbruks
fUm, Klara ö. Kyrkogata 12, Stock
holm. 

Kaninuppfödning. Sveriges Kanin
avelsföreningars Riksförbund lämnar 
genom filmen ingående upplysningar om 
raser, avel, utfodring, slakt m. m. Oftast 
är det ju jordbrukaren själv eller någon 
av familjemedlemmarna som sköter ka
ninerna. 

Biskötsel. En mycket instruktiv film 
från Sveriges Biodlares Riksförbund 
där man under en och en kvarts timme 
får följa biskötaren vid alla de sysslor 
som hör till en modern bigård. Bisköta
ren som till skydd mot bistick är försedd 
med skyddshandskar och bislöja samt en 
rökpust företar på hösten invintring av 
bisamhällena sedan han tillgodosett sam
hällenas behov av utrymme och foder. 
På våren rengörs bihusen och utrymmet 
ökas genom tillsättning av flera vaxka-

. kor. Vid de s. k. dragens slut företar bi
skötaren skattningen, då kakorna insätts 
i en honungsslunga, där de får rotera 
varigenom honungen slungas ut ur cel
lerna. Förpackning, etikettering och för
säljning av honung samt smärre repara
tioner hör även till biskötarens arbete. 
Biskötaren som oftast är jordbrukaren 
själv eller någon av familjemedlemmar
na bör ha lugn läggning. vara praktisk 
och ha kärlek till natur och växter. 

Skärpt vaksamhet är inspelad under 
regi av Svenska Brandskyddsföreningen 
och visar bl. a. vilka åtgärder man bör 
vidta för att skydda sig mot eldsvådor. 
Hunden i människans tjänst kommer här 
till god hjälp. 

Andersson kommer till klarhet är en 
film om fjäderfäskötsel med bl. a. besök 
på Äggcentralen och · Svenska Ägghand
lareförbundet. Som fjäderfäskötare ar
betar både män och kvinnor. Arbetet ford
rar mycket goda kroppskrafter när det 
gäller att bära tunga fodersäckar eller 
transportlådor med ägg eller djur. Prak
tisk läggning och sinne för orsJning och 
hygien är även värdefulla egenskaper. 
Vid avelsgårdar eller gårdar med ägg
och slaktdjursproduktion består det dag-

liga arbetet i att utfodra och utgödsla, 
insamla, kontrollera och packa ägg. Man 
får även delta i arbetet med aveln och 
äggkläckningen och skötseln av den ma
skinella utrustningen såsom äggkläck
ningsmaskiner, fostermödrar, foder- och 
vatten automater, plocknings- och hackel
semaskiner m. m. 

Anaelsmejeriet, smörkärning och yst
ning. På samma gång som man här i 
stora drag får en inblick i den ekonomis
ka och hygieniska driften vid ett modernt 
andelsmejeri, får man följa mejerister 

1I1odern charkuterlmaskln för korvmassa. 

och meieriarbetare alltifrån mjölkens 
ankomst till mejeriet genom de olika be
redningarna fram till lagren av smör 
och ost, kontroller etc. Mejeristerna, som 
utgör den skolade delen av personalen, 
tjänstgör som arbetsledare och deltar vid 
mindre mejerier ofta även i arbetet. Vid 
stora mejerier blir mejeristerna ofta 
specialister samt förestår någon viss av
d~lning där de fördelar arbetet. kontrol
lerar tillsättning av ingredienser. fast
ställer fetthalt, tillser att produkterna 
får rätt koncistens och smak; samt för 
vissa journaler. De vanligaste sysslorna 

för mejeriarbetarna är tömning av 
mjölkflaskor, in- och utvägning av mjölk, 
sköljnings_ och rengöringsarbeten och 
skötsel av vissa maskiner. Arbetet ford
rar god hälsa och utpräglat renlighets
sinne, ordning och noggrannhet. Värde
fullt är att ha praktiskt handlag med 
maskiner. 

Andelsslakteriet handlar om slakt
djurshandelns organisation och reglering 
samt slakteriprodukternas snabba och 
hygieniska tillvaratagande tack vare mo
derna maskiner. Arbetet kräver av slak
teriarbetare god muskelstyrka särskilt i 
armar och ben, utpräglat renlighetssinne 
samt lugn och behärskning, god syn samt 
en viss okänslighet för temperaturväx
lingar, som kan föranleda reumatism 
och förkylningssjukdomar. Vid mindre · 
slakterier behärskar arbetaren helt slak
ten av storboskap samt kalvar, får och 
svin. Vid större slakterier sker en viss 
specialisering. Svin bedövas före slakten 
med elektrisk ström, övriga med skjut
mask. Slakten fordrar stor skicklighet 
och vana - särskilt vid hudens avlägs
nande. 

TRÄDGÅRDSSKÖTSEL. 

Fruktträdens besprutning som in
spelats i samarbete med Sveriges Pomo
logiska förening och Statens växtskydds
anstalt och Fruktträdens beskärning 
som upptagits i samarbete med Statens 
trädgårdsförsök i Alnarp klarlägger be
sprutningens och beskärningens problem. 
Ofta kan det vara personer, som vid si
dan av sitt ordinarie arbete utbildar sig 
till trädskötare. På uppdrag av jordbru
kare, fruktodlare m. fl. utför de beskär
ningsarbeten och bekämpandet av skade
insekter och svampsjukdomar samt bi
träder i övrigt vid fruktträdens och bär
buskars rationella skötsel. 

Köksväxtodling och Söråker-Norr
lands trädgårdsskola visar bl. a. hur 
jordbrukaren bör bereda jorden, sådd, 
gödsling m. m. 

En yrke8viiglednlngslektlon med tllme 80m hjälp. 
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En alldeles ny typ av ventillyftare för 
VS-motorerna har emellertid nu gjort 

det möjligt att använda kammar, som 
ökar ventillyftningen till 10,16 mm. 
Dessa ventillyftare, som för spelrum
mets skull också fordrar en viss mo
difiering av blocket, går icke att efter
justera, men har i stället gjorts längre, 
för att kompensera den mindre bas-cir
kel, som är en följd av att kamprofilen 
förändrats. Efter kriget har det dess
utom för trimning av VS-orna funnits 
att få tag på speciella cylindriska ven
tillyftare med självlåsande justerings
skruvar, vilket gjort det onödigt att löda 
fast mellanlägg på standardventillyftar
na för att motverka en sänkning av 
maximala lyfthöjden sedan kamprofilen 
förändrats för längre ventiltider. Då de 
fabrikstillverkade kamaxlarna av spe
ciaistandard med modifierade kamprofi
ler varierar något alltefter fabrikat, 
kan man. beroende på syftet med trim
ningen, också efter eget gottfinnande 
variera kammarnas profilförändring, så 
att man erhåller den lämpligaste kom
binationen av ventiltiderna, som approxi
mativt framgår av tabell 2, som var in
förd i Tf A nr 9. 

Man bör dock vid val av kamprofil ha 
i minnet, att såväl l / l-racer som samt
liga "Super"-kammar enligt tabellen 
bäst lämpar sig under förutsättning att 
motorn körs på högoktanigt bränsle, me
dan en vanlig bentylblandning går myc
ket bra att använda sig av vid såväl 
!h- som ~ -racerkam. Därest 1h-racer-
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Tune Up fortsätter h iir m ed tredje delen av TfA:s serie Standardmotorn trinunas och 

d iLrmcd avslutas a'\'snitte t om de stora Ford och l\[erclIry VS-motorerna, 80m ingåen(le 
behandlats främst diirför att knappast n ågon motor bättre lämpar sig för trimning och 
att Ford-motorerna av d en anledningen arbetas med långt m er än andra över snart sagt 
hela världen. 

Trimning av motorer för högre effekt lin som går att ta ut i standard lir något som 
de flesta bilägare och motorentusias t e r skulle vilja ge sig i ka·st mc(l - m en också 
något som endast ett ringa fåtal behiirskar. En h el ,lel k a n man emellertid göra 
själv med mindre hjälp från någon kunnig m ekaniker pi'. en bilverkstad. 

, J 

eller "Super"-kam kommer till använd
ning -- då givetvis i förening- med ett 
högkompressionslock för kompression 
högre än 9: 1 -- är de vanliga standard 
'Ford- eller Mercury-ventilfjädrarna, 
som i ventilernas öppningsläge ger ett 
tryck av ca 35 kg. för svaga. Dessa bör 
då lämpligen bytas ut mot ventilfjädrar 
från exempelvis Lincoln Zephyr, som 
ger ett tryck på omkring 53 kg och gott 
stoppar för upp till 7500 il S 000 r / m 
på lågväxlarna. 

Vid trimning av VS-orna brukar man 
ofta lätta motorns svänghjul medelst 
borrning- till en vikt på S il 9 kg., men 
det finns även som specialstandard 
svänghjul av lättmetall och dessas vikt 
kan ligga så lågt som vid endast ca 4,5 
kg . • Genom att anbringa ett lättare 
svänghjul på motorn vinner man en hel 
del i acceleration, även om man samti
digt måste offra något ifråga om tom
gången, som sällan blir jämn på .låga 
varv. 

Nästan alla trimmade motorer -- och 
härvidlag utgör VS-orna inga undantag 
-- brukar utrustas med flera förgasare. 
Som specialstandard för VS-orna finns 
?ckså ~inst ett 15-tal olika fabrikat av 
msugnmgsrör för multiförgasare. Van
ligast är dock två stycken standard 
:r:.ord dubbelförgaSare med ' "låga" flot
~or~us och placerade tämligen långt 
lfran varandra. Denna placering-av för
gasarna förutsätter emellertid en för-
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~ 
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flyttning av genera
torn åt ena sidan 
ovanpå topplocket. 
Använder man sig 
av "högt" flottörhus, 
brukar förgasarna 
sättas mycket nära 
varandra, varige-

nom man slipper flytta generatorn. Det 
finns också speciella insugningsrör för 
tre, fyra eller ännu flera förgasare, men 
dessa är mer ovanliga. Stromberg-aero
plan förgasare kan med fördel användas 
till VS-orna. 

För att erhålla tillfredsställanae tänd
ning även vid mycket höga varv bru
kar man utrusta VS-orna med konverte
rade tändningssystem, som består av 
ombyggda standardfördelare med dubbla 
brytarspetsar och dubbla tändspolar. 
Som specialstandard finns också att 
köpa särskilda "fabrikskonverterade" 
fördelare samt ett flertal magnettänd
ningssystem. 

De flesta upptrimmade VS-or brukar 
kyla tillfredsställande utan fläkt och för 
att under vissa speciella driftsförhållan
den få kylningen ännu effektivare, kan 
man endast ta bort sidorna på motor
huven. så att luften får fritt tillopp till 
hela motorns yta. 

Varje cylinderrad har redan i stan
dard sltt eget avgassystem, som vid 
trimningen endast behöver modifieras 
så, att varje sida får genom sitt eget 
rör kortaste möjliga väg ut i det fria. 
Det kan härvid vara lämpligt att förse 
varje sidas avgasrör med ett grenrör, så 
att man endast genom att öppna eller 
stänga ett spjäll kan leda avgaserna an
tin~en genom en ljuddämpare eller di
rekt ut. 

Under årens lopp har åtminstone ett 
dussin olika toppventilsystem för Ford 
och Mercury sett dagens ljus och här
vid har man använt sig av nästan alla 
system från toppventiler med stöt
stänger till fyra överliggande kamaxlar. 
F. n. finns emellertid i Amerika endast 
det s. k. Rajah-systemet att tillgå som 
specialstandard och detta använder sig 

1000 2000 4 000 sooo 

FIg. ll. Vlc E d elbr ock8 bromskurvor för en VR på "1l92 cc. 
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Arne Hln svrerk8 väl t r immade V8 Special l full 8peed. Enligt u p pgift 
har han från USA 8kaftat RaJah-toppventllsystem till 8ln mot or. 



TABELL 3. 

12 % ökning av slag-
volymen .... .... . 

Insugningsrör pole-
rade för dubbel-
förgasare .. .. . . .. 

Topplock, i kompr. 
9: 1 ..... .... .. .. 

Kamaxel, max. %, -
racer ... . .. . ..... 

Summa: 

. Effektvinst i hk 
minimum normalt 

7 20 

6 11 

12 14 

10 18 

35 63 

av stötstänger så som visas i skissen i 
Tf A nr 8. För Fords 60 hk V8 finns 
dock särskild halvtoppanordning (ut
blåsningsventilerna i toppen) kallat 
"Smiths jiggIer". Denna princip an
vänds i Amerika så gott som uteslutan
de på midgetracers och motorerna sak
nar då t. o. m. vattenpump. I Sverige 
har vi emellertid ännu icke sett till 
"Smiths jiggIer" och det blir väl heller 
icke aktuellt förrän några verkliga mo
torentusiaster på allvar går in för att 
bygga racervagnar för klass Fl: 2 och 
bantar ner 2 158 cc-motorn under 2 liter 
samt trimmar den - nästan till oigen
kännlighet. 

Beträffande den direkta trimningen 
av V8-motorerna - kan det kanske för
tjäna tilläggas, att man med mycket 
goda resultat och lång livslängd som 
följd bytt ut Fords standard glidlager 
mot rullager i vevstakarnas grovända. 
Vid all trimning lönar det sig vidare 
att låta hårdförkroma vevaxeln och -
därest man håller fast vid glidlagren -
lägga in blybronslager. Babbit är en la
germetall. som har alltför dålig bestän
dighet i trimmade motorer och bör så
dana lager helst icke användas. Drar 
man sig för den kostnad som hårdför
kromning av vevaxeln och utbyte till 
blybronslager ihnebär, lönar det sig i 
alla händelser att åtminstone se till att 
lagren har m.er beständig metall än bab
bit. Hoyt 11 eller liknande är då avse
värt tillförlitligare. 

Såväl i Amerika som annorstädes har 
det anställts en hel del intressanta 
prov med upptrimmade Ford och Mer
cury V8-motorer och provbänksresulta
ten har ofta visat rent fantastiska ut
bromsningar. Fig. 3 visar några broms
kurvor. som uppritats med ledning av 
prov, verkställda av Vic ·Edelbrock -
en av de mer kända tillverkarRa av 
topplock och insugningsrör i special
standard för V8-orna. 
, Samtliga fyra kurvor gäller en V8-

motor med cylinderförhållandet 84,14X 
98,43 mm. vilket ger en totalvolym på 
4 392 cc. Både cylinderdiameter och slag
längd har alltså ökats med 3,18 mm. Vid 
provens utförande för de olika broms
kurvorna har inga andra förändringar 
vidtagits på motorn än utbyte av kam
axlar och förändring av bränslets sam
mansättning i förhållande till utvald 
kamprofil. Vid samtliga prov använde 
man sig naturligtvis av Edelbrocks spe
cial-kompressionslock och insugnings
rör för två förgasare, men kompressio
nen hölls ändå så pass låg som vid 9:1 
för att inte stöta på svårigheter vid an
vändande av standardbränsle. Två styc
ken Stromberg 48 dubbelförgasare kom 

vid samtliga testningar till användning 
utan förändringar - endast m\mstyc
kena måste givetvis skiftas vid drift på 
alkohol rikt, högoktanigt bränsle. I öv
rigt utnyttjades vid samtligå prov van
ligt handelsbränsle, närmast att karak
terisera som bentyl. Vid utbromsningarna 
var såväl vattenpumparna som två av
gasrör kopplade på sina platser, men 
däremot saknades både fläkt och luft
renare - två detalj er som sällan står 
att finna på de trimmade V8-orna. 

Som väntat betydde de allt "radika
lare" ventiltiderna under provens gång 
en höjning av maximala hästkraftanta
let, vilket också framgår av fig. 3, samt 
en minskning av vridningsmomentet vid 
lägre hastigheter. Intressant och an
märkningsvärt är att proven visade 
exakt samma effekt med alla fyra kam
marna vid 3400 r / m och att lh- och %,
racerkammarna vid användande av van
ligt handelsbränsle uppvisade fullkom
ligt likartade kurvor, vilket ger klart be-
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Flg. 4. Electronlc BaIanclng CO:8 bromskuyva 
tllr en VS med volymen 4 654 cc - trimmad 

men körd på standardbränsle. 

sked om att %,-kammen inte maximalt 
kan utnyttjas utan högoktanigt bränsle. 
Vad som emellertid kanske slår en mest 
beträffande förhållandet mellan de fyra 
kurvorna i fig. 3 är det förhållandet, att 
en förändring · av ventiltiderna, dvs. för
längning av ventilrnomenten, endast höj
de motorns maximala varv med 100 från 
4 550 till 4 650 r / m. De flesta V8-exper
terna anser att detta beror framförallt 
på två faktorer i motorns konstruktion -
för små inloppsventiler 'och formen på 
kompressionsrummets övertrycksyta -
och härvidlag har man kommit till sam
ma resultat vid utbromsning av ett 
större antal motorer av samma slag och 
med samma modifikationer. Att inlopps
ventilernas etorlek har den allra största 
betydelse vid trimning av V8-orna bevi
sas också bäst av det förhållandet, att 
vid användande av samma sorts hög
kompressionslock och insugningsrör i 

specialstandard för dubbla förgasare, 
"toppar" man ungefär samma varv på . 
en motor med standardvolym (3916 cc) 
som med stol're slag och cylinderdiame
ter och även den maximala utbroms
ningen brukar vara ungefär likartad. 

Bromskurvan i fig. 4 gäller en V8 på 
4654 cc ~ 84,14 X104,78 mm - vilken 
testats i Amerika av Electronic Balan
cing Co. Bränsle var motsvarande den 
svenska bentylen. Samma företag har 
efter trimning aven V8 på 3 916 cc 
med alkoholbränsle bromsat ut hela 211 
hk, vilket är det bästa kända resultatet 
med en motor. som hela tiden bibehål
lit standardvolymen. Det var förresten 
med denna motor i en vanlig roadster
kaross, som man "over there" nådde en 
hastighet på omkring 225 km/ tim. ' 

Efter analys aven hel mängd broms
prov, som verkställts av Edelbrock kan 
man uppställa vissa normer för effekt
ökningen vid de olika trimmningsstadier
na, tabell 3. Härvid böl' dock anmärkas 
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att tabellen bygger på en 
synnerligen måttfull trim
ning mer lämpad för effek
tivt utnyttjande av motorn 
i standarddrift än för täv
lingsbruk: således har topp
lock endast för kompression 
9: 1 använts, och ventilmo
mentens maximum icke över_ 
stigit %,-racerkammens vär
den. 

Om man utgår ifrån att 
standard-V8 ger ca 103 
bromsade hk, så skulle en
ligt tabell 3 modifieringarna 
öka effekten till ett värde 
mellan 138 och 166 hk. 
Redan vid användande av 
någon "Super"-kam och 
vanligt handelsbränsle, har 
man emellertid med i övrigt 
likartade förändringar 
bromsat ut 178 hk vid 
4 650 r/m. 

Även den 6-cylindriga Ford-motorn 
har under vissa betingelser visat .sig 
lämplig för trimning - bl. a. används 
den ju ganska flitigt till racerbåtar i 
den i USA vanliga klassen föl' 225 ku
biktum (motsvarande omkring 3 700 
cc), där denna motor förresten f. n. in
nehar världsrekordet med en hastighet 
på drygt 145 km/tim. -

Vid trimning av Ford 6-an har man 
företrädesvis använt sig av det s. k. 
Knudsen-systemet samt i viss mån upp
borrning av cylinderdiametern. Knud
sen s racertopplock var förmodligen de 
första ' av denna typ, som sänkborrades ' 
för att få 'upp kolven högre i loppet. De 
tre vanligaste förhållandena mellan cy
linderdiameter och slaglängd i trimma
de Ford-6-or framgår av tabell 4. Det 
övriga trimningsförfarandet med 6-an 
överensstämmer i huvudsak med vad 
som bör göras åt övriga raka motorer 
och 6-or i synnerhet och kommer när
mare att behandlas i kommande num
mer av TfA. 

TABELL 4. 

Märke I 
Cyl.-diam. 

\ 
Sla.ql. 

I 
Volym 

I Anm. mm. (1) mm. (1) cc (2) 

Ford 6 83,82 ' 111,76 3703 Standa rd 1941-49 

87,31 111,76 4015 Uppborra d 3,49 mm 

88,90 111,76 4162 1949 ärs "Indnstri-
motor". 

1) Vid omvandling från amerikanska måL/en (eng. tum) har tusendelarna av mm avkortats. 
2) Vid omvandling från ('mr, m å l/en (eng. kubiktum) har decimeterna avkortats i hela cc-tal. 
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5 sta och Tf A är därför glad att kun-
5 na presentera en väl ut{lrovad kon
:. struktion av N. O. Bengtsson, som 
i sedan tidigare är väl känd av vära 
5 läsare. 
=- Han förklarar att om tillräckllgt 
5 mänga läsare anmäler sig kan han 
: ordna samköp hos den verkstad, som 
: tlllverkat underrede, sägat till ply
S woodbit&rna och svarvat hjulen A.t 
= honom. Hans adress är Eric Dahl
: bergsgatan 61, Hälsingborg. . 
I ••••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••.•.•• 

Vi börjar med att såga till alla delarna 
av plywood. Då detta är klart kan vi 

börja sätta samman ramen (17) som görs 
av l"Xl" furu. Den ska vara av 25 cm. 
invändig bredd, och 103,5 cm lång. Stöt
fångare tillverkas av 2" X lh" furu. Där
efter limmar vi fast bakstycket (1) som 
är av 4 mm plywood med kantlister av 
1" Xl" furu. Tänk på att sidostyckena 
(2) av 8 mm plywood ska limmas invän
digt till bakstycket. Främre kanten sned. 
fasas något så att den passar till de 
främre sidostyckena (3), som görs av 
8 mm plywood. Dessa går snett in till 
det främre spantet (10), av 8 mm ply
wood med förstärkningslist av lh" X lh " 
furu. Därefter kan vi limma fast bakre 
spantet (9) som också tillverkas av 8 mm 

14 TEKNIK för ALLA 6/5 1949 

plywood med förstärkningslist av l"Xl" 
furu. Bakre golvet (5), av 6 mm plywood 
eller hård masonite, limmas därefter fast 
och som förstärkning limmas en kork
mattlist el. dyl. vid sidorna. Sedan bör vi 
limma fast ett par bitar 1" X lh" på un
dersidan. 

Kylarmasken (4) består av 2 st. 4 mm 
plywoodskivor. I den främre sågar vi 
upp springor och lykthål,- varefter den 
limmas samman med den andra plywood
skivan. Limma sedan fast den färdiga 
kylarmasken på ramens framsida och se 
till att den kommer lika högt som span
ten. Främre skäJrmstöden (14), av 
2,5" X lh" furu, limmas och spikas fast 
till (3) och (4). Se härvid till att de kom
mer absolut vågrätt! överstycket till ky
laren (6) som görs av 6 mm plywood lim~ 
mas och spikas fast vid spant och kylar
mask. Därpå limmas och spikas inner
skärmarna (11) av 4 mm plywood. Des
sa ska på innersidan fästas vid 14 och 
utvändigt vid rambalkarna. 

Framskärmarna (13) görs av 1h,,'X5" 
furu i tre delar och geras samman. Ett 
par plåtbitar skruvas invändigt vid bäg
ge brytningspunkterna varpå skärmarna 
limmas och spikas fast vid 3 och 11. Tor
ped och kylarplåt (21) klipps lättast till 
av aluminiumplåt och spikas fast. Man 
börjar lämpligen med kylarplåten och 
placerar sedan torpeden ovanpå. Putsa 
kanterna med en fil! Vindrutan (18) 

./ 

Bengtsson J:r vid eln 
elecanta Jeep. 

gör vi av %"Xl" och %"X4" furu, som 
helst bör tappas och limmas ihop. Ett 
par s. k. fönsterbeslag skruvas sedan 
fast som förstärkning, varefter vi med 
långa smala träskruv skruvar fast gång
järnen (15). Dessa ska böjas in och skru
vas i spantet (10) med en mutter emel
lan. Celluloiden spikas fast först när 
lackeringen är klar. För att celluloiden 
ska ligg~ fast ordentligt bör ett par tun
na lister läggas runt om. Sits och rygg
stöd (8) sågas till av 8 mm plywood, 
stoppas med litet vadd, och kläs med 
vaxduk eller dyl. Skruva fast sittstöden 
(18 b) wm böjs till av 3/16" X %" platt
järn och träd ett par 1/4" bultar igenom 
innan stöden skruvas fast. Dessa bultar 
sticks igenom hål som borrats i bakgol
vet (5) och ett par vingmuttrar dras på 
från undersidan. Genom att borra flera 
hål i rad kan sitsen lätt justeras. 

Mellanrummet mellan ramen och sido
styckena täcks så med främre golvet (7) 
som limmas och spikas fast. 'Reservtank-
hållaren (19) tillverkas av 2 bitar %" 
virke, en remsa 4 mm plywood samt en 
bit lh"Xl" list som stöd för tanken. 
Själva reservtanken (20) kan man då 
antingen göra av plywood och virke el
ler också enklare är om man får tag på 
och sätter fast en 1 liters fern~ssdunk, 
som har de ungefärliga måtten. Denna 
blir visserligen inte skalenlig, men fyller 
gott sitt ändamål. 

Vi kan nu anse att karossen är färdig 
sedan vi rundat av hörnen på bakstyc
ket så mycket som ritningen visar. Stryk 
den in- och utvändigt två gånger med 
tunn polityr och slipa med fint sandpap
per. Man lackerar sedan också två 
gånger med syntetiskt lack i en militär
grå nyans, (om det nu ska vara en mili
tärjeep ) (20). Måla kylarspringorna 
svarta och lykthålen i silver. Flygemble
met på kylaren bör helst målas med cha
bIon för att bli riktigt jämnt i kanten. 

För att övergå till chassit, så börjar 
man med framaxeln som skruvas sam
man av 15 och de båda 16 b med 1,4" 
bultar. Med dessa bultar fäster man även 
sadelfjädrarna, varefter man passar till 
styrspindlarna med spindelarmarna (13 
-14 b). Lägg en bricka emellan upptill, 
samt så många brickor nedtill att det 
inte blir något glapprum och fäst så -

. i samma bultar som fjädrarna ska skru
vas fast med på undersidan - de båda 
framaxelstagen (8 b) av IAI "X %" platt
järn. Rattstångsfästet (12 b) böjs till av 
IAI "x 1" platt j ärn och därpå kån man 
fästa parallellstaget (6 b), av lA." rund
järn, som i ena ändan är vinkelbockat 
och med ett 2 mm hål borrat för en sax
pinne. Lägg emellan ett par brickor. Den 
andra änden görs ställbar en!. ritning
en med en klo och fästs med en skärm
skruv och 2 muttrar. Styrstaget (5 b) 
böjs till av 3116" rundjärn och 2 mm hål 
borras. Det fästs med brickor och sax
pinnar. Man måste härvid vrida ena än
den ett stycke, för att den ska passa 
till styrpinnen (2 b). Ett par spiralfjäd
rar fästs mellan spindelarmen (14 b) och 
rattstångsfästet (12 b) för att det ska 
bli mottryck i ratten och inget glapp 
uppstå i styrinrättningen. 

Trampveven (20 b) svetsas samman av 
%" "rundjärn". Pedalerna görs av 2 par 
klotsar, 1h"X2", som skruvas samman 
och ett par 15 mm hål borras rakt ige
nom. Sedan limmas och skruvas de fast 
på rörbitarna som bildar pedallager. 

(Texten fortsätter på sid. 16.) 
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Vevlagren (19 b) av ;S"X1" platt järn, 
träs på och det hela skruvas fast vid 
vevlagerhållarna (12) med s. k. franska 
skruvar. Den utborrade drivaren träs på 
(glöm inte att glödga den innan ni bor
rar, annars ryker borret!) och nitas 
fast, sedan kedjekransen dragits på. Vi 
kan därefter övergå till bakaxeln (3 b), 
som tillverkas av 13 mm axelstål. Ett 
par l,4." bultar svetsas fast och sticks 
igenom träaxeln (16) och sadelfjädrarna 
skruvas fast. Ratten (17b), av 7116" 
rundjärn, svetsas ihop och sätts på ratt
stången med en kontramutter. Först träs 
dock rattstången igenom rattstångshål
laren (9 b), som böjs till av ett s. k. käl
lardörrsbeslag. Detta skruvas fast vid 
spant 9. Man kan sedan montera fram
och bakaxel vid ramen med l,4." bultar. 
Montera bakaxelstaget (11 b) av ;S" X 
lA!" bandj ärn, vid hakaxeln med en l,4." 
bult och fäst sedan det hela på bakstyc
kets undersida med en kraftig träskruv. 
Lägg en bricka emellan och se till att 
det blir något glapp, så att den kan följa 
med i fjädringen. 

Sedan hela underredet bronserats och 
monterats till ramen, kan man montera 
hjulen, som svarvats i trä och försetts 
med barnvagnsgummi och med infällda 
barnvagnskullager eller glidlager. Ett 
par förnicklade navkapslar förhöjer ut-

) 
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Den stolte äg-aren l sln trampjeep. 

seendet och skyddar mot damm. Den 
bakre kedjekransen sätts fast i ena bak
hjulet med 3 st. l.4," franska bultar. Bric
kor eller muttrar läggs mellan hjul Qch 
kedjekrans, så att kedjan kommer i rak 
linje, då den annars lätt hoppar av. 
Kedjespännaren (4 b) av 5116" rund
järn plattas i ena änden och ett 6 mm 
hål borras. Borra även ett hål i bak
axeln. Skruva på en vanlig mutter och 
en vingmutter, sätt på en bricka, träd 

den gängade änden in i träaxeln och fäst 
den andra i 12 med bricka och kraftig 
träskruv. Kedjan kan nu vid behov lätt 
justeras, så att lämplig spänning erhålls. 
Släpvagnskoppel (10 b) för ev. släpvagn 
ordnar vi lätt med ett par källardörrsbe
slag med ett par muttrar mellan. Ett 
reservhjul där bak förhöjer utseendet av_ 
sevärt och är bra att ha vid ev. olycka. 
Sedan återstår endast att montera en 
ringklocka och ge oss ut på den första 
spännande provturen. Lycka till! . 

NOBE. 

Bra klister för många 
ändamål 
I en lämplig flaska läggs strimlor av 

celluloid. Över dessa hälls aceton, och 
klistret är klart att användas, sedan vät
skan löst upp celluloiden, vilket tar unge
fär 1 dygn. Aceton är lättflyktigt, oc..~ 
man bör därför inte ha flaskan öppen 
för länge. Om klistret blir för tjockt, 
kan det åter utspädas med samma vät
ska. En viss försiktighet med eld får 
också iakttagas, eftersom såväl vätskan 
som celluloiden brinner explosionsartat. 
Klistret kan användas att fästa samman 
bl. a. bakelit-bakelit, bakelit-metall 
och trä-metall. 
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"Explosionsrltnlng" till den beskrivna jeepen 
och en del av dess detaljer. 
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DATA : 
Beechcraft D 17 W 

Tillverkare: Beech Aircraft Corporation, Beech Motor: En 9-cyl. Pratt & 'Vhitney SC-G Wasp 
Junior på 525 hk och med 600 hk starieffekt. Airport, \Vichita, Kansas, USA. 

Typ: 5-sitsigt rese- och taxiflygplan. 
Spännvidd: 9,74 m. 
Längd: 8,21 m. 
Höjd: 2,41 m. 
Vingyta: 27,5 m'. 
Tomvikt : 1265 kg. 
Flygvikt : 1 900 kg. 
Vingbelastning : 68,8 kg/m'. 

Marscheffekten är 370 hk på 4 500 m höjd vid 
2400 r / m. 

Marsch hastighet: 362 km / tim på 4 500 m. 
Landningshastighet : 80 km / tim. 
Flygsträcka: 600 km - 1130 km. 
Toppllöjd: 9200 m . 
Stigf örmåga: 730 m / min (initial). 
~ 

Ritning nr 1 pub l icerades i nr 9. 
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Angdriven matarpump 
Denna pump konstruerades för och 

är I bruk på. en llten å.ngdrlven mo
dellbå.t men den kan naturllgtvls 
också. användas för att mata statIo
nära å.ngpannor. Angcyllndem och 
pumphuset är gjutet I ett stycke, 

, så. om det väl en gå.ng är riktigt 
borrat förblir pump och å.ngcylln
der I linje, så. att kannan och pump
kolven alltid kommer att röra sig 
utan brytning. 

~rsta arbetsoperationen på gjutgodset 
blir att bestämma centrumlinjen ge

nom ång- och pumpcylindern samt att 
ritsa inloppets arbetsyta parallellt med 
cylindrarnas centrumlinje. En arbetsmån 
lämnas kvar, som tillåter ett par tusen
delars tolerans efter den slutliga slip
ningen av den plana ytan, som huvud
sliden ska arbeta mot och täta för åilga. 

När slidplanet svarvats, frästs eller 
bearbetats på annat sätt beroende på de 
maskiner. som finns tillgängliga, spänns 
det fast på en vinkelhylla. som monte
rats på svarvens planskiva. Centrera 
ångcylindern riktigt och finbearbeta den 
samt finarbeta även ångcylinderns plana 
ändar. Därefter, medan den fortfarande 
är fastsatt på vinkelhyllan borras det för 
packdosorna med en 13 mm borr genom 
ångcylinderns botten och in i pumpcylin
dern till ett djup av 6 mm. Använd en 
SAE 9/16" eller annan lämplig gäng
tapp för att skära gängorna i ångcylin
derns packnings dosa och därifrån in i 
pumpcylindern. Gänga en bit rundrnäs
sing med samma gänga som packnings
dosan för locket till cylinderns packdosa. 
Den borras ej för kolvstången förrän 
den har blivit ordentligt fastskruvad på 
sin plats och säkrad med några körnslag 
runt gängans kant. Svarva kolv- och 
pumppackningens muttrar, som därefter 
kan skruvas in på sina platser. Borra in 
en 10 mm borr tvärsigenom packnings
dosans lock och glandermuttrar, de kom
mer härigenom i linje med cylinderns 
och pumpens centrumlinje. Man bör ob
servera att det ej får bli någon kärv
ning här. 

Ta bort gjutgodset från vinkelhyllan 
och borra vattenkanalerna och ventilhyl
sorna såsom visas på ritningarna. På 
d~ssa syns även var man ska plugga. 
,Tillverka avloppsventilen och gänga för 
4 mm-pluggarna. Borra och gänga för 
l~~" konisk rörgänga vid in- och utlopp. 
Fast konsolen på baksidan på pumpens 
mellanstycke och finbearbeta så att pum
pen kommer att stå vertikalt på sin 
plats. Borra de två 3 mm-hålen i fästet 
o~h .på inbördes avstånd i enlighet med 
t:ltnmgen eller som ni själv anser lämp
lIgt. Borra dräneringshålen och gänga 
med M3. Använd här en gängad plugg 
eller om så önskas kranar. 

Arbeta sedan cylinderlocket så som vi
sas i övre högra hörnet på ritningen. 
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Börja med att spänna fast packdosan 
centriskt och borra igenom med en 2,3 
mm borr. Borra sedan tätningsrummets 
djup som är 7 mm samt gänga med 6 
mm tapp. Ta så en bit 6 mm rundstål 
eller rundrnässing som inspänns cent
riskt och gänga med M6 snitt. Biten tas 
tillräckligt lång så att man kan skruva 
in den ända ner i bottnen i tätningsrum
met och ändå ha en bit över för att 
spänna in i svarvchucken. Man spänner 
sedan fast stångens centriskt samt finar
betar lockets undre yta. Denna procedur 
görs' för att tätningosrummet ska bli cen
trerat och vinkelrätt mot cylinderhuvu
det. Detta är ju vad som avses för att 
manöverstången ej ska avvika från 
centrumlinjen. När cylinderlockets fram
sida är färdigt borras ett 2,3 mm hål 
g!!n~m locket. Slutarbeta sedan enligt 
rItnmgen. Glanden är så enkel att vi 
ej funnit det nödvändigt visa nÅgon de
ta1.iritnin,g på densamma. Medan locket 
sitter fastspänt är det lämpligt att rit
sa upp radien för cylinderhuvudets 
skruvhål. Gör detta med ett hörnskarpt 
svarvstål. Bestäm er så för om ni vill ha 
8 eller 12 hål, och dela "skruvcirkeln" i 
enlighet härmed. Locket går att använda 
som borrjigg vid borrningen av skruv
hålen i cylindern. Dessa ska hålla ihop 
locket med cylindern. En av lockskruvar
na ska också tjäna till att hålla fast häv
stångsstödet mot cylinderlocket Om häv
a~sstödet ej låter sig inriktas med 
hJalp av ~ruvarna, så sätt fast stödpe
laren P~ sm plats och mät upp och såga 
spåret I detsamma. Inriktningen kan ske 
senare, när de övriga detaljerna sätts 
fast. Vi har avvikit något från rätta 
ordningen i arbetsoperationerna men 
syns det nödvändigt att redan n~ näm
n~ inriktningen av hävarmsstödet, som 
VI dock ska återkomma till senare. 
Näs~~ . arbete gäller styr-hjälpslidens 

hus. Bor,la med att spänna fast gjutgod
set så att det går att borra slidens axel
hål tv~.rs igenom från den ena till den 
andra anden. Som slutoperation används 
en 2,3. mm brotsch, helst av spiraltyp, 
spm driVS genom hålet. Efter det att hå
l~~heten blivit fräst och förbindelserna 
for ångan borrats, borttas alla grader 
s~. att slid-stången kommer att löpa lätt: 
Darefter kommer turen till huvudslidens 
kammare. Arbetet blir först fräsning 
och efter bestämning av centrumlinjen 
borras ett ~O mm hål i gjutgodset. ' tili 
ett sådant dJUp att slidkolven klaras. Ef_ 

~r bo~rningen sticks en 10 mm ändfräs 
m varigenom hålet förlängs till 25 mm 
och breddas till 0,5 mm och sedan tas en 
3 m.'? ändfräs i hörnen. Medan gjutgod
set ar uppsatt för fräsningsarbetet, pla
nas bottnen parallell med huvudslidens 
kolvhål. Ritsa och borra hålen för fäst
skruvarna och spänn sedan fast kamma
r~n mot ångcylinderns plan. Borra så för 
fasts~ruv::rna. Det är bäst att ,borra av
loppsappnmgarna först och plana dessa 
med en fil. Vid håltagning för fästskru
yarn!1 är det lämpligt att borra ett hål 
I cylmderns slid.plan varefter kammaren 
t~s bort och hålet gän.e:as. Kantmaren 
satts så tillbaka igen på cylindern och 
dras fast med en skruv. Borra ännu ett 
hål i cYli~~erns Slidplan, ta bort kamma
r~n oc~ ganga hålet, varefter kammaren 
satts tillbaka igen. När nu två st. skru
var håller kammaren går det bra att ta 
upp de ö~ga hålen på en gång. ' 

Som nasta operation borras ångkana
lerna från hjälpslidens slidplan och hå
let, som förbinder huvudslidens kolv
kammare med slidplanet. I detta fall an
vänds en borr på 1,6 mm. 

På ritningen i nedre högra hörnet i 
kOffi?1ande nummer är dessa ångkana
ler mprickade. För att kunna borra ka
nalerna vinkelräta sätts kammaren på 
borrmaskinen. Ställ in vinkeln noggrant 
och använd sedan en 3 mm planfräs 
med ~lken görs en plan yta att börja 
borrnmgen på. Ritningen visar hur ka
nalerna är belägna och hur ändarna är 
pluggade med 2 mm skruvar. Här syns 
aven hur utloppskanalen från hjälpsli
dens slidplan är borrad för att fÖrbinda 
den med huvudutloppets kanal. Tillverka 
s~ huvudslidkammarens lock och an
vand. dem ~.om borrmall vid upptagning 
av halen for .skruvarna, som ska hålla 
fast del!l' Dessa skruvhål visas endast i 
huvudshdkammarens ändprojektion. 

/ 

. Hjälp.sli?kammaren tillverkas av/ mäs
sl.!lg. Rltnmgen för densamma kommer 
nasta g~ng. ~ammaren urfräses med en 
6 mm andfras efter ritning av skruv-
hålen och noggrann inpassning på slid- ./ 
planet borras den för 2 mm skruvar /' 
som ska hålla fast hjälpslidens kammar~ 
och dess lock mot slidplanet. Observera 
den l,? mm halvrunda urtagningen på 
ena Sidan ll;v styrventilens kammare. 
Denna ska filas allra sist, emedan den 
måste passa med 1,6 mm ångtillförsel-
hålet, som är genomgående från hjälp-

(Forts. på sid. f8.) 
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Stor Super lör aDlatörba"den. 
Här följer nu tredje och sista 

avsnittet om den stora amatörsu
pem. 'De tidIgare avsnitten har 
varit införda i nr 8, omfattande 
bL a. fullständigt kopplingschema, 
och 9. 

Om den fasta spänningsdelaren läggs 
mellan plus och minus och som här ut

nyttjar ett direktvärmt likriktarrör kom
mer det emellertid omedelbart att gå 
ström genom denna gren när nätspän
ningen ansluts medan det dröjer ca 30 
sekunder innan det indirekt uppvärmda 
röret till vilket metern är ansluten bör
jar att dra ström. 

Detta medför att metern ålen slår kraf
tigt ut mot stoppet och det är fara för 
att instrumentet överbelastas. 

För att undvika detta har vi lagt den 
fasta spänningsdelaren in över skärm
gallret i utgångsröret. Då kommer 
strömmen samtidigt i grenarna och kom
mer dessutom att vara av någorlunda 
samma storleksordning i konstruktionens 
båda grenar så länge utgångsröret ar
betar i klass A, som .det ju gör här. 

Ser vi på schemat har vi motståndet 
R3T som instrumentets arbetsmotstånd 
inskjutet i anodtilledningarna till ECF1 
(ECH21) röret, medan Ras, som noll
korrektion, är inskjutet i skärmgaller
tilled:ningen till EL3 röret. Bägge mot
stånden är potentiometrar på 800 ohm. 

Efter nollkorrektion genom inställning 
av R3s uppstår obalans i bryggan som 
följd av det varierande spänningsfallet 
över RaT. Kommer en signal tillräckligt 
stark att starta A VC spänningen kom
mer denna att tillföras styrgallret i 
ECF1, varvid anodströmmen faller. Det
ta medför minskat spänningsfall över 
RaT och de två purikter till vilka instru
mentet är kopplat har inte längre sam
ma spänning, varför nålen kommer att 
röra sig mot höger. 
I Känsligheten inställs genom R3T - ju 

7. J ' 

större motstånd, desto större utslag. Det 
är härvid möjligt att finna den passan
de känsligheten så att förut omnämnda 
S9 styrka ger ca 2/3 av fullt utslag. 
R3s tjänar uteslutande instrumentets 
nollkorrektion. 

Antennen ska vara ansluten till appa
raten när instrumentet nollställes, men 
avstämningen måste naturligtvis vridas 
till en plats där det inte finns någon 
signal. 

Vi har här genomgått S-metern och 
dess funktion väl vetande att kalibre
ringen icke kan utföras av amatörer i 
allmänhet. I så fall är det väl knappast 
annat att göra än att ge den vanliga, 
relativa rapporten. 

Uppbyggnad och konstruktiva 
detaljer. 

Chassit mäter 47 X 20,5 X 7,5 cm och 
är av 1,5 mm förzinkad järnplåt. Fram
plattans llöjd är 24 cm. 

·Mc/s 

Skala till Torotors spolsystem och vridkondensator. Den kan llltt förstoras upp till önskat for
mat med hjälp av kalkerr.apper. passare och linjal. 
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Kort"ågssupern framltrån. 

Fotografierna visar tydligt de större· 
komponenternas placering. 

'Framplattan domineras av den stora. 
skalan, som gjorts aven vinkelmätare 
av celluloid, som av skönhetsskäl place
rats i aluminiumram. Skaldrevet är för
sett med ramvisare, utsågad av mäs
singsbleck och svartlackerad. 

Rattarna är från höger till vänster: 
MF kontroll, spolomkopplare, LF volym, 
LF selektivitet, variabel beatfrekvens 
samt omkopplare för störningsbegrän
sare och därunder telefonjack. 

Till höger om avstämningsratten lig
ger huvudströmbrytare, till vänster tone 
- stand by - CW omkopplare. 

På baksidan hylsor för antenn och 
jord samt stickkontakt för högtalare. 

På chassit ses nättransformatorn med 
tillbehör till höger, 3USB kondensatorn, 
och därefter t. v. de olika MF transfor
matorerna i logisk följd med dioden 
längst fram i vänstra framkanten. Kom 
ihåg att vända MF transformatorernas 
trimningshål så att trimnyckeln kan 
stickas in. Omedelbart vid sidan av dio
den ses avskärmningen kring beatoscil
latorn, som trimmas genom det översta 
hålet i skärm dosan. 

Genom denna placering uppnås kor
tast möjliga kopplingar kring dioden 
och stömingsbegränsaren med omkopp
lare samt för beatoscillatorn till dess av
stämning. 

S-metern placeras ovanför MF trans
formatorerna. De tillhörande potentio
metrarna Ra7-Ras, syns satta på en per
tinaxplatta. 

Under chassit placeras filterspole och 
utgångstransformator samt spolcentral. 

Alla mindre komponenter, som mot
stånd och kondensatorer, placeras med 
minsta möjliga ledningar utan hänsyn 
till utseendet. Genom rikligt bruk av 
kopplingsbockar och överflödiga ben på 
rörsocklar etc. samt genom "flat" mon
tering uppstår inga problem beträffande 
utrymme och stabilitet. 



Ett par viktiga punkter. 

Rotorförbindelsen från C4-C5-C6 ska 
' ledas direkt till centralens jordklämmor 
' märkta respektive 1-9-5 och utföras med 
-kraftig metallstrumpa. Kondensatorn 
placer as så att statorklämmorna ligger 

-lodrätt över centralens klämmor, märkta 
4-13-8. Kortaste rotorförbindelser upp

-nås genom att använda en vänstergående 
3USB21 med vända rotorflikar. Kopp

-lingarna kring dioderna måste vara kor-
-tast ' möjliga - li-ksom för alla HF 
-kretsar. 

Vi utgår i övrigt från att den amatör 
,som sätter i gång med att bygga denna 
l'ätt "stora" konstruktion har en viss öv
ning och kunnighet - annars kap knap

-past bygget genomföras tillfredsstäl-
-lande. 

Trimningen vållar knappast några 
·svårigheter. Det är ju ganska små om
-råden som täcks. 

Tyvärr är kurvan för USB21 konden
satorn icke riktigt lämplig. Banden blir 
-kraf.tigt spridda i den "höga" änden och 
-motsvarande trångt placerade i den 
-"låga". 

Vi anger inga värden för känsligheten. 
-Den är mycket stor och vår mätsändare 
var inte tillräckligt "tät" för en ordent
lig bestämning. 

M ateriallista. 

1 st. Spolcentral 30F A5 - Torotor 
~ " 3USB21 kondensator, Torotor, 

C4-Cs-Ca 
1 " 1600 kp/ s MF transformator/ typ 

1, Torotor, MF1 
1 " 1600 kp/ s MF transformator, typ 

2, Torotor, MF2 
1 " 1600 kp/ s MF transformator, typ 

3, Torotor. MF3 
1 " beat oscillatorkrets, 1600 kp/ s, 

Torotor 
1 " 1600 kp/ s sugkrets, Torotor, S 
1 " nättransformator, 2 X 280 V, 0,15 

A, 4V /2A, 6,3V /3A, T1 
1 "filterdrossel 10 H, 200 ohm, Dr 
2 " elektrolytkondensatorer, 16 flF/ 

500 V, C35-C36 
1 " utgångstransformator, 7000/ 2000 

- 5 ohm, T 
1 " fondrossel, 0,25 H, L , 
1 " omkopplare, 3-polig, 3-vägs, 

01-2-3 
1 " HF drosselspole, HF1 5 mH 
1 " " HF2 5 mH 
1 " mA meter, 0-1 mA. 
2 " potentiometer, 800 ohm, R37-R3S 
1 " " 0,5 Mohm, R22 
1 " " 0,1 " R32 
'1 " " 0,05" R14 
l -" vridkondensator, 15 pF, C21 
1 " vippströmbrytare, 2-pol. 
1 " jackströmbrytare, 4-pol. 
1 " antenn-jord kontakt 
1 " stickkontakt för högtalare 

11 " rörhållare 
l " planetväxel 

Rattar 
Rör : Philips, Tungsram m. fl . 

3 " EF22 el. EF9 el. EF41 el. EFll 
2 " E CH21 el. 1 st. ECH21 och 1 st. 

ECF1 el. 2 st. ECHll 
1 " E B4 el. E Bll el. 6H6 
1 " EL3 el. EBL1 el. E BL2'l el. EL41 
1 " AZ1 el. AZ21 

Motstånd. 
(0,5 W där inte annat anges.) 
R1 1 Mohm 
R2 300 ohm 
R3 0,1 Mohm 
R4 1 Mohm 
Rö 45 000 ohm, 1 W 
R6 200 ohm 
R7 2000 ohm 
Rs 0,5 Mohm 
R9 300 ohm 
R10 0,1 Mohm, 1 W 
Ru 2000 ohm 
R12 0,5 Mohm 
R13 50 000 ohm 
R15 75 000 ohm, l W 
R16 300 ohm (med FCH21 150 ohm ) 
R17 2000 ohm 
R1S 1 Mohm 
R19 0,25 Mohm 
R20 0,25 Mohm 
R21 0,8 Mohm 
R23 2000 ohm 
R24 0,8 Mohm 
R25 0,1 Mohm 
R26 1 " 
R27 1 " 
R2S 0,15 " 
R29 20 000 ohm 
R:io 0,1 Mohm 
R31 1000 ohm 
R33 0,3 Mohm 
R34 150 ohm, 2 W 
R35 100 ohm 
R39 6000 ohm/ 10 W 

K ondensatorer. 
C1 100 pF, keramisk 
C2 0,05 pF 
C3 0,05 ,uF 
C7 100 pF, keramisk 
Cs 0,05 pF 
C9 0,05 pF 
ClO 0,05 p F 
Cn 0,05 uF 
C12 0,05 pF 
C13 005 p F 
C14 0,05 p F 
C1S 0,05 pF 
C16 100 pF, keramisk 
Ct7 50 pF, " 
C1S 0,01 pF, ev. glimmer 
C19 0,05 pF 
C20 0,05 .uF 
C22 0,05 pF 
C23 0,01 pF 
C24 100 pF, keramisk 

/ 

C25 15 pF, " ev. t rimmerkondens. 
C26 0,01 pF, 
C27 0,05 p F 
C2S 0,1 ~F 
C29 50 p F / 10 V 
C30 4 pF / 300 V 
C31 200 pF , 

. C32 0,1 pF 
C33 0,01 ,uF 
C34 50 f tF/ 10 V 
C37 O,l ,u F 

T . h . E n dast tre sm å 
b it ar bla d mässing lir 
b!lsta och bill igaste 
verktyg fö r d emonte
r ing och m ontering 
a v kolvringarna 1 

k olvringsspår en . 

TfA:s motortips 
V i fortsätter i detta nummer med 

de löpande kontrollarbeten, som bör 
göras å tminstone någon gång per må
nad. Dit hör en ordentlig över syn av däck -
och slangar - speciellt på framhjulen. 
Alla främmande föremål som spik. häst
skosöm och glasbitar ska givetvis f örst 
avlägsnas från däckens slitytor, men 
man gör klokt i att även ta sig en titt 
på slangarna. En framhjulspunktering 
även vid tämligen måttlig fart kan få 
oanade konsekvenser ifråga om person
och materialskador - och alltför ofta 
är den egentliga orsaken endast slarv 
med den löpande kontrollen. Samtidigt 
med att framdäcken och -slangarna av
synas, bör man även undersöka fram
hjulens "toe-in" - dvs. den ca 3 grader 
snöplo.qformade spårningen. Skulle spår
ningen visa sig otillfredsställande, ska 
detta förhållande omedelbart ändras, då 
denna detalj har mycket stor betydelse 
f ör styrningen och över huvud taget bi
lens uppträdande på väg. Man bör emel
lertid låta en bilverkstad ta hand om 
själva arbetet, då detta fordrar ordent
ligt kunnande och annars kan göra 
spårningen enbart sämre. 

Varje halvår bör man vid storrengö
ringen av bilen kontrollera alla pack
ningar i motorn - alltså mellan motor
blocket och topplocket, avgaspackningar 
etc. samt alla övriga tätningar vid olje
sump, vattenpump m.m. Har man inte 
en ordentlig översyn av ventilerna med 
i månadsprogrammet för vagnens sköt
sel bör dessa kont7'olleras och ventileras 
och ventilsäten efter behov slipas. Sot
ning av motorn kan också vara på sin 
plats åtminstone två gånger om året. 
Däck och slangar bör vidare vid denna 
större översyn tas av fäl.qarna, som görs 
ordentligt rena, avrostas och lackeras. 

Motorprovare Åke Persson, Trollhät
tan, som gav oss tipset på en enkel kolv
ringshållare, vilken omnämndes i föreg. 
nr av Tf A, kommer här nedan med ännu 
ett gott uppslag för förenkling av"hem
arbetet" med motorn. Ofta händer det 
ju . att man vid försöken att ta kolv
rin.qarna ur spåren gör rispor och fula 
märken på kolven. Använder man sig 
emellertid av hr Perssons enkla m etod, 
är denn a risk helt u tesluten. Allt man 
behöver är 3 bitar bladmässin.q av ca 
0,5 mm tjocklek. Dessa bitar kilas sedan 
symmetriskt in mellan kolvringen och 
spåret på sådant sätt a t t den tredje och 
sista biten helt täcker kolvrin.qsändarna. 
Därefter har man bara att dra kolv
r ingen uppåt och göra lika dant med 
nästa ring. Vid monteringen av ringar
na efter exempelvis sotning av spåren 
f örf ar man på omvänt sätt. 
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I Utförligt 
referat från 

Eriksdalshallstävlingarna 
i nästa nr av TfA.. • 

En fascinerande hobby 
Lär Er radioteknik från 

grunden genom praktiskt 
radiobygge I 

SAvIU för den blivande rad!oingenjören och 
servicemannen 80m tör den hobbyintre .. e· 
rade är vAr praktiskt upplagda brevkura 
l radio bygge en intressant och lärorik via 
till vArdefulla kull&kaper. 
VI Bända gärna prospekt utan n!gon tör· 
bindelse frAn Eder .lda. 
Angiv t,.dllgt namn och adr_. MArk ku· 
vertet eller brevkortet "RKA.". 

.lli BEVA .. TEKNIK 
8toekheba 

I • 
,Me-spalten: 

Översyn av 
motorcykeln 

Våren och sommaren närmar sig med 
stormsteg. Det betyder för motor

cyklisten att han mycket snart kommer 
att befinna sig i långfärdernas säsong. 
Vi ska i dag i mc-spalten tala litet om 
hur man lämpligen ser över sin maskin 
före varje långfärd och helst med regel
bundna mellanrum annars också. Den, 
som lär sig att klara aven sådan över
syn, vilken inte behöver ta många mi
nuter, lär sig mycket snart att han spa
rar mycket pengar och samtidigt lyckas 
jaga bort de obehagliga känslor, som 
måste uppkomma hos en motorcyklist, 
när hans maskin inte är som den ska. 

En god metod är att börja översynen 
framifrån och sedan gå "från för till 
akter". En annan metod är att med 
fasta nycklar i ordning gå över alla 
muttrar av samma storlek. Genom den
na senare metod är det emellertid lätt 
att hoppa över någon detal.i. 

Låt oss förutsätta att vi använder oss 
av den förstnämnda metoden. Först kon
trolleras att framnummerplåten och 
framstänkskärmen sitter fast. Känn 
efter att ingenting är avbrutet och att 
alla muttrar är åtdragna (använd om 
möjligt fasta nycklar). Kontrollera se
dan gaffeln, och se efter att hjulet löper 
fritt om bromsen är avslagen. Spänn 

främre bromstrummans vingmutter om 
detta visar sig nödvändigt. Pröva luft
trycket i framringen. Behändiga tryck
mätare i fickformat kim numera till
handlas i tillbehörsaffärer. 

När cykelns främre del är avklarad, 
övergå till styrstången. Se till att den 
sitter ordentligt fast och kontrollera 
även de många kablarnå och reglagen, 
som utgår från "styret". Tänd strålkas
taren och se till att hel- och halvljus 
(park.-lyse) fungerar oklanderligt. Över
gå sedan till oljetanken, se till att det 
finns olja av lämplig kvantitet i denna. 

(Forts. på sid. 24.) 

KATALOG 
~ ;nneh6l1onde ~'or sertedng 
~ experimentortiklor, radio-

------ delar, elektr. materiel, verk· 

lJtnlnt HI Nftod mc)IOflal tyg.ortistmoteriel. leksaker, 
Pris 10._ ritningar, handböcker m.m. 

IOndes grafit mot insändande av ett 20-öres frimårke, 

,om a .. rbetalol vid första order. 

clas Ohlson & C:o A.B., Insjön 

Ljudinspelningstråd 
0,10 mm. 

Speltid 30 min. . ... Kr. 18:- pr rulle 
Speltid 60 min. . ... Kr. 30:- pr rulle 

Även större eller mindre längder pä 
beställning. 

RADIO-KOMPANIET 
Klostergatan 33, öREBRO. Tel. 18870 

Andra tider 
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Det här ar faktiskt en motor, en av de allra första "snabbgå
ende förbränningsmotorerna". Så särskilt snabbgående var 
den nu inte med ett toppvarv på 800-900, men den gick -
ibland - och är faktiskt "pappa" till den moderna mc-motoro. 

Den var inte ldnkig på bränsle eller olja -
fotogen och maskinolja fick duga. 
En modern motor ser lItet annorlunda ut, och 
har lItet annorlunda prestanda. Sport- och 
racermotorer toppar mellan 5--7000 varv 
och ger ända upp till 95 hk. per Jiter cylin
dervolym. Så kräver de också, liksom alla 
moderna motorer, en verklig specialolja, som 
inte "koksar" eller bildar tjära och som tål 
höga temperaturer - GarMo:r1 Mobiloil D. 

~ 
Mobiloil 



Ny lista på 
mottagarrör! 

Den 1 april utkom 
Tungsrams nya pris

lista på mottagarl'ör. 
Listan upptar 83 oli
ka typer för nätan
slutna och batteri
dri vna radiomottagare 
samt vissa typer spe
ciaIrör. Särskilt mär
kes de nya miniatyr
batterirören, som en
dast behöver ett mini
mum av glödström. 

MOllagarrör, 
europeiska typer 

Typ Sockel Pris 

AB 1 59 10:-
ABC 1 P 14:-
ABL 1 P 14 : -
ACR 1 P 14:-
ACR 1 72 14:-
AD 1 P 14:-
AF 3 P 14:-
AF 7 P 14:-
AG 495 51 14:-
AL 1 P 14:-
AL 4 P 14:-
APP4120 S 51 14:-
CL 6 P 14:-
DAC 21 O 12:-
DBC 21 O 14 : -
OF 21 O 12:-
OF 22 O 12:-
OK 21 O 12:-
DL 21 O 12:-
DLL 21 O 14:-

p v 31 

EB 4 P 12: -
EBC 3 P 14:-
EBl!' 2 P 14:-
EBL 1 P 14:-
EBL 21 12:-
mCR 3 P 14:-
ECR 4 P 14:-
mCR 21 12 : -
ECL 11 8 14 : -
EF 5 P 14:-
EF 6 P 14:-
EF 9 P 14:-
EF 22 11:- . 
EL 3 P 14:-
EL 5 P 14:-
EL 6 P 14:-
EL 11 8 14:-
EL 12 8 14:-
EM 4 P 12:-
EM 11 8 14:-
EM 34 O 12:-
KL 5 P 14:-
PP 416 51 14:-
PP 4101 51 14:-

41 51 

UBL 1 O 14 : -
UBL 21 12:-
UCR 4 O 14:-
UCR 21 12:-
UCL 11 8 14:-
UF 9 O 14 : -
VF 21 11:-
UM 4 O 12 : -
VCL 11 8 14:-

Likriktarrör, 
europeiska, typer 

AZ 1 P 7: 50 
AZ 4 P 12:-
AZ 11 8N 7: 50 
AZ 12 8N 12:-
AZ 21 7: 50 
AZ 31 O 7: 50 
CY 2 P 12:-
EZ 2/ 3 P 14 : -
EZ 4 P 14:-
PV 4100 41 10:-
PV 4200 41 12:-
UY 1 O 8:-

59 72 

R ek'virera -
den nya 
rörprislistan! 

UY IN 
VY 11 
VY 21 
VY 2 

0 -
8 

V 

8 
10 
8 

12 

Miniatyr-ballerirör 

lR5T 13 : -
lS4T 13 :-
l S5T - 12:-
1T4T 12 : -
3S4T 13:-
DLL 101 14:-

Äldre mollagarrör, 
europeiska typer 

D 418 
G 407 
L 414 
LD 408 
P 414 
P 615 
P 2018 
R 100 

aN 

31 
41 
41 
41 
41 
41 
51 
31 

7:-
12:-
12:-
12:-
12:-
9:-

14:-
10:-

o 

omON FABRIKS- '" F(jnsÄLjNINGS~AB 
Svaroargatan 14, Stockholm 

Telefon 520115 
Filialer j Göteborg och Malma 

Fabrih i Södertä lje TUNGSRAM 
00 

ffi ~ IIDTI @ ffi ® ffi 
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Till Er tiänst ••• 
ett m edicinskt hårvatten 

som binder håret 

B esväras Ni av mjäll och därav för

anlett håravfall, pröva då Palmolive 

hål'vatten - det stimulerar hårbot

ten och binder håret utan att smeta. 

PALMOLIVE 
BRILLANTINE 

ger extra 
glans 

och en 
diskret 

parfymering. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och ~OTlekaT. 

MS' 
-==-

Bliv 
~:,---~ ägare till 

VELO-båten 
Den Idealiska semesterbltten är 1949. NI har 
dessutom mycken nytta och glädje av den 
nnder fisketuren m. fl. tillfällen. Den rymmer-
2-3 vuxna personer och framdrives medelst 
propeller. Ni kan utan svärlghet uppn~ en 
fart av 4-5 knop. Anskaffnlngskostnader n.a 
äro läga och driftkostnaden ingen. NI kan 
bygga den själv lätt och billigt efter vär a 
ntförllga ritningar med arbetsbeskrivning. 
Propeller samt övriga mekaniska delar till
handahållas av oss. 

INSÄND KUPONGEN REDAN I DAG! 

ENGR OSFffil\lAN E. R . N ORDSTRö M 
Postfack 10065, Stockholm 10. 

Sänd mi" omg. 1 sats ritningar med arbets
beskr ivning över Velo-båten il. kr. 5:- p ins 
por to mot postförskott. 

Namn : 

Bostad: 

Postadress : 
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Mc-spalten 
(Forts. fr. sid. 22). 

Kanske behöver ett nytt filter sättas in 
e. dyl. Kontrollera också att den inte 
justerar sig själv, kanske den behöver 
spännas etc. 

Om motorn arbetar korrekt vet man 
väl i allmänhet från närmast föregåen
de tur. Det skadar emellertid inte att 
plocka ur tändstiftet och kontrollera om 
elektrodgapet är det rätta. Ventilmeka
nismen, som ju är kapslad på alla mo
derna maskiner. behöver sällan tillsyn, 
utom vid den regelbundet återkomman
de ventilinställningen. Se till att motorn 
sitter ordentligt f ast i sina fästen i 
ramen. 

Växellådan behöver kanske mer smörj-o 
medel, en sådan sak måste givetvis kon
trolleras ofta. Känn efter om kopplings
kabeln behöver släppas efter, vilket ofta 
är fallet speciellt i fråga om nya maski
ner. Kontrollera sedan i tur och ordning 
sadeln, eventuell bakhjulsfjädring, att 
det finns de st. vatten i batteriet, att 
bakkedjan har den rätta spänningen 
och att den är ordentligt smord. När 
motorcyklisten slutligen prövande läg
ger sin hand på bakstänkskärm, bakhjul, 
baknummerplåt. bakdäck på samma sätt 
som skedde med cykelns framparti är 
hela översynen klar. 

Hela "jobbet" tar givetvis endast 
några få minuter i anspråk och det kan 
självfallet utföras på tusen olika sätt. 
Här har vi endast skisserat upp ett ge
nerellt schema, som visat sig använd
bart. Sedan motorcyklisten sett över sin 
maskin några gånger på det sätt, som 
vi nämnt, lär han sig snart, hur han 
bäst ska utföra hela arbetsoperationen 
utan att glömma bort några detaljer. 

Kom ihåg att det är god ekonomi att 
regelbundet se över sin cykel på detta 
sätt. Kom också ihåg att framförallt gå 
metodiskt till väga; ta en sak i sänder. 
Och gör som sagt inte endast översynen 
före en långfärd utan så ofta som möj-
ligt. Ente. 

_ Nykonstruerad propeller 
för Saab-Scandia 
F yrbladiga Hydromatic-propellrar av 

en helt ny typ med reversibla blad 
har nyligen levererats från den · kända 
amerikanska propellerfabriken Hamilton 
Standard Propellers, Division of United 
Aircraft Corporation till Svenska Aero
plan AB för det nya svenska trafikflyg
planet Saab-90A-2 Scandia. Propellrar
na av vilka sex nu är på väg till Linkö
ping, har en diameter av 3,72 m och ' lir 
konstruerade med tanke på användning 
tillsammans med den nya Pratt & Whit
ney-motorn R-2180 Twin Wasp, som till
verkas av samma concern. Saab Scandia 
är för övrigt det första trafikflygplan, 
som förses med denna nya efterkrigs
byggda motor. Tack vare reverserings
anordningen kan den nya Hydromatic
propellern, som är specialkonstruerad 
för Saab-Scandia, användas för upp
bromsning vid landning. I kombination 
med konventionella hjulbromsar kan 
landningssträckan härigenom reduceras 
med minst en tredjedel. Vidare har en 
ny konst ruktion av vridande segment i 
propellerns omställningsmekanism an
vänts. 

MOTORCYKEL 
handboken 
den förs.ta moderna svenska 

i sitt slag 
ä r en handbok som g er tips för den 
dagliga värden och de nödvändigaste 
reparationerna, f örkla rar fel och pro
blem som man ofta icke vet orsaken 
till. Den utkouuner i dagarna med 200 
sidor, 120 ritningar ocb bilder. Pris kr. 
8:75. 
Beställ boken i dag, dä upplagan ä r be
gränsad. 

Ur innehållet: 
Förbränningsmotorns principer (fyr
takts-tvåtakts). Fyrtaktsmotorns delar, 
sid ventiler, toppventiler. Tvätaktsmo
torn. En- och flercylindriga motorer, 
balansproblemet. Förgasaren och hur 
den arbeta r. Smörjning. Kraftöver
föringen. Ramar och gafflar. EIe!,-triska 
utrustningen. Hjul, bromsar, däck. Si
dovagnsmaskiner. Köp av begagnade 
maskiner. Verktyg. Inkörning. Under
hälI av motorn, elektriska systemet o. 
transmissionssystemet. 

Besök vår välsorterade avd. för 
, facklitteratur 1 tro upp i butiken. 

KUNGS~ 
Böcker i 3 våningar 

Kungsg. 26, Sthlm. Tel. 23 28 15. 
Sänd Motorcykelhandboken mot postför
skott till 

. .... . .............................. Tf A 10 

Sänd förteckning över motorlitteratur 

MIKROSKOP 
Förstoring c:a 160 ggr. 
Höjd c :a 17 cm. Ställbart 
frostlackerat stativ. Vrid
bar spegel. Precisionsln
stä!!ning för objektivet. 
Synnerligen god optik 
med enastående upplös· 
ningsförmäga. Oumbär
ligt vid en mängd ana
lyser och undersökning
ar. "Osynliga" meta!!
spän och föroreningar i 
t. ex. motorOlja, "mikro
skopiska" krista!!er e!!er 
kornighet i vätskor, fär
ger och lösningar, bakte
ri er och encp!liga djur, 
a llt blir klart synligt för 
ögat. Mikroskopi är en 

fängslande sysselsättning. En spännande 
upptäcksfärd i det osynligas värld. Belä
ten het garanteras. Full returrätt. Pris en
dast kr. 34:50. 

F:a SVEN H. NILSSON 
Box 43, FALKENBERG. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

...... . = 
Prenumerera på Tf A! 

, .. * . . = 



STOR SUPER FÖR AMATÖR BANDEN 

TOROTOR AMATÖRCENTRAL 
med IWgfrekvenssteg och bandspridning. 

områden : l E ~. b~:d 1::E1~:: ~;: l 
15 20.~21.5 

10 27.9--30 

PrI8 
69:
N etto 

S-gang Vridkonden satorer (c = 19.9 pF) 15 : -
1\1. F. Transformatorer ~IF-I 1600 Kc 9: - II 

l\lF-II 1600" 7: 50 ~,g 
" ~IF-III 1600 .. . . 9: - "'- .. 

8ugtilte r för 1600 K c . . ...... .... . . .... . . 5 : 75 aS: ~ 
Beat Oscillator 1600 Kc ... . .... . .. . ..... . 10 : 75 ::l 
Tonhöj djuste rlng, ClV-pitch lufttr1mmer 4 : - < 

Komplett k onstruktionsbeskrivning över en 9-rör s kommunil,a
t1onsm ottagare byggd m ed dessa deta ljer i detta nr. ä sid. 20 o. 2]. 

Vi ha iiven slor sorlering k o r I v å g $ - och övriga r a d i o d e l a r. 

Renlisatlon sllstan ä r nu färdigt r yckt o. sändes pl!. begä r an gratis . 

NATIONAL RADIO 
lIlå la rgatan 1. T el. 2086 62. STOCKHOL~I. 

CON -TAC- TOR 

momentbrytare 

är en liten n ä tt, enpolhz t v åvägshry tare med slo r a m ö j
ligheter. Lä tt att anbringa såsom g rä n slägess trömbry tare, 
impulsgiva re vid reversibel rö relse, för elektriska räkne
verk m . f l. användnin asom r å den. 

• Bryteffekt: 5 a m p . v id 2 20 v olt växels trö m. 
• Okänslig fö r v ib ra tion . 
• Sna bb reaktion, I5'r yter intill 8 Ill<r per aek. 
• Dimension : 50 X 25 X 20 mm. 
• L ån g livs länl<d. 500.0 00 brytninga r u tan åverk an. 

R å d Rör med våra in genjörer! 

HONEYWELL·BROWN A.B. 
K U NGSGATAN 74, 8TOCKHOLlIl. 

Tel. växel : 2347 05. 
A ssocier a d med Mlnneapolls -H oneyw ell 

R egula t or Com pany, U. S. A . 

Denna 
kan bli 

motor 
Din! 

Stor välbyggnadspristävlan 
200 kronor priser 

THACO utl yser hä rmed en 
"ä lbyggnadstävlan t ör mo
delle r na Cessna 140 samt 
Swoo'Pea i skola 1 :16. Del
tagar en h a r endast a tt byg

ga en sl!. f in och detalj er a d m odell so m 
möjlig t aven elle r bäda av dessa bygg
satser. Modeller na k on byggas a nti ngen 
som f lygande eller icke fl ygande. Följan de 
priser u tdela s tör vardera av modellerna 
Cessna 140 och Swcc' P ea: 

l :sta pri s 1 d ieselmotor "KOl\IET" m. prop. 
2:dra pris Pres e n tkort .... . .. . ii. kr. 25 :-
S:dje pris Presentkort ....... . ii. kr. 10:-

En skicklig m odell bygga r e som deltager med bäda modelle r na bar 
säledes m öjlig het att vinna 2 st. d ieselmotore r m ed propellrar. 
Tävli ngskupongen som ll.terfi n nes I varje byggsats skall In sändas till 
oss til lsa m mans med lPodellen u nder tiden den 1- 15 dec. 1949. Sam
tid igt Insändes en a n mäln ingsavgift av K r . 2:- vilken ä r t ill fö r 
att täcka vl!. ra kostnader f ör modelle rnas ätersändande efter täv-

lingens s lu t. 
Tävlings resultat meddelas genom annons i nr 2 1950 a v T ekalk f ör 

Alla och T eknikens Vär ld. 

CESSNA 14 O 
Spän nv. 63 cm. 
B ygg-sats i nneh . 
r itn ing- I full s ka la 
O. byggna ds beskr. , 
t r YCkta balsaflak O. 
li ste r. svarva de hjUl 
O. nos kknapp. mat . 
t ill a lumin lumland
ställ et c. E j 11m. 

Kr. 11:75 

S WEE' PEA 
Spännv. 35.2 cm. 
Byg-gsats i nneh. 
ri tning i full s ka la 
O. byg-g-nadsbeskr ., 
tryckta ba lsafl a k O. 
lister. s va rva d spi n.
ner O. hjul (exkl. 
k abinhu v och lim) . 

Kr. 8 : 50 • 

2 nya sensationella segelflygmodeller 
monte ringsfärdiga lyxby gl:'sat8el' .... 
h elt ny t y p med varje detalj färdig 
samt s uperdetaljerade ritningar i 
klich6try ck. Välfly gande, lätt~7gg
da och s tarka. 

(överst) ZA MBA kr. 4:85 
TävlingsrnodelI : Klass S 1. SJtAnnv. 
100cm. längd ö. Ii. &5 cm. vin ll7ta 
15 dm2 , s idofö rh. 1: 6.6. vingprof U 
SS. 83306. stabbpr ofil SS. 33007. 

(under) CARIOCA kr. 9:85 
Tävlingsrn odelI : K lass S la t. 
Spä nn v. 163 cm . lä ngd ö. a . 86 cm. 
vingyta 25.7 d m2 , sid ofö rh . 1 : Hl, 
vingp rofil SS. 83008. stnbbprof ll 8&. 
101006. 

TORE HAGLUND & Co., Modellflygindustri 
BOFORS. Telefon 820. 

Sänd omgäende mot postfö r skott plu s por to: 
. . .. st . Cessna 140 k r . 11 :75. .... st. Swcc'Pea k r . 8 :50. . . •• st. 
Za mba kr. 4: 85 • .... st. Carioca kT. 9 : 85, . . . . st. stor f l. balilll ltm 
90 öre • .. . . st. impregneringsmedel 75 öre, k atalog öve r modellfl,.g 
30 ö r". Stryk del ej ölllk a«e f 

Namn : 

Bostad: 

P ostadress: Tf A 10 

6/ 5 1949 TEKNIK för ALLA !5 



:.-Å (Forn. fr.~ 18). I t •• ;tor I P C 
slidens slidplan till huvudslidens kam- I' , I ~ , I . J 
mare. Jämför ritningen av hjälpslidens 

+ porto. Sa mma 
portfölj med fy" 
Inner fack sS:-

av kraftigt äkta läder Imellanbrun 
färg. Försedd med ett stort. Inner
fack och tvll. utanpll.sydda brugfack, 
2 trestegslll.s (ställbara) med nyck
lar. Sändes mot efterkrav med full 
returrätt. Kunder som besöka Stock
holm inbjudes att besöka vll.r för
säljningslokal, Kungsgatan 56 (Invid 
Drottninggatan) . 

FABRIKSLAGRET ROXY 
Kungsgatan 56, l tro 

\. P ostgiro 85 57 06. 
Stockholm. 

T el. 21U:l 

slidplan på huvudslidkammarens ritning. 
Tillverka hjälpslidkammarens lock och 
använd det som borrmall av de fyra hå
len. Packningsmuttrarna är av 8 mm 
6-kantmässing. De syns på den ritning, 
som visar pumpens genomskärning. 

Vi får nu övergå till huvudslidens kolv . . 
Då ångkanalerna är 2,5 mm höga, kom
mer slidslaget att bli 2X2,5 mm, vilket 
är lika med 5 mm, som är det totala sla
get. Därför ska huvudslidens kolv vara 
49 mm lång för att kunna arbeta i den 
57 mm långa slidkammaren. Man får ta 
i betraktande att huvudkammarens lock 
går in 1,5 mm i huvudventilens kolv
kammare om man ej räknar med tjock
leken på packningen. Locken kan tjäna 
som stopp för huvudslidens kolv, så att 
den ej stänger ångkanalernas öppningar. 
Man får observera att den är försedd 
med rätt stor fasning i båda ändarna. 
Huvudkammarens slid syns på ritningen 

.KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
UASKINTEK NISK FACK AVDELNING, 3-ärlg dag- o. 5-lI.rig afton
skola. Ingenjörs-, verkmästare- O. förmansexamen fr. folkskola eller 

K)i 
realexamen. Sprll.kundervlsnlng. Stipendier. LlI.ga levnadskostnader. 

K I Höstterminen börjar I sept. Attonskoleelever tå arbete I Köping genom 
närmaste arbetsförmedling. Begär vll.r Studiehandbok! 

1I1ur mästaregatan 9 A - K öPING. - Tel. 1816. 
I NGVAR L ILLIEROT H. Civilingenjör. Rektor. 

K ommunal statsunderstödd läroanstalt. Begär genast kostnadsfritt prospekt frän 
Tära avdelningar för: Maskinteknik, elektroteknik. husbyggnad, väg- och brobygg
a ad, värme- och sanitetsteknik, vägmästare, byggmästare. elektr. montörer. Moderna 
laboratorier. P latsförmedling. Kortaste studietid' frän folkskola eller realexamen. 

ler kr. mll.n. för mindre bemedlade. N kurser bö 20 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal liiroanstalt no,ler statens Inspektion. 

Nya kurser börja l okt. Statsstlp. upp till 115 kr. pr män. Fackavd. för maskintek
n ik (inkl. motorteknik ), elektroteknik, husbyggnadsJ<onst samt viig- & yattenbygg
oad med kurser om 2. 3 och 5 terminer. Viirme- och sanit etsteknisk kurs (71h män.). 
Yrkeskurser för el. In stallatör er, statskurser. C-kurs börja r 10 aug. B-kurs samt 
vägmästarek urs (40 veckor) börjar 10 jan. A-behörighet under vissa förutsättn. frän 
el. tekn. facka,d. högre kurs. - Moderna laboratorier (även högsp. lab.). Program 
gratis, dä denna tidning nämnes. Anmälan före 31 juli. PlatsförmedlIng. 

När Ni skall arbeta i tunnplåt, bakelit etc. 

K 1 i il p t i 11 m e.d 
NIBBLEX 

Tag m ed Nibblex-saxen i ver ktygslådan, Den är 
lämplig f ör figur klippning, även efter mall, för 
klippning i l{orrugerad plåt samt för rörklipp
ning i t unnplåt. P å 1 min. klipper N ibblex 2 me
ter plåt, a luminium, ba l{elit och andra material 
upp till 1 mm tjocklek. Nibblex väger bara 3 h g 
och kopplas till vanlig handborrmaskin. Pris 
68: - netto lager Sthlm. 

",~7i rv för alla som 
",qq"~A arbetar i tunnplå t. 

"'1;!1\!''-

AB· NILS MATTSON & (o AB 
ArtiUerigatan 16, Stockholm. 
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Utnyttja bakgrunden 
E n bra bakgrund framhäver bildens 

förtjänster och kan sätta den i pris
klass. Ett ofta använt knep är att gå 
ned på knä vid fotograferingen och låta 
himlen med moln bilda en effektfull bak
grund. Människor, djur och växter får 
en viss resning mot rymden och med pan
kromatisk film får himlen en vacker ton. 

Vid landskapsfotografering ska där
emot kameran hållas högt. I annat fall 
verkar landskapet hoptryckt och platt. 
Håll därför kameran i ögonhöjd eller 
kliv upp på en sten. Då får förgrunden 
mera djup, och en slingrånde landsväg 
eller en buktande strand blir en dekora
ti v linj e i bilden. 

Omedelbart ef ter ett vår- eller försom
marregn har man ett utmärkt fotovä
der. När det åter klarnat och solen lyser 
på blanka ytor bör kameran finnas till 
hands. Glansdagrar och speglingar för
höjer effekten och ger helt nya motiv: 
glittrande vattendroppar på statyer, bå
tar, träd och blommor, reflexerna på 
regnvåta gator och barn vid vat tenpölar 
m. m. 

Se alltid till att ni har kameran med 
er! Det är ögonblickets ingivelse som_ 
skapar bilden. 

Handbok i hårdmetall
slipning 
O vanstående handbok, som i allt vä-

sentligt är en översättning av Norton 
Company's handbok Grinding Carbide 
TooIs, har i dagarna utgivits av Lande
lius & Björklund. Vid materialets be
handling utgår man naturligtvis från 
Norton slipskivor för hårdmetallslipning 
men boken bör inte fönf'åxlas med en 
vanlig reklambroschyr. En hastig genom_ 
bläddring ger tvärt om intrycket att så
väl text som illustrationer och tabeller 
har åtskilligt att ge var och en som syss
lar med hårdmetallslipning. Bokens om
fattning fra~går kanske enklast av av
delningsrubrikerna som är: Slipskivor 
för hårdmetallslipning. Slipning av en
skäriga hårdmetallverktyg, Spånbrytare, 
Bryning av hårdmetallverktyg, Övrig 
hårdmetallsli pning , Arbetsanvisningar 
för slipning med diamantskivor, Centra
liserad kontroll och slipning av hårdme
tallverktyg, Allmänna upplysningar. 

Handboken utdelas gratis till dem som 
är intresserade av hårdmetallslipning. 

med fullständiga mått. likaså styrsliden. 
Både huvudkammarens och hjälpslid
kammarens slider måste passa i sina 
respektive urtagningar och gå så lätt 
att de kan röra sig upp och ned men 
ändå tillåta att sliderna tätar Ol"dent
ligt mot sina öppningsytor. 

(Forts. i nästG ar.) 



Fackmännen förorda ' 

Herdin8 betser kun- L,·usäkta 
na även erhdllas f 
.8mdpdsar å Id} öre Tillförl itliga 
J aUa färg- och ke- Ek . 
mikalieaffärer. onomls~a 
A. W. HEROINS FÄRGVERK AB _ FALUN 

CENTRA UT 12 W 
Ett utmärkt elektriskt gra mmofonverk. 
Endast fö r vä xelström . 50 per. OU1' 
kopplingsbart, reglerbart. 

P ris utan t a llrik .. . . . ..... . .. . . 93:-

Pris f ör t allrik . . . . .•........ . .. 16:-

Maskinfabriken Centra 
Skanderåsen 

V4r potentans. Elfel-Sökare -5962/48 

ILa r redan slagit igenom! över 500 st. 
försAIda sedan för sta ann ons den 27/ 8 

1948 infördes. Vi h a r nö
j et knnna räkna alla yr
k esgrupper inom elfac
ket som vä r a kunder! 
In strumentet bör ingä i 
varje yrkesma ns, elektri
)<er s. radio- och bilrepa
ratörs stä ndiga utrus t
ning. Leverera s direkt 
frän oss eller g enom 
vå ra a ukto ri sera de för
sä lj a re, som ä nnu antnges 
pä. outlämaande di str. 
Pri s Kr. 24: 50. Ett ä rs 
g a ranti ! Prospek t, an
visningar och gara ntise
del fö lj er varje i ns t ru
ment! Levereras franko 
mot postför skott. Offert 
ä s t örre part ier lä mnas 
efte r särskild fra m stäl
la u dä rom. 

Tillverkare TJlUNELL & SON 
O R N Å S. T el. 121. Etabl. 1920. 

Av Kuagl. Kom merskoll. godk. inst. 

Till bd. 
(Forts. ftr. sid. 7.) 

Vilken användning man har av sin 
c1ykapparat, beror i hög grad på vilka 
intressen man odlar, och vid vilket vat
ten man bor. Något, som tyvärr begrän
sar amatördykarens möjligheter, är vårt 
något bistra klimat. Dels är det badvä
der endast en kort tid, och dels är växt
och djurlivet ganska magert i jämförelse 
med sydligare breddgraders. 

Personligen har jag- utfört mina flesta 
dykningar i södra Vättern och i diverse 
småsjöar på småländska höglandet. Det 
största utbytet har jag dock haft vid 
dykningar i Bohusläns skärgård. Len:1a 
är den svenska amatördykarens paradis. 

Vätterns stora fördel som "dyksjö" iir 
dess klara vatten. Från båten ser man 
bottnen på 10 m djup. Tyvärr finns det 
.inte så mycket att "Studera. Yäxt- och 
djurlivet är magert. Det är en klen tröst 
för dykaren, när han simmar omkring i 
det klargröna vattnet, att nere i djupet 
finns det liv. Förutom röding finns det 
hornsimpor och små räkd jur som E'ndaF ~ 
återfinns i arktiska vatten. Men för ge, .
lop-en 'och historikern finns i,:ir åtskilligt. 
Att vistas nere på den absolut plana 
skifferbottnen vid Visingsö sydöstra 
strand är en upplevelse. Vid södra udden 
är däremot bottnen nog så stenig. Här 
simmar man omkring bland de stenar 
som på 1200-talet utgjorde Sveriges 
kungaborg. När man ser de kraftiga mu
rarna, som fortfarande finns kvar på 
strandkanten, f örstår m? n, att all stenen 
ute i sjön verkligen har tillhört Näs 
slott. 

Vid de branta bergen söder om Grän
na stupar klippan. endast avbruten av 
en och annan avsats. ned mot ett grönt 
dunkel. Man får nästan svindel, när man 
vet att ett stycke ut är djupet 120 m. 
Då är det skönt att se upp mot det sil
verglittrande taket, som utgörs av vat
tenytan och veta, att man endast behö
ver vrida på flytvästens ventiler för att 
komma uPP. 

Är temperaturen ena dagen 20 ° så be
hövs det bara att vinden slår om, för att 
den nästa dag ska vara 8°. Då får man 
ge sig upp bland småsjöarna i norra 
Småland. Här är vattnet ljumt, men sik
ten många gånger dålig. 

I en liten skogssjö söder om Jönköping 
är vattnet rödfärgat, och på bottnen ri
tar stora musslor streck i sanden. I moss
gölarna kan vattnet vara förvånansvärt 
klart. och mellan dykningarna vederkvic
ker man sig med hjortron. Att · simma 
omkring bland näckrosstjälkar har också 
sin tjusning, men man bör iaktta en viss 
försiktighet, så man inte trasslar in sig. 
N ågon beskrivning på hur det känns att 
dyka i Bohusläns skärgård kan aldrig 
komma till sin ratt. Det måste upplevas. 

Bor man i närheten av en simhall, så 
är det lämpligt att experimentera och 
träna. även under vinterhalvåret. Är per
sonalen lika intresserad och tillmötes
gående som i Jönköpings Varmbadhus, 
så stöter det inte på några svårigheter. 

Slutligen bör det tilläggas att ännu 
inga olyckor skett vid amatördykning 
men det fordras givetvis att man är sim
kunnig, har sunt bondförstånd och iakt
tar alla säkerhetsåtgärder, för att även 
i fortsättningen kunna undvika olycks
händelser. 

/ 

'mins! 2 ggr om å,,;!! 

" Co/gate tandcreme rengör 
tänderna effektiv t! Ger 
vitare tiinder - och 
friskare ande
dräkt. 

Sköij mu~nen nog'! mtd Co/gate 
AnllSepllcllm efrer all tandborstning. 

MOTOR RACING 
från vår tekniska bokavd. 

1 tro upp. 

o JIlOTOR RACING WITH l\IERCEDES'
BENZ. G. JlIonkhou se. 191 s. med 86 
f örnä mlig a fotoill. Ny up plaga av eft 
klassisk " r acing -Book" . Inb. 17 :85. 

O l\nDGET AUTO RACE BOOK. CallfM
nia midget r a cing . Data, photos !lod 
statistical i nformations. 42 photos in 
color. 5 :- . 

[] JIlOTOR RACING IN IIUNIATURE. 
128 sidor. C:a 140 ill. Verkligt förnilD. 
lig b ok för m odellracerentusiaster, in 
struktiva fotoiIl . av säväl modeller som 
m otordeta ljer . Inb. 6 :75. 

O JlOW TO BUILD A RACING CAR. 
Complete data fo r building a Midget 
or Dirt Track ear. 60 photos , charts 
and drawings. Ny 19409. 8 :- . 

O THE BOYS BOOK OF RACING CAKS. 
36 hels. i stort 'form a t m ed f otogr!lfier 
av racer-bila r i aktion och motorde
talj er. Inb. 4 :- . 

O SVENSKA lIIOTORSPORTKALBN-
DERN 19409. F öra re· porträtt. svensk oeb 
internationell t ä vlingska lender ritnhl';
a r till t ä vlingsbanor , r ekordtabeJler. 
adresser m. m. c :a 200 s. C :a 2 :50. 

:-------------
KUMGS~ 

Böcker i 3 våningar. 

Kungsgatan 26. STOCKHOLl\I. Tel. 232114 

Sä nd förpri ckade b öcker mot postfllr· 
skott ti ll 

Nam n 

A.dr. Tf A 10 

Motorcyklister! 
Ett njurbä lte ä r ett 
eff. s kydd mot sön-

. .. der s k . njura r o. mllge. 
PriS 18 :- . Aven efter k r av. Uppgiv mått. 
CYKE LAFFÄR EN, Apelbergsgatan ••. 
S t o c k h o I m. Tel. 2010~. 

6/ 5 1949 TEKNIK fär ALLA 27 

• 



Till salu: 
OBS 1 Svar till sign. "DKW-SS" 98 cc är sIIId. 
Kan personl. ej besv. de c;a 400 svar som 
inkommit. L . Gran. 

RAllAR 2 st., 1 st. mc-mot. 125 cc, 1 d;o de
fekt, 1 st. fr.-hjuI 3,25 X 19. 2 st. växl. ,.! 1 st. 
Ijndd., 2 st. tankar. Svar m. p. till "C. S.", 
Box 245 B, Änge. 

~lC.-)IOTOR 1 st. 350 cc topp komplett m. 
växellAda och förgasare, magnet, generator, 
körklar 300; -, 2 st. gummihjul 16 X 4 tum m. 
kullager nya 40; - st., chassie Super Coter 
komplett 80; -. Alltsammans säljes för 425; -. 
Gunnar Carlsson. Box 862, Hjo. 

50 NYA SKIVOR jazz 85; -. Box 7063, Gbg 7. 

LY-MC. JlIONARK med Sachs 98 cc m /SS, ny
påkClst. över 100; -, körklar ej inreg .. belysn. 
saknas 475: -. "B. S.", Box 60, Gällerstl!. 

TRANSFORlUATOR 300 VA, P 220, S6, 12 24V 
45 : -,1st. 100 VA, P 220, S6, 12, 24 V 18:-, 
samt smlltransformatorer· för olika sp., 1 st. 
'I'fA:s nätaggregat 50; - . H . Forsberg, Alh~g. 
1 B. Töreboda. 

SKRÄl\ISKOTTSBROWNINGAR il. 6; 50. Skott 
till d ;o 25 st. il. 1 : 25. Rekvirera frlln Torsten 
Gustavsson, Queckfeldtsg. 46, Nässjö. 

lUC. SACHS 98 nyren. 350: -, reg. mot. 147 cc 
Williers m. förg., mag. o. v. -Iäda, Iv. ut. mot. 
75: - el. högstbj. "H. A ... , Box 147. Smål. 
Ta berg. 

BEG. RADIODEL. extra billigt. Prislista gra
tis. P. Gustafsson, .Siriusg. 25, Lund. 

DKW LÄTTV. -39 inreg. o. skatt bet. samt 
nyrenov. och i a llra bästa skick, sälj . till 
mycket förmänligt pris. Svar till L. Ähsberg, 
StQrg. 25, Emmahoda, tel. 298. 

VÄXELL. 3-växl. Al bion s. ny 75 : -. O. Pet
tersson, Lövholmsgränd 2 a . Sthlm 9. 

SKRIVMASKIN Halda Standard mod. i gott 
sk. 145: - . Göte Carlson, Nydal, Vessigebro. 

NY 1\IC. 100 cc, ny reseskrivm. 345 :-, kastspö 
SS; -. ny sovsäck 33: -, kanadensare 140:-. 
ST. t. "Tillfälle", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

~lC. 850-500 cc körkl. bill. pr. Sv. t. G. Eriks
son. Rydellvägen 19. Hällefors. 

]lIC-BIL, a lum.-kaross fullt färdig, billig. Tel. 
327.8 08, K. Alenius, Birger J .-g. 108 B , Sthlm. 

INDIAN 350 cc I,örklar, sk. o. förs. bet. 75 % 
däek, nya slangar 700: -. Ivarsson, Kungs
hälIag. 70, Hohög. 

BOSCH magnet 95: -. H. Bengtsson. Solli
den, FjärAs. 

DÄCK 20X3,85 vulst. Sv. t. "G. H.", Hyttev. 25, 
HlUlefors, tel. Saxhyttan 37. 

JlIC-DELAR: Ram DKW . m. fjäderg. 45;-, 
styre 7 : -. motor Rex Williers 172 cc 85:-, 
sadel 15; -, strälk. Bosch kompl. m. lampor 
o. avbl. 20: -, växellåda kraftig I extra pri
ma skick m. frikoppl., kedjekransar, uttag t. 

...Jlastlghetsm. 120; -, hjul fram o. bak m. däck 
o. slangar, broms i bäda 75 : - . ram NV m. 
fjäderg. o. bakskärm 35; -, oljepump 12:-, 
j:tenerator m. relä 20: - , strälk. ut. bländ. 
12: -, kolv lättm. 66 mm 12: -, signal 5:-, 
gashandtag 4: -, kedja % x '~ 12; -, d:o 'h X 
6/16 Il ; - , fläktmot. n1l.g. def. 15; -, handborr
mn.sk. m. matning hlU!. borr till 10 mm 30: -, 
symaskin Gripen 50: -. Allt + frakt. Verner 
KarllJSOn, Kungs Vägen 42, Växjö. 

JllB.BLIN Super B mod. mot. 4 cc körd 1/2 
tim. slIljes för 80: -. Sv. t . Gösta Nilsson, 
Göingegården, Varberg. 

UNIVERSAL1UOTon med centrifugalregula
tor 110--130 volt. 100 watt, 1500--7000 varv/ 
min. 95: -. Sändes som postförskott. JET, 
Box 11015, Göteborg 11. 

NYA MC-DÄCK 2 st. m. s langar 3,50X 19, 1 st. 
dammsugarmot., 1 st. startrnot., 1 st. sadel
täcke för tyngre mc., 1 st. ny styrst1l.ng 1" 
samt div. mc-delar säljes för 100 ; - i en 
klnmp. Sv. t . P. Sundvall, Köpmang. 1, Malm 
berget. 

LT. SACHS 60 cc n. ny bes. 7/6 -48. 3'25;-. 
T . !(arlson, östantorp, Horn. 

RADIO 6-r. batt. super Iv .. mv., kv. 50: -, 
1 d ;. 8-1'. 20: -, 5 st. el. dyn. högt. m. transf. 
8: - st. Beg. r ör fullt brukbara 2--4: - st. 
B. Jönsson, Forshults-Kvarn, Sätaröd. 
FRA:tI- och BAKHJUL 3,25 X 19 prima, Bosch 
macnetgenerator. Ilo lv-motor 80 cc 90 :-, Rex 
98 ec äldre mod. körklar 170: -, Rex mIdget
motor 135: -. Rex Iv. 1937 1l.rs mod. med Dup
lex ram utan motor 100 : -. Svar till "Motor", 
Box 55, Urshult, tel. 163 eft. kl. 18. 
T.llXKLL. ALBION P. 250 cc 40; -, cyl. Jap 
171\ ee 10 ; - . H. Johansson, Kyleg. 9, Kalmar. 
UTeJIB.-HOTOR 3,5 hk Archlmedes 250:-. 
Sv. "I Bo Nilsson. K. P. S., Kristinehamn. 

Ann.-priset under denna rubrik är nello kr 
2:- per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

EL.-FLÄKT AEG smides, 220 V obet. beg. 
värd ny 300; - sälj. f. 155; -. Ny teaterkikare 
m. läderv. 25: -. L. Hansson, Hult. Hönön. 

LI'I'EN BIL med 1. 000 cc mot. m. 16" nya 
hjul 1300: -, ev. byt. mot motorcyk. Sv. till 
Bo Nilssori, K. P . S., Kristinehamn. 

GRAMl\IOFONJlIOT. univers. 60 : -, ny kamb. 
självstart och gen. lämpi . till bilbygge 60;-. 
Sv. t. Bo Nilsson, K . P. S., Kristinehamn. 

NEW UIPERIAL 350 cc 1l.rsmod. 33 t. v. in
reg. 1025; -, HD 1000 cc mod. 27 875; -, 2 
st. lättviktare. O. Måhlberg. Fack 53, Gnarp. 

HENDERSON 4-cyl. mc. säljes hel eller de
lat, nya däck 4,00X18". ny kedja, ny magnet 
750: - . ACE-motor 4-cyl. 300: -. Hans Ren
nerfelt, Brottby, tel. Fastarby 10 (pr Brottby). 

VÄRDEFULLA RITNINGAR för amatörer. 
Kipphyvel slaglängd 200 mm, ritningssatsen 
innehåller 4 st. Al format 9; 50. Tramp-Jeep 
a ll a barns cykel bil, ritning med arbetsbe
skrivning 4: 50. Rekvirera fr1l.n Rit-Peon, Box / 
142; Hälsingborg. 

LV-1I10TORN blir aktersnurra. För en ringa 
kostnad företar Ni omändringen efter vår rit
ning och arbetsbeskrivning som kostar 6: 50 
+ porto. Franco vid förskottslikvid. H. Wik
ström, Box 258, Hoting. 

JAP JlIC-JlIOT. 500 tv. vevst. m. lag. def. 
165: -, ram 500 m. fj.-gaff. 80: -, bakhj . m. 
gum. o. drev 85: -. Bosch mag.-gen. ut. mell.
hjo 75: -, v. -låda Burman kompl. 60: -. sa
delt. 25: - , 2 sad l. 20: - st., oliep. 30:-. 
L. Andersson, Komstad 19. Gärsnäs. 

SKIVVÄXLARE med sl,åp Pailard absolut 
felfri .195: -. Radio Telefunken nyrenoverad 
80: - , Växellåda Burnley 350 cc felfri 60:-. 
O. Axelsson, Fredrikslund 21, Nybro. 

KULPENNAN "550", efektiv, prisb. 3: 75 Sv. 
t. "Partiuetto", -Box 160, Härnösand. 

FORD A 4-cyl. bilmotor m. div. utrustning O. 
tillbehör 250: -. T. johansson, Box 40. Raus. 

FöR HÄNDIGA PERSONER 180. tips med 
beskrivning 3: 95 + porto, Box 429. Bor1l.s. 

FRAlIlHJUL 26X 1h" n. nytt däck 60: -, bak 
3,00 X 19" n. nytt bra däck U. bl'. o. drev 70 :-, 
mc-ram. sadel, pk., gaffel u . fj . 40: -, tank 
25; -, del. t . Indian växel. Det. signal 6 V 7; -, 
Sven Johansson, Sebjörnarp, Bårarydsby. 

EL-STÄNGSELAPPARAT begagnad med till
hörande 20 kg ny galv.-tråd 1,6 mm grov säl
jes för 75 :-. R. Viklund, Box 475, Ursviken. 

PLÅTKAlIlERA 6 x 9. 1 :4,5 Compur 1-1/250 
sek. Rullfilmskass., pl1l.tk., förs. -linser, filter 
pr. sk. Beskr. m. p. Ber'til Good, Box 38, Ler
dåla. 

PASSA TILLFÄLLET: Terrot motdrcykel 100 
cc i bra skick, skattad, ing. pris 800 ;-. Allan 
Näslund, Und rom. 

NSU-ilI. 750 cc 175 :-, Iv.-mc., kö rkl. 250 :- , 
27 x 400" däck 35 :- , Sarolea m. 350 cc topp 
150 :-, HD växel l. 1000 cc 40 :-. HD nav b. 
20 ;-, f. 15 :-, magnet l-pol. prima 50 :-. Div. 
beg. mc-del. Sv. t. E. Jakobsson, 7 Tvärgatan 
50, Gävle. 

FÅRSKINNS-SADELTÄCKE för mc-sadel 8:
d:o mindre pass. lv -sadel 5 ;-. Sändes mot 
posU. + frakt. Curt Johansson, Box 21, Viken. 

l\IC-ilIOT. 175 cc kompl. u. vI. 80 :- , kikare 
8X25 100 :-. L. Johansson, össby, öl. Eketorp. 

l\IC-l\IOT.- def. utan magn. O. förg. 40 :-, mc
tank 15 :-, förg . 20:- (fästet 33 mm diam.) . 
P. Dyplin, Persg. 3, Visby. 

JlIONARK RACERCYKEL som ny. Sven Nils
son. Fack 121. Landskrona. 

CYL. 2 st. till Evinrude Fartvin utomb.-mot., 
diam. 60, slagl. 60 mm, 1 st. mc-tank 250--500 
cc. Sv. t. Thorsten Jönsson, Pengabergsv. 28, 
Karlshamn. 

LV. ILO, MONARK 98 cc inreg. O. körkl. 
300 :-, 1 st. eldsläcknlngsapp. Oden ny h. 
Pris per beskr. 3 :50. Skriv till Ing. Amundln, 
Stensholm, Huskvarna. 

CRESCENT racercykel ny hösten -48. Uppl. m. 
porto. B. Johanson. B.x 3. Ingatorp. 

TRANSFORlIlATORER l-fas f . mod.-järnv. O. 
3-fas f. hobbyverkstaden. Utförliga beskrivn. 
m. ritn. O. alla upplysn. som erfordras f. att 
vem som helst skall kunna bygga en transf. 
kost. 65:- nu 35 :-, 1 st. strålk. f. Iv. m. 15/15 
\Vatts lampa 15 ;-. Uppl. m. p. Sv. t. Brevl. 98, 
S:t Olof. 

BATT.-RADIO, S. ny 100 ;-. Box 139. Ramsele. 

iIIOTORCYKEL HD 1000 cc 1928 års mod. ny 
renoverad motor, nytt gummi 3,50 X 19", Inreg_ 
fullt körklar 1450 :-. Sidvagn m. lastflak, 75 
% gummi till HD 150 ;-. HD motor 1000 cc-
125 :-, mc-strålkastare 8 :-, d ;o 12 ;-. Phi 
lips radio allström obet. beg. 150 ;-. SJdvspe
lare 220 V v. växel st. 95 :-. Allt I prima skick_ 
Svar till B. Johansson, Kvarnstad, OJ-Källa
berg. 

CYKELDÄCK och slangar alla dim., parti och 
minnt. Ett parti cykel- och babykorgar reali
seras. 1 st. vulkapparat passande bil- o' cy- ' 
kel verkstäder. Bröderna Näslund, Und rom . 

LV-lIlC. 1 st. Ilo 80 cc fjäd.-gaff. bra Il'UIll _ 
235 :-, 1 st. Iv. Ilo 60 cc 145:- (ej inreg.) . 
Delar t. Ilo M. 80 cc cyl., växell. m. m. 45 :-. 
1- och 4-pol. magneter, 1 st. vindstyrkemiit. 
fabr. G. V. Lyth, Sthlm 50 :-, 1 st. kartm. 10L 
99 25 ;-. 1 st. lantmätareinst. 25 :- , 1 st. Sound 
bilradio ny 2 vågl. 400:- sälj. f. 310:-, 1 st_ 
mc-fälg ny 12:-. "N. J .", Götered, öxnered _ 

SVETSNINGSLöDKOLVEN "S-ett" är en full 
träff för hobbyfolk , mc-, bil-, båtägare, hant 
verl<are, Industrifolk m. fl. Kolven är avsedd 
för 6--12V batterier och användbar för lödniug 
och punktsvetsning. Kolven upphettas c:a 
4000°. Till landso~ten mot postförskott il. Kr_ 
8 :75. WiIlgrens Motorindustri, Hälsingborg_ 

" VILLIERS l\IOT. 98 cc m. tank, avga8l'., . regl. 
m. m. 125 :-. ny Amal 250 cc 42 :-, strålk. m c 
25 :-, Iv-gaff. 5 :-. Rex ram låg. mod. m . 
skärmar. gaff., drev. s kena m. m. R. öberg. 
Dannemora. 

JlIOTOR AJS 1 st. 350 cc sv., 1 st. HD 1 ()()() cc, 
1 st. växe lI. HD, d:o Indian 750 cc HVA 25() 
cc, Rex 147 cc, 1 st. gen.-magn. felfri, l st. 
bensint. modern pass. t. de flesta mc., rymd 
12 I, 1 st. förg. t. 500 cc, d:o 350 cc. 1 st. mc.
framhj. m. nytt gnm. t. 500 cc, 2 st. mc-sadlar 
felfria, mc-elsign .. mc-batt., 2 st. nav t. 50() 
cc mc. balanser t. BSA, HD, FN. Vevstakar L 
de flesta mc. har inkommit O. kamdrev. Sv. m. 
P. t. 'V. Stephl, Främmere Billa, överhörnäs. 

BOKEN SNICKERI inb. sen .. uppl. ~ llid. 0_ 
3()X 21 cm gal'. S. ny .kost. 70.-. nu et ;-. Ne
rens motorkatekes 4 del. 448 sid. end, 9: -_ 
Metallhandb. inb. 172 sid. O. 27X20 cm 8. n y 
10 :- . Frim. c:a 2000 m. alb. 25 :-. Ny rUn . t. 
Flying Car 3 :75. N. E. Johansson, Box 3136, 
Alingsäs. 

SPOLSYSTE1\I GELll!'sO 1915 m. koJtd. 35 :-. 
d:o Torotor 2-0H-6 25 :- , skala LV. MY. 7 :-. 
rör 70L7GT 8;- , DF21 8:-. PV495 5;-. S_ 
Sven sson, Stobyg. 14, Hässleholm. 

INSP.-1I10TOR växelstr. omk.-bar 15 el. 1!6 "r 
80 :-, kortvågstIllsats lågförlustmat. f. vägl. 
10-150 m f. växelstr. ut. rör 20 :-. spol&yslo 
2-0H-6 m. till h. 2 st. MF trausforlR. 2-gang 
kond. glasskala end. 30 :-. Svar till Edvin 
P ersson, Sandbäck 5, Sjöbo. 

NACH-lIIOT. komp!. m. växel L mod. !27 226:-
1 d:o demont. 105 :-, 1 st. Pontiac-mot. kompl. 
m. växel!. 200 :-. 1 st. växelI. Chevr. III . /28 
40;- , 1 st. Fordk. last m. AA m hjo 258:- , 1 
st. framaxel m. hjo bra däck 250 ;- J 1 st. kyl. 
60 :-. Sv. t . Gösta Sandström, Gevag. 

lIIC-DÄCK 2 st. 29X3,5" 60 % 45:- ~t. ·m . 
s lang, 1 st. Scllebler förg. pass. 600 cc kompl. 
20 :-. nya kull. 1 st. 1306 dubbelr. HI :-, 2 st. 
6204 7 :-, 2 st. 6202 4 :-. 'l'. H edlund, LitGlenfl. 
Grillby. 

DH,W 98 cc m / 38 3-växl. inreg. o. k&k1. ny 
r e nov. O. bästa sk. 675 ;-. Blixt 98 cc JJl/39 m _ 
Sachsm. i abs. pr. sI<. skatt., inreg. o. körkl. 
520 :-. B. Rask, Torup, tel. 13. Mjälahlltt. 

REX 150 cc nyrenov. 525 :-, 1. st. Rexmotor 
147 cc fullständigt r enoverad med v-l1l.dn 
200 :-, 1 st. ram, 2 st. hjUl m. nya däck 26 X 
2';4 100 :-, 1 st. Nife mc-ackumulator 6 V 85:-
4 st. Albion v-lådor söndriga 45 :-, l st. c
hilschassie 40 :-, 1 st. hastighetsmätare 10 :-, 
1 st. skrivmaskin Remington 225 :-. l .. t. el
motor Ässja omkopplingsbar 100:-, 2 sL 
flutotransformatorer 250 W 35 ;- st., 1 st. 
slipmask. 25 :-. J. K. Johansson, Uppsälje. 
Dala-Järna. 

CYKEL 1 st. lättmet. 90 ;-, kom pass Silva 
14 :-. 15 b. Alb. Engströms sam!. skrift. 130:
Den stora automobil boken 2 b. 110 :-, T5 ex. 
TfA 20 :-, 15 ex. 01. flygböcker 25 ;-, 19 ex. 
Racing 4 :-, kassaskrin O. -bok 8 :-, bokhylla 
8 :-, portfölj 30 :-, Det andra världskriget i 
text O. bilder 20 :-. R. Karlsson, Dalåker, 
TImmele. 

PLASTPRESS 30 gram obet. beg. jIN'. skick 
675 ;-. Sv. t. H. Henriksson, Berget, ~rda. 



DE TEKNISKA VETENSKAPERNA, Elekt
rotek.Dlk 3 band obeg. billigt. B. Möllerström, 
VlllhaUag. 39, Linköping. 

DIV. :&1ATERIAL. Nytt pack ställ HD. hast.
mät.-del. HD. Förgasare: Solex, Amal, Carter 
V8 85, lIfagn.-gen. Bosch. magn. Bosch ut. 
märla. Ulv .. magn.-del., 21" hjul A-Ford, äld. 
Illc-BtriUk. Bosch, dubbel sigll.-horn Räkne
sticka "Darmstadt", högtal., fältmat., lokal 
telef" snödäck 3,25 x 19 40 %, ny fotpump, mc· 
framllav ny lag. o. bromsb., div, mc-nav, ked
.ia %X '}8 ny. Kompl. sladdlampa. gummi
hllndsk., utombordsmot. Evinrude 5 hk ny
borr., hll~er Q. drev. Kanot 2-mans eksp. m. 
padd. Bakfotsteg mc. Svar till A. Karlström, 
S:t Lusg. 34, Linköping. 

GRAMMOFON Decca Häwe 35 :-, sto.r el.
mot. 6 V 20 :-, pumpmotor 120 V 65 :-, pä· 
dragsmotst. 220 V 15 :-, eL-glasögon 10 :-, 
högW. tnb. 7 :-. Upplysn. mot porto L . Svens
son. Malmstensg. 7. Göteborg. 

UTOMB.-MOTOR 3,5-4 hk 2-cyl. Archlmedes. 
Indian m /31 600 cc nylack. 1I1c-bakhj. 26X3,85 
sälj . bill. Uppl . m. p. " K. j.", Box 287 B, Ar
lJoga. 

HRAG8PEL 5-rad. trapp obet. beg. säljes bill . 
F iol m . sträke, vacker ton 75 :-. Uppl. m. por
to. L. Olsson. Brunnsg. 31, Sala. 

·'OHJ.SSON 60" 10 cc ben. -mot. '4 hk ej in
Itörd sälj. t. högstbj . Sv. t. O. Zacrisso n. Hed
ä sg. 12, Göteborg. 

TrLLGODOHA VANDE hos NKI c:a 100 :-. 
E lektricitetslära, el . mask. o. anlägg., bäda av 
C. ReHand, olästa, vackert inb. kost. 60:- t. 
llögstbj. L. Eneroth, Kungsg. 6, Hässleholm. 

I{OI\IETDIESEL ny 55:-, dieselscout 20:-. 
JR. Ahman. Ledun<;,sg. 6; Norrköping. 

TELRGRAFITRÄNING 6 dubbla gr.-skivor 
~a rmestabens) oanvända, endast 55:-. Rör
summer 20 :-, nyckel 12 :-, hÖl'tel. 10 :-. Allt 
i prima skick. Sv. t. Fack 29. Laxviken. 

SVERIGES snabbaste 350 cc kat.-racer aven 
11ändelse till sa ln . Fabr. Match less. Pris lägst 
2400 :-. Svar till A. Selling. Köping. 

LÖDKOLV S-mä'rkt 220 V. 65 W 15:- . A. Hy
lin , DrO'ttningholmsv. 15, Stockholm. 

~lC-MOT. RAGNE 178 cc nyren. nya lag. med 
magn., förg. o. b.-tank. 115 :- . j. Smith, Drott
ningholmsv. 8, Stockholm. 

S TRALKASTARE BOSCH strömlinjef. t. mc. 
40 :-, tall förgasare Zenith t. 60-80 hk bilm. 
,garant. ny 60 :-. Nels ]'asth, L. Vägen 98, 
Vargön. 

RADIOMAT. extra bill. till salu. Koppartr. , 
l'adi6rör. pot., motst., kond., högtal. , . transf. 
(J. S. v. Prisl. mot 30 öre i porto. Nils G. Hans_ 
son. RHsg. 3, Trälleborg. 

UTo~moRDs~roTOR 3,5 hk med b. tändning 
125:- samt en cyl.-topp och kanna t. Sachs 
mod. /37 40 :'-. H. Henriksson, Berget, Kärda. 

BIL.H.nJ:r-SAJl'~ 3 .. st. m .. - kedje~rev, axl., ,fj ., 
1,edJ. 75.-, 'Nlfeforg. 22.-, 28.- s. ny. A. 
H .". Gillersv. 35, Hällefors. 

)[C. REX 250 cc nyren. ev. byte t ill större mc. 
6.50 :- ., A. Olsson, Herrö. 

REX LV. 98 cc läg mod. nyren., nya däck, 
s katt e . förs. bet. 300 :- . C. Trnlsson, Spjuts
bygd. 

nOK 1 Bt. Trolleri för Alla 8 :- , 2 r evolvrar 
start 0. skrämsk. 10 :-. "A. H.". Fack 16, Hä<;,
genäs. 

DELAlt till Chev. 4 -cyl. 28 ärsm .. toppventil
mot. sälj. bill. P. Nicklasson, Stora Koviken, 
Aspa Brnk. 

"FLYGAREOVERALJ. ex. pr. fodrad ej anv. 
har kost. 140:- sälj. f. 125 :~. K. Svensson, 
EmmisJöv, Broby. 

·YÄXELL. HYA kompl. 125 :- , aktersnurretank 
ny 35 :- , styrbroms HD 20 :-, 40 st. ekrar 
nya 232 X 3 12 :-, HD växell. 23 llrsm. defekt 

:20 :-, Schebier förgasare 15 :-, diverse delar 
t ill HII . Diverse delar till HVA. S. Gustavs
-son, Lyckorna, Motala. 

BÅTÄGARE m . fl. Fasta propellrar. obearbe
tade 3 b·lad och 250 mm diam . gjutna i me
ta ll 11:50 + frakt. E. Carlson. P erseu sg. 1, 
Cöteb<trg 9. 

REX 147 cc med magn ., förg. o. vä.'<el säljes 
-eller byt. mot beg. skrivmask. Beg. mc o. ra
·diode1 .. Prisl. m. d. p . B. Carlson, H-holm, 
Zinkgruvan 

"VÄXELLÅDA Chevrolet -29 till personv. gar. 
'felfri ge; :-. Tel. Göteborg 194962. 

l\IC-CYKEL 1 st. 147 cc i prima skick nylac
"kerad, nyborrad , skatt och försäkring betald 
475 :-. G. Stenberg, f'lpjutsbygd . 

skruvstycke 2" nytt 20 :-. M. Carlsson, Ovi, 
Köping. 

AGFAX'AnAT 24 X 36 1 :6,3 m. beredskapsv. t. 
högstbj . ej u. 90 :-. Å. Gustafsson. österväla. 

BATI\IOT. 3 hk utomb. Meteor omb. t . inomb. 
nyr. utm. sk. ej prop. 200 :-. Box 57, Ramvik. 

HVA I\IC. 550 cc kompi. körkl. bra sk. sälj. t. 
högstbj . ej under 550 :-. R. Jugham. Styr
mansg. G, Köping. 

HD V ÄXELL. 1200 cc prima skick 95 :-, Sn
per X-delar. Drevsats till 4-växell. BSA Wil
lie rs 98 cc kompl. m. väx . 110 :- . Div. mc-del. 
Ev. byte. E. Wiklander, Locke, Härnösand. 

INDIAN 1200 cc o. sid. -31 pr. skick. Williers 
147 cc m. växelI. bra skick 175: -. DKW 98 cc 
3-växlad bra sk. 175: -. Ev. byte mot 350 topp. 
G. Wiklander, Dalgatan 30. örnsköldsvik. 

EN LöNANDE HOBBY är glödritning. Rit
apparat i gediget utr. 28 : -. Uppgiv nätspän
ning. j. A. Lindgren. B-land, Hörn sjö. 

EL-l\IOTOR 1 st. som ny 220 V växel l -fas 
'h hk 150: - . N. AhIen, Box 485, Bängbro. 

MOTOR JAP 250 cc 125: -. Växellllda 75:-, 
förgasare 25: - . Lennart Karls son, Lokg. 4, 
Kristinehamn. 

CHEV.-~IOT. 4-cyl . tv. 26 hk kompl. m. 
sta rtm. o. gen. 250: -. Rex Iv.-mot. 98 cc 
kompi. m. magn. o. förg . mod./37 70: - . Bosch 
l - pol. magn. prima 35: -. Box 151, Ramvik. 

BATl\IOTOR ntan magn . 150: -. G. Westin, 
Gali-lläter. 

MC-BIL l -mans 350 cc kör Id. -.m. ej fullt inreg· 
klar bill. SY. t. "Mc-bil", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

LV-MC. 80 cc Ilo, tändn. ngt def. 225: -. Uppl. 
m. P. "G. j.", Falkmansv. 3, Falkenberg, tel. 
1367. 

~[c-1I10TOR 250 cc 75 : -. 1 st. Inftg. Stella 
15: -'. d:o Dalsy 15: -. "H. N.", Box 681, Surte. 

LV-iU. Rex 100 cc väx., förg., magn. 120: - , 
Colibrie 110 cc fÖl'g .. magn. 45: -. B. Karls
son, Kimramäla, Västrakulla. 

UTOllmORDSl\IOTOR Svalan omltr. 5 hk i 
körkl. skick 250: - . Dragspe15-racl. nil.got def. 
85: -. Uppl. m. d.-po rto. Box 20, överhörnäs. 

],'ILUKJBIERA SIE)IENS 16 mm obj. Xenon 
1: 1,5 F = 2,5 cm kass. f. 12 m film (tysk mi
Iitärkamera ) lämpl. f. experiment i ypperligt 
s k. samt felfri 170: - . Byte m. bälgkamera 
diskuteras. Eumig dubbel 8 obj. 1: 2,5 F = 12,5 
mm drives m. ficldampsbatteri i mYCket <;,ott 
skick med fodral 200: -. Mot postf. eller yt
terl. uppl. n. p. F:a Holger Rutgersson, 
Källekärr. 

I\lC-RAM 147- 172 cc m. fjäd.-gaff. 50: - , 2 st. 
mc-hjo 26X2X',4 50 % gum. 20 O. 35: - , mc
tank 8 I. 20: - , mc-sadel 15: -, mc-styre m . 
gash. O. Iyfth. 10: - . Iv.mc.lykta 10: - . Uppl. 
m. d. p. "j.E.L.", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

DI{W-MOT. 500 cc förstkl. sk. m. magn., förg. , 
gen., viixl. Bakdyna m. rygg st. f. mC.-b. c:a 
85 cm bro Oval bensint. 15 L _H. johansson, 
Örkelljunga, tel. 273. 

PR. TYSKT iUIKROSK. i l. m. tillb. först. 100 
-200-300 ggr 125: -. Indian m. 1000 cc U. 
mag. O. vlix l. 50 :-. Y. J 'ohunsson, ö. Flinka, 
Örkelljunga. 

Tf,A till högstbj udande: 19H nr 1-31 33-52, 
1942 nr 1- 18 20-26 47---52, 1943 1- 22 26, 28, 
40. 1944 nr 5, 9, 10, 12, 14, W, 23, 25, 26. 1945 
4-7 11-14 17- 26, 1946 1-3. Sv. t. S. Almha ' 
gen. Lil.ngg. 14, Hu_s_k_v_a_r_n_a_. _ ______ _ 

HENDERSON : Motor 1200 cc 4-cyl. m. magn., 
förg., v-Iäda nyborr. O. nylagr. ej hopmont. 
Ram m. gaff., tank, styre. framskärm, regI. 2 
st. verkt.-Iäd. m. m. ej körd eft. 1929 385:-. 
lIIotor 175 cc sidv. äld. mod. ut. magn. O. förg. 
gott sk. 50: -, Vevh. balans, vevst., kolvar, 
d re\', fr. cyl. m . m . t. Emblem 2-cyl. 500 cc 
20: -. magn. 2-pol. 30: -, växelläda Triumph 
350-500 cc 75: -, kedjOr 6

'
h fot 'h X 5116 gott 

sk. 15: - . 5 f. % X % 10: - , d:o 3 f. 6: -, 3 f. 
o/" X 'h 6: - , cy!. 110 98 cc nyborr. m. ny kolv 
50: - . Wanderer 2-cyl. 500 cc ut. m. O. f. g. sic 
75: --::. K . Callenber<;" Box 530, Kvarnsveden. 

TRANSF.-PLAT 8x40 cm .70 öre kg. Bords
fläkt 220 V l -fas 50 per. växelstr. n. ny 50 : -. 
Vulkapparat f. rÖdsprit 10: -. startmotor 6V 
i pr. sk. 10: - . Ampermät. Ford 20-0-20 
7: -. Box 4, Fredriksfors. 

ALLERS BILP. m. pärm 25: -, h errarmb.-ur 
15 st. ställ. 20: -. Bensinpump Opel 15:-. 
J<'allförg. Cart. 20: - . Körrlktn. -vis. bil 6 :-. 
Velo cyk.-, bil-, bl\.tcttn. 7: -. Amp. temp. 
mät. 8: - . Sv. t. "Brukbart", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

'SKINNJACKA st. 46 som ny 50:-. Separa- ' PLATKAI\IEROR 9X12 fullt anv.-bara nägra 
tor " Alfa Lav,al~ 15:-, resegramm. 70:-, rör_ l".. Imssetter lämpliga för ombyggnad till för-

• 

storl ngsapp. 20: -. Bälgkame ror till salu, 
olika format. Byten göres. Tillskriv F:a Hol
ger Rutgerssoh, Källekärr. 

ÖWA-HJ. kompl. mont. p. cyk. 150: -,3 ktid
jor % X '}8" p. s. 15: -,ld:o f. väx. P. Rex 
5: -, framgatf. fjädr. m. styre O. styrIHlV, 1 
hjUl 26x3" v. m. nytt däck 40:-, Rex14'7cc 
m. n. lag. O. k . ring U. förg. tändsp. 61:-. 
S. Anderson, Lindesberg, ödeshög. 

DUPLICERINGSlIIASKIN 35: -, 4-man817~g
ästält 50: - , herrarmbandsur 25: -, 2 cTkel
hjUl 25: -. Bytesförslag i motorväg. Sv. t. 
Box 49, Hamrängefjärden. 

KRAl"TIGA SADLAR för lättviktare ~:-. 
Roffes, Blekingegatan 63. Stockholm. 

PROVA FIorido Växtnäring. det omtyok-ta, 
dubbelverkande gödningsmedlet för krukväx
ter, frilandsblommor O. grönsaker, med tlri
vande och jordförbättrande egenskaper. 180-
tals belätna kunde r . Provpkt m. 80 öre i 
frlm . Lindblad, Rähällan . Aterf. ant. 

MC-lIIOTOR 250 cc 2-takt, magn., förg., vI. 
Sachsmotor 98 cc 185: -. Ilo-motor se cc 
200: -, Rex-ram 147 cc samt hjul 65,-, 
100: -, svänghjulsmagn. Sachs 15 watt 6ii:-. 
Postorder, Box 49, Hamrängefjärden. 

HD I\IOTOR 1000 cc komp. m. växel. Mc.-mot. 
500 cc. Sv. t. "Mc-m.", Box 55, Urshult, tel. 113. 

MATCHLESS 250 cc sidv. m /32 f. komp!. O. 
nylugrad 650: -. Sachs 98 cc m/38 böjd ram, 
skattad O. körkl. 350: - . Morgan OMsen, 
Karlsborg. 

TRANSPORTCYKEL nylackerad, nya <täck, 
tvähjulig 100: -. G. Stenberg, Spjutsbygd. 

SCANDAG modellreaktionsaggregat, fabriks
nytt 85: -. Sändes som postförskott. JBT, 
Box 11015. Göteborg 11. 

l\IC. HD mod ./29 med s idvagn, körklar. Upp l. 
mot porto. Svar till "HD", Poste Restante, 
Kristinehamn. 

ROYAL MOT. 500 cc sv. m. förg. O. mag. 
190 : -, topp till BSA 350 cc m. \'entiler o. vip
par 20: -. el-signal 10: -, oljetank 5: -. B . 
Granholm, österforse. 

REX ~nDGET 98 cc m. mod ./38 m. mlll;'net, 
förg. O. växell . 100 : - . E. Karlsson, Drott
ningg. 12, Vara. tel. 320. 

l\IAGN.-GEN. Bosch ny 185: - , 250 cc mot. 
vatt.-k. i gott sk. 95: -, växelI. t. 250 65:-. 
I Andersson. Bellesnäs, Bellö. 

1IIEGAFONLJUDDÄl\IPARE, förkromad pas
sande till 350-500 cc mc. 36: -. Firma Svens
son & Larsson, Hornsgatan 2, Göteborg, tel. 
195118. 

FöLJ. DEL. t. Jnd . -27. tank 15: - , paketh. 
5: -, väskor 12: -, st rlllk. 12: -, backsp. 
2: - , Ijudd. 2: -. Sv. t. L . johannson, Alby, 
R ä nlls. 

NY CANNON mod. mot. med lin st. mod.-plan. 
Svar till "5 cc", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

BATPROP. 1 st. 2-bl. 26 cm m. 150 cm axel 
(end. anv. 5 ggr.) 50:~, 1 st. 3-hjul. Impe
byggd el-bil m. 3X19" hj. ut. mot . . pass. f. mc
mot. 450: - . Emil Svensson, Box 108, Höör, 
tel. 66. 

HD 350 cc m/28 i g. sk. körk!. 900: -, Volgt
lände r spegelr. l. 6: 3 m. självutI. 6X6 t. 
högstbj .. stegräkn. 25: - , damm s.-mot. 3&:-, 
handb. i verkstadsteknik (kost. 140: - ) nu 
110: -, ev. byte m. skrivm . U. m . d . p. 
"EPE", Fack 27, Arbril.. 

ARCHIMEDES inomb. 4 hk 2-cyl. renov. 
körkl. ut. prop. 225: -, mc-mot. 200 cc sid. 
m. mag. O. vllx. 125: - , Solo bätmot. 4, bk 
renov. körid. 250: -, Iv- s trälk. 15: -. G. SÖ
der lind. Gallsäter. 

KEDJA f . Iv. 15: -, tank 25: -, lameJlnav 
nytt 25: -. Iv-mot. köpes "K. j .", Hultet, 
Bjurbäck. 

EN],'AS-MOTOR %, hk 1450 r /m 110-220V som 
ny 200: -. 2 univ. Instrument 80: -, resp. 
225: -. P . Lindell, Hedesunda. 

l\[C-~IOTOR 250 cc körklar 110: - . Albion v
läda 45: -. Uppl. m. P. G. Ohlsson, Fack 90, 
ytterän. 

BSA MC. 500 cc ärsm. 28 ny borrad, ny1.acke
rad, sadel tank 750 : -. Fjädergaffel till 350 cc 
20: -. U. Eriksson. K ä ll<;,atan 4, Eskilstuna. 

RADIOl\III{ROFONEN "Bernic" 35: - med 
bruksallv. H. j onzon, Askome, Vessigebr& . . 

EMALJ. KOPPARTRAD, emalj. O. bomull.-sp. 
gummik. i gängse dim. Prislista mot porto. 
N. V. Andersson, B. 21, Kvänum. 

DÄCK 3,25X19. 3,50X19, 400 X 18. Roftes, Ble-
kingegatan 63, StOck_h-:o_l_m_.:-____ :-__ _ 

LITEN EL-l\IOTOR t. el. grammof. el. l. 
trädaggr. 20: -. B. Magnusson, Kutterg. 2, 
Göteborg . 



(Jmluu köpa: 
SVllNGHJ. t. 1I0 98 ec. "KJ", Hultet Bjur· 
bäck. 

TEMP.-MÅT. till Dodge D2 1936. P. Liudell, 
He<leeunda. 

MC-1IOTOR 500-1 000 cc komplett gärna 
block. G. Ohlsson, Fack 90. ytterån. 

EL-GRAl\GI.-~IOT. B. Magnusson. Kutterg.2, 
GÖ~borg. 

MC-MOTOR kompi. i gott skick 175 il 200 cc 
WIlllers eller Jap. -Svar med uppg. om m. 
skIck o. pr. t. Vii ner Viklund. Bygdslljum. 

UTOMBORDSl\IOTOR beg. 11f.,-2'h hk köpes. 
Svar m . beskr. o. lägsta pris till 96-11-49 
STensson, Avd. Ankarstierna, Karlskrona. 

FöRGASARE passande 250 cc. Sv. t. K.-G. 
EhDqvist, Söderg. 6 B. Jönköping. 

BEG. l\IC. eller lättv. ev. defekt köpes. J. 
Eriksson. Vässby, Jllellerud. 

~IC-HOT. 250--350 cc tv. kompl. h. dragst. 
Sv. m. pr. E. Eriksson, Box 558, N. Edsbyn. 

... ·N l\1C-~IOTOR årsm. -30. Sv. Ilbudet, Kisa. 

RAM o. framgaffel till DKW -39 98 cc, lätt
vJktsmotor samt motorcykelmotor 350 cc 2-
takt köpes. H. Westman, Tanumshede. 

CYL. TOPP 1 st. ev. med ventilmekanism till 
FN mc. 500 cc topp ärsm. 29-32. Herbert Ols
so Il, Blomskog. 

BEG. MC. 250-350 cc ä rsm. 32-37, gärna 
krockad, högst 100-150: -. S. Hagman, 
HuldrastIgen 7, Säffle. 

SOLOKOTORSTAT 4 hk. Svar med beskr. o. 
pris Alb. Lindgren , Abacka, Sorsele. 

C-BIL hel el. delv. hopsatt. Sv. t . "HIllspeed". 
Box ~ B~a~r~s~e~le~. __________________________ _ 

l\IC-l\{OT. 150-250 cc kompl. helst 2-takt Sv. 
m. prisuppg. t. R. Nilsson, Björkg. 2. Luleä. 

BALANSER till Indian Scout 1929 ärsm. 2· 
cy l. 750 cc. Sv. t. Holger Carlson, Horn. ----
BEG. RIDSADLAR 2 st. köpes. Sv. m. pr.
uppg. t . G. Johansson, Äijävara, UllattI. 

TRU])IPET beg. t. billigt pris. Svar med be
skt. till Lennart Asen, Box 430, Indalsälven. 

MOTOR 2- el. 4-cyl. 350-750 cc ej v. motor. 
Sv. t. "FN". Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

NEW HUDSON motor 350 cc topp 1932, Rex 
Ma8ter motor -39. Sv. t . "R. S .... Västra v. 20, 
Amål. 

TANDEMRA1U. Sv. m. beskr. o. pr. t. G. Pers
son. Box 4321. Karlskoga. 

VULSTD.lWK 26X3.30 köpes. Sv. t. re See
Iing, Box 17. Längviksmon. 

DRAGSPEL 2-rad. Sv. med pris till "Drag
spel". östra Ormsjö. 

~IUSIKINSTRmIENT av alla slag. även 
söndriga köpes. Svar till "Noggrann beskriv
ning". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

PLASTIC-PRESS, borrmaskin el. o. hand
stansmaskin. Sv. t. "Hobby". TfA. Box 3137, 
Sthlm 3. 

CYLINDER till 250 Blackburns toppv. äldre. 
S. Samuelsso\J. Kungsg. 85. Trollhättan . 

BRA !fEG. mc. blockmotor mellan 250-350 cc. 
Alt Johansson. R ansta. tel. 64. 

CYLINDRAR och vevstakar till Indian 750 
cc m/28 ev. hel motor. Svar till Ivar Anders
son. Box 101. Nusnäs. 

SEGEL 20-45 kvm. gummibät samt tält ev. 
det. " J. N .... Postt. 19. JllIdsommarkransen. 

lIIC-BLOCK~1. 350 cc Sv. m. pris o. årsm. Å. 
Eriksson. Vasagatan 13 B. Arboga. 

nOT. inomb. 2-6 hk köpes el. bytes m. ny 
Levin gitarr o. def. 5 hk Inomb. A. Eriksson. 
Fack 37. Skål an. . -

KAMERA 4X61f., el. 6x9 köp. IiIgstbj. Svar m . 
uppg. om märke o. pris t. "Kontant 4". TfA. 
Rox 3137. Stockholm 3. • . 

EN TVÅSITSIG CYKELBIL CB 101 Pilot för 
15O: - . Ingvar Andersson. Ekbacken. Hem
fosa. tel. Grödinge 23054. 

KOMPLETT 147 cc Rex mc-m. Svar med pris 
o. sk lek. E. Larsson. Box 11. Fjelle. 

TILL INDIAN 600 cc m/26 vevhus. Event. hel 
motor IlIOO ./26-28 köpes. P. Johansson. Tore
dalsgatan 112. Göteborg. 

LV-JI(.HTA 98 cc G. I sacsson. F.21. Lappträsk. 
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LÄTTVIKTARE i gott skick. Svar med pris 
till Arne Lundgren, Tullstorp 7. Landskrona. 

BATl\I. 2-3 hk. Sv. m. p r . till "R. N .... Horn. 
Löttorp. 

SPEGELREFLEXKAlIERA ev. felaktig. Sv. 
m. pris o. beskr. t. H. Andersson, Ringstad. 
Vedum. 

BEG. KMIEROR köpes. Sv. m. fullst. uppl. o. 
lägsta pris t. F:a H. Rutgersson. Källekärl'. 

Bytes: 
BILRADIO DELCO obet. anv. m. separat 
högt.. knappinställning bytes m. utombords
motor i samma goda skick. A. Wlkfeldt. Harg. 

ENMANS KANOT byt. mot lättv. Sv. t. L. 
Hagberg. Distr. 10. Bromma. 

LÄTTl\IETALLCYKEL körd c:a 10 mil + kon
tant mot mc .• Iv. el. försI. "EA". Box 1715. 
Gbg 17. 

MC. 1000 cc HVA sidv. m / 29. Supportsvarv ta
ges i byte. S. Nilsson. Fack 69. Edsbyn. tel. 251. 

BÄNKBORRiUASKIN 1 st. med el-motor 'h 
hk. 1 st. Iwmpressor. 1 st. grammof.-mot. 220 
V. 1 st. kontursåg. Bytes mot mindre mc. 
Ivar Eriksson. Sörfors. Lucksta. tel. 128. 

Diverse: 
ÄGARE AV LÄTTV.-l\lC. Cylindrar borras. 
Pris l. över delar till Iv. och mc. sändes mot 
s,'arsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

LÅTTVlKTSAKARE: Är det nägot som felar. 
sä har vi alla delar. Prislista mot porto. Re
noveringar. Ivan Höök. Sägen. tel. 30. 31. 

TROLLERIINTRESSERADE. Det stora kort
tricket erhäller Ni portofr. om NI insänder 
1: 10 pr postanv. e l . frim. Obs! utarb~tat av 
expert! H~nry Jonzon. Askome. VessIgebro. 

DUPLICERING, Vi u tfö r prislistor. cirkulär. 
reklamtryck m. m. snabbt o. bi11igt. Prislista 
mot porto. T. Frisk. Box 26. Kvänum. 

ALLT ""öR LÄTTVIKTARE. Cylinder o. vev
lagerrenovering. Roffes. Blekingegatan 63. 
Stockholm. tel. 427054. Beg. - prislista. 

Ni som behöver en 
KAMERA, KIKARE, OBJEK
TIV, DAMMSUGARE, RÄKNE
STICKA, FÖRSTORINGSAPPA
RAT el. RESESKRIVMASKIN 

välj en begagnad kvalitetssak. 
Uppgiv önskemål. 
Skriv i dag till 

FIRMA GLOB 
Box 179 GÄVLE 

;'Elektriskt grammofonverk" 
Efl!'r vär instruktiva ritning kan Ni 
själv för en ringa kostnad bygga grammo
fon\'erket "Garo" för växelström. Som mo
tor am'ändes eu vanlig cykeldynamo 
utan omlindning eller omändring. Pris för 
ritning jämte arbetsbeskrivning kr. 2: 35. 
Vid förskottslikvid portofritt. 

FIRl\IA RANDERS, GRÄFSNÄS. 
Postgiro 28 5149. 

UPPFINNARE I 
Klipp ut och spar annonsen! 

Behöver Ni hjiilp med att söka patent på 
Eder uppfinning? Patentansökningar med 
ti11hörande ritningar ombesörjes snabbt 
och billigt. Prisuppgifter och upplysning
ar gratis. Skriv eller ring till 

Uppfinnarnas FörsälJn lngscentral, 
ing. H . Sköld, Fastlagsvägen 39. 1 tr .• 

Stockholm 32. Tel. 45 56 99. 

Ett litet antal fabriksnya Univers. 
Millivolt - volt - mmiamp. - ampmeter 
12 miitområden. Likström 0-80-400 mV 
(}--4-40--400 V. 0-8-40-400 mA. 0-4 A. 
växelström 0-20--80-400 V. Köp medan 
det finns. pris endast Kr. 89:-. 
NYA RADIOVERKSTADEN. K .. I ro a r. 

BR LÅDA 
Pli denna avdelning besvaras kostnads 

fritt tekniska frägor sv allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pä postgirokonto 157992. 

Rättelse 

I svar till sign. Tf A-läsare i nr 1/ Ilar in
smugit sig ett fel. där det betro en Krupp 
Ernemann biografmaskin står. att "malteser
korset ligger i ett hus fyUt med konsistens
fett för att ej kunna gä "armt". Konsistens
fett kan emellertid i c k e a nvändas, då man 
I så taU riskerar att förstöra apparaten. I 
stället fär man använda sig av Gargoyle DT 
Light eller. om det gäller en biografmaskin 
av äldre tyP. SAE 20. 

Red. 

""råga: 1) Finns det nägon firma som till 
verkar smä elektriska motorer och delar till 
sädana pä beställning? 2) Var kan man köpa 
kolborstar till motorer och kol tör elektriska 
experiment? Prenumerant. 

Svar: 1) Vänd er till Firma Lemek. 
Konstgiutarevägen 12. Enskede. 2) AB. Bunge 
Kolborstfabrik. Katrinebgsv. 8. Liljeholmen 
S. Stockholm 9. 

""råga: Glir det att använda någon annal> 
motor. lik- e ller allström. till skivväxlare
utan kugghjul I nr 21 1947. än den som är 
upptagen där? En lösnuDllllerköpare. 

Svar : Ja. givetvis. 

Fråga: 1) Varför finns det S. k . magiskt 
öga pä radioapparater? 2) Kan vilken radio
som helst förses med magiskt öga? 31 Är 
kopparantenn det bästa för vanliga mottaga
re? Hur lång antenn bör en 5-6 rörs radio-
ha? Ok,mnl&,. 

Svar: 1) För att underlätta statiollsinställ 
ningen. 2) Finns I allmänhet endast pä dy 
rare apparater. kan däremot inkopplas även. 
pä billiga. under förutsättning att de är 8. k . 
superkopplade. 3) Ja. Ca. 10-20 m sll. högt 
upp som möjligt. 

Fråga: Jag är ägare till en Philips 6 rörs· 
reseradio vilken gär att anväQda i en bil 
utan extra antenn. Störningarna !.rän moto",. 
hörs i högtalaren. men ej sä mycket. 

1) Kan jag sätta pä störningsskydd p!\ mo
torn? Vilken typ passar en Ford VS 85 hk?' 
Radiohandlare siiger att det inte gör n I'tgo n. 
nytta därför att radion ej är skärmad. 2) 
Kan jag sätta pä en bilaotenn med skärmad' 
nedledare och få bättre resultat? Ska skärm
ningen jordas i radion och bilen? 3) Om jag
am'änder reseradion i bilen med i bilen fast 
satt antenn ska jag dl!. betala radiolicens? 

Philip8 r eseradio. 
Svar: 1) Tillsammans med en antenn gÖl' 

ett störningsskydd säkert nytta. Typen 80m 
passar till e r vagn vet vi ej nägot om. där 
bör ni fräga nägon radiofirma. 2) Ja. skärm
ningen jordas bä de i radio och bil. 3) Ja. 

Fråga: 1) Blir ljudet starkare om man 
kopplar bort det magiska ögat i en 6 rörs. 
ASEA radioapparat ? 2) Går det att koppla. 
ihop tvä cykeldynamo sä man fär fram star-
kare ljus? E . A. A . 

Svar: 1) Nej. 2) Ej pä n:igot enkelt sätt. 

Fri.ga: Pä grund av svära radiostöruingaI' 
tänker jag använda en transformatorkopplad 
dipolantenn. Hur bör transformatorn utfor -
mas. stomme, lindning etc.? Ji nå. 

Svar: Vi har tyvärr inga data pä antenn 
transformatorer. Om nedledningen ej är läng
re än 25 m. kan ni med fördel använda en. 
skärmad nedledning direkt frän antennen och 
utan nägra som helst transformatorer. Med 
transformatorer kommer mottagningen bit dä
lig pä kortväg. 

Den omtalade neclledningen kan ni få ge
nom bl. a . Siemens och ev. Orion i Göteborg_ 
'l'ransforma torer passande UH stavantenn sa 
luförs av Siemens. 

Beg. Prismakikare 
(Tyska) 6 och 8X30. fr. Kr. 100: -. 7 ech 
10 X 50. fr . Kr. 200: -. Även kameror. 
Tillskriv PanttörsiilJningen, Skåneg. 00, 
Stockholm. Tel. 42 6:l 90. 

I 
RÄKNESTICKOR 

Faber Darmstadt 1/54 (original) kr. 41 :5O. 
fraktfritt. Handbok medföljer. Ete-agentu
ren, Perlngsklöldsvägen 33, BROMMA. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Folkräkning. 

I det lyckliga landet Gynedasien rå
der en viss disproportion mellan man
folk och kvinnfolk. Enligt den officiella 
statistiken gifte sig under första hiilv
året i fjol 5,4 % av de män och 3,6 % 
av de kvinnor som var ogifta den 1 ja
nuari. Det är att märka att en gyneda
sie r alltid gifter sig- med en gynedasiska 
och vice versa, samt att månggifte ej 
förekommer. Hur många procent av 
hela den ogifta befolkningen utgjorde 
Gynedasiens ungmör den 1 januari i 
fjol? 

Dunkelt påstående. 
Den här boken har kostat mig nio 

kronor mer än två tredjedelar av vad 
den har kostat mig. Hur mycket har jag 
gett för boken? 
Lösningar av "Tankenötter" i nr 7 av TfA. 

Sanning eller dikt? 
Damerna vnr bara tre: en mormor med sin 

dotter och dotterdotter. 

Konstigt tal. 
Nnturligtvis med ett tal som är sju gänger 

sä stort som 9, dys. med 63. 

PRISTAGARE: 
-r.ankenötter nr 7: Hr Erik Lundgren, V. 

Tradgärdsgatan 11 A, Stockholm och Fröken 
Lilllan Dahlgren, LB 515 A, Hagfors (5:- kr 
vardera). 

Korsord nr 7: Hr H . Eriksson, Näset. Ra
gunda (lO: - kr) och Jan-Harry Karlsson, 
Als .. ögea 8. Stockholm (kvartalsprenumera-

Korsord nr 10. 

VAGRÄTT: 
1) För nerver. 5) Del nv 

motor. 8) Angriper ytan. 9) 
.Ingär i matbestick. 10) R e
kreerar kungen . 11) Ingär i 
det he ja. 12) Bearbetar kao
lin. 13) Väldigt ryskt bear
betningsomräde. 16) Judisk 
äktenskaps renivra re. 18) Män
niskokroppens största organ. 
19) Militärisk ledning. 20) 
Stoppad länstol frän 1800-
talet. 24) Studentbostad. 25) 
Mansnamn. 26) Pli. mast. 28) 
Svenska Tryckeri AB. 29) 
Gudasköld. 30) Lite t barn. 
31) Grad som har varken + 
eller 

LODRÄTT : 
1) Hett bad. 2) Vlllervalla. 

3) Fär kanske snart si n egen 
organisation. 4) Utsl<llrsö med 
gamla gruvor. 5) Propagera 
för modellbyggar-! 6) Förhat
lig. 7) r ga. 14) R eligiös 
myt. 15) Bör man alltid göra 
om man vill nä framgäng. 
17) Kraftö\'erföringsmedel. 19) 
Söt sak. 20) Jodrika vatten
växter. 22) Vnlspräk. 23) Pul
ver. 27) Spets. 

TävHnl"sbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr lO 

resp. Tankenötter nr 10 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. Ull först öpp
nade rätta lösning pil varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil 
10 kr. och ett pil en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:5 korsord nr 7. 
VAGRÄTT: 

1) Kvartal. 5) Safir. 8) Ädelgas. 9) Salut, 
10) Est. 11) Lillebror. 13) Böter. 15) Estet , 
16) Krackning. 18) Kap. 20) Later. 22) Mas , 
kopi, 23) Enris. 24) Nitrera. 

LODRÄTT: 
1) Kväve. 2) Agent. 3) Tegelbruk. 4) L)'sol , 

5) SAS. 6) Filtrat. 7) Roterat. 12) EnergisL."t , 
13) Bakelse. 14) Traktor. 17) Immun. 18) Kl._ 
ve. 19) Prisa. 21) Ras. . 



o 

MODELLTAG 
i skala H O 

Ska ni ä gna e r ä t en synnerligen a ngenä m 
fritids syssla b ör ni bU modelltägsbygga re. 
Läs t örst, om ni är nybörja re. TfA· hand· 
~.ken "&lodellJii.rnvllgen i ny upp!. pris 5 :15. 

• Där fllr n i veta allt ni behöve r för a t t M
Un övergä t ill att studera nedanstäende : 

Vad sligs om nållagrade godsvagnsboggier 
med Isole ra de mässings hjul, som rulla r 
e:B meter bara m a n petar pil dem ? Pr pa r 
kosta r de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 6 :25 

"'sey Jones växelmotor fö r att lägga om 
vä xlarna kost a r inkl. ano rdn i'ng för m on 
ierlng under borde t och a u to mat is k tlll -
• ch frll.n s lagn ing av strömmen .. . . . . 9 :35 

VIll ni lIIonlua IOå:.NltJtotorn. "om d7 .1In. 
1IU'ffv .. 111M Hrr ~'-.t.Afflla ••• p4 
".r~d ... ...,. af ~ 'ffi Dfi ., DU "t. 
" .. Uf.n. CrIllW fl" alla mor_ma f.fl'" 
"",,8ab Ull .n bongdr4tAdA. 

Hn ny G-vagn ha r Yi lI.s tad kom mit. De t 
ä r inte det gamla vanliga pappsidetr ycke t. 
Nej. m a te ria let är t rä, p last och metall . 
Pressgjutning a y axelboxarna gö r preci 
sionen sil sto r a tt ni med lä t t het kan se 
S K F:s m ärke pä boxarna. Vagn skorgen ä r 
byg g d av exakt ' skurna r e fflade t räsido r 
fö r att f å fram plank strukturen . Tvä-rä ls, 
förstäs ! Au tom atkoppel, exakt r itning i 
s kala och full ständig bygg nad sbeskr iY
ning. I ngen Mj-byggare m ed sjä lvak t n ing 
k an undgä sitt G-vagnskö p. H e la satsen 
k omplett . . ...... . ... . ..... . . . .. . .... 9 :95 

JlJB b ra lödkolv ä r nöd vändig för va rj e Mj
~yggare. Det lönar s ig a t t köpa en kvali 
tetssa k . Vi k a n erbj uda e r Vlci 90 watt 
för . . .. . . .. . . . . .. .. ... .. . ... . . . .. . . 22 :20 

-..ra _/f,kter pI. b.prUJ, .4.a"iu IIi" .. ,,
.tIIlfalng 'nd,ad .pdltnilfrJ •• m' em Ie«
.en dce II. ,.ak eller .'jd ~eh 

Bn äkt a Ohmite-r eostat fö r m oc! elltägen 
b et7 der säke r k ontr oll av ed r a fa r t vidun-
aero En såc!an kosta r . .... ....... . . 20 :-
Bn de l amerikans ka dekaIkomanier fö r lok 
. eh vag nar f inns i lage r . De kost a r 1 :50 
IlDtingen det nu gä lle r l!.nglok, d iesellok, 
personvagna r e lle r godsvagna r . 

E t t smä rre a n tal signaler (tre sken i ver
tikal led) med du bbla so lenoider . lamp
hl!.IJare och 12 yolts lampa m ed lä ng Iys 
tid fi nn s att fl!. f ö r dem som kommer för st. 
Signalen s k a monteras m ed den elek triska 
utrustningen under b ordet . Själva s igna len 
år p ressgjuten i p last och helt s kalenlig! 
Btt fynd fö r .. . . .. .... . . . . . . . .. .... . 13 :75 

Den amerika ns ka m j-tldskrifte n T he IUodel 
BaUroader kä nner vä l alla till. Den h and
lar u teslutande om m odelljärnväg a r . Har 
ni inte stiftat beka n t s kap med den sl!. gö r 
det snarast. Per rikt illustr erat- nummer .m hundra sidor k ost a r d en ...... . . 2 :-

Dess kollega T RAINS som beha ndla r ve rk
I~ järnvilgsdrift har ytters t tjusig,a fo
t os ä r lika omfä ngs rik och kan ock sä fäs 
för . . . . .. . .. . . . .. _ . . ... .. .. ... . . . .. . . . . 2 :-

J'iflta{npraa .,kOlll_ • gAn, • JR .......... 
BIt ,r~ntHncT.'ion k_ ... odcnl .. .,a _ 
~ , dr p4 ••. •• •••.••.••• _ . .. _ ••• ,,: -

", .# ' II r.t 

Hallå, 
modellbilbyggare ! 
Ni måste vara många eftersom 
våra Railtondelar går åt så 
snabbt. Nu har vi dem i lager 
igen. Satsen består av underrede, 
kugghjulsbox och vinkeldrev med 
utv. 1: 1,9. Priset är endast 57: 50 

Bakdäcken "J ägo" 100 mm diam. 
kostar pr par fortfarande 15:-

Framdäck kommer inom kort, pri
set blir troligtvis 5 :40, men därom 
mera i nästa annons. 

Tändstift är det knalt med, men 
%" Champion V kan vi fortfaran
de leverera omgående. 3 :25 

Raceråkarna är förtjusta i Pen
lightbatterier för deras kapacitet 
och livslängd. Pr st kostar de 0 :48 
9 stycken brukar man använda i 
en modellracerbil på 10 cc. 

Patroner för kolsyreracers kan 'ni 
skaffa från oss. Denna form av 
modellbilracing blir alltmera po
pulär. Patronerna kost. pr st 0:70 

Den förbättrade racerbilen Blue 
Bird II av Sigurd Isacsons till
verkning är rolig att köra både 
inom- och utomhus. I satsen ingår 
numera metall propeller, kraftiga
re gummisnodd och fastsättning. 
P r st .. ... . .. . ... . .. .. . . . 3 :90 

Verklig schwung över swing-
kontroll! 

Bygg det Isacsonska swing kon
troll-jaktplanet J-29 och bli er 
egen j aktflygare. Byggsatsen med 
alla delar färdiga, färgtryckta 
kroppssidor (profilkropp för hög 
fart), svenska emblem, kont rollina 
och str ålande instruktion kostar 
endast .. ... . . ....... .. . . 3 :90 

Äkta gummiband till gummimo-
torer pr m . . .... . ...... . 0 :25 

o 
MI(;BO-TAGET 

Skala 1: 150 Världen s minst& 
modell tåg. Spå r vidd 10 mm 

MT 1 L ok , enbart, b yg gsats . .. . . . 
~1T 2 Pullmanvag n. b ygg sat s . .. . 
MT 3 God svagn, byggsats . . .... . . 
MT 4 Färdig t lok, körklart .. . .. . 
MT 5 Pull ma nvagn, k örklar ..... . 
MT 6 Gods vagn, kö rkla r ..... . ... . 
M'r 7 Spår . 3 m, b yggsats .. .. . . . . 
MT 8 S pä r , 3 m. c irkel, fä r dig t . . . . 
MT 9 Raks på r ca 30 cm Illngt, fä r -

digt . .. .. . . . ... . ..... . . .. .. , 
MT lO F ä rdiglagd växel nr 6 . . . . 
MT 11 F iirdig lagd vä xe l nr 8 . ... . . 
MT 12 F ig ur (fö r a re ) . .... . . . ... . . . 
MT 13 F ig ur (kondu ktö r ) 
MT 14 Ko r sning, full t isole ra d fö r 

tyll -rä ls. 30°, färdig pl!. rä ls-
m atta .. . ... . .. .. . . .. .. . . . . 

MT 15 Växelo ml<astare, mek. p r st 
MT 16 P e r sonvag n sboggie r , 2-axla-

de. per par . . .. .... .... .. . . 
MT 17 P ull ma nboggie r , 3-ax lade, p r 

pa r . .. . . . .. . . . ...... . . ... . . 
MT 18 Ska ryj ä r n, fä r d igbockade, pr 

pa r .... ....... .. ... . .. . ... . 
MT 19 R ä lsh IllI a re p r 100, ny ty p . . 
MT 20 An tom atkoppel. pr p a r . .. . 
MT 21 Per ma nent magne t rnot or fö r 

12 vo lt likström . . ... .... . 
MT 22 Dekaikomanier fö r lok .. . . . . 
l\rr 23 D :o för pullma nvagna r ... . 
MT 24 D :o fö r ö n . per sonvagnar .. 
lII T 25 D :o fö r godsvagnar . .. . . 
M'r 26 Färg , sva r t, f ör lok -.. .. ... . 
lIIT 27 l\1ic r orä ls pr 10 lä ngder Olll 

ca 1 m . . ......... . ... ... . . . . 
MT 28 Micror ä ls p r 30 lä ngde r om 

ca 1 m . . . . .. . .. .. . .. ... .. . 
lIIT 29 Ny micro rä lsmatta, svar t fi 

be r , tj ock, amerika nsk stan
da rd p r ii lä ngder om ca 1 m 

MT 30 Micr orä lsmatta, sva r t fiber, 
tjock , ' amer ikan sk standa rd 
p r 15 litllgde r om ca 1 m . , 

M1' 31 Växelrä ls matta p r me te r . . 
lIIT 32 Gon c!ola car s (öppna god s 

"agnar med boggie r ), fä r d i-
ga. NYHE'r ! .... . . .. . . .. . . 

ObM. 'ör flO 

88 :-
12:-
8:-

12& :-
16:-
12 :-
1' :-
25 :-

3:50 
7:-
8 :-
0 :50 
0 :50 

10 :-
2 :50 

4:50 

6 :50 

0 :10 
1:-
0:80 

25 :-
0 :90 
8 :90 
0 :90 
0 :90 
0 :90 

7 :-

18:-

4 :-

10:-
1 :35 

15 :-

Glöm t ill s lut inte a tt begära vllr s pecia i
lista pä a meri kan ska lok . Vi ha r fortfa r a n 
de en del säda na I lager . Dessa lok va r a r 
livet ut u tan r epar atio ne r . Alla ha r fem 
poliga perma nen t magnetmotore r och ä r 
fö r t vl!. rä ls. Oh. boy , v ilka lok ! 

II ' TfA:s Hobbytiänsi, 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

TunnelQ;a.all 3, STOCK HOLM 3 
öppet vardagar 9-17, lördagar 1-12 
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I B egä r prisllsta inkl. 70~ hobbyuppsl~g, 
--------------------~ 

pris '25 öre plus porto. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

.... . . st . .. . .. . . . . .... . .. . . . .. ... . . . . . .. .. . . .. ~ ... a k r . .... . 

Namn: 

Bostad : • • ••• • 0" ••• ••• • ••• • • •• •••• • •• •• ••• • ••• •• • •• • •• •• • •• • 

P ostadr.: 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 


